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Izhaja v prostih 
5 = g  rokih.
Stane na leto 
32 K. Uredništvo 
in upravništvo 
Celje, Stross- 
majerjeva ul. 1. 
Rokopisi se ne 
vračajo. — Na­
ročnina se po­
šilja »Zadružni 
Zvezi« v Celju.
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VABILO
na

Cene inseratom 
po dogovoru. — 
Interurb. telefon 
štev. 3. Poštno- 
hranilnični ra­
čun štev. 10.415. 
Ponatisi so do­
voljeni le, ako 
se navede vir. 
— Reklamacije 
glede lista so 
poštnine proste.

REDNI OBČNI  Z B O R
\

ZADRUŽNE ZVEZE V CELJU
registroVane zadruge z om ejen o  zaVezo

nedel jo ,  d n e  25. juni ja  1922 ob  9. uri d o p o ld n e  
mali dvoran i  J la ro d n eg a  d o m a  \? Celju.

0 0

DNEVNI PED:
1. Pozdrav* p redsednika .

2. Citanje in odobren je  zap isn ika  zadnjega občnega  zbora.

3. Poročilo načelstva in n adzo rs tva  o poslovanju V letu 1921.

4. Citanje revizijskega poročila.

5. Sklepanje  o računskem  zaključku za  leto 1921 in o uporabi č is tega  dobička.

6. DoločiteV prispeVkoV za  revizijo in V p om ožni zaklad.

7. Volite V načelstva in nadzors tva .

8. S p re m e m b a  praVil.

9. Razni predlogi in nasVeti.

O pozarjam o  na določbo § 29. zadružn ih  pravil, ki sc  glasi: »Vsak zadružnik  ima pravico  
glasovati  pri občnem  zboru  o vseh  v § 28. navedenih  točkah ;  v sak  delež ima en glas; ven d ar  
ne sm e imeti noben  posam ezn i udeleženec  občnega  zb o ra  več kakor s to  glasov. Z ad ru g o  z a s to p a  
pri občnem  zb o ru  njen načelnik ali kak drug pooblaščenec , ki m ora  biti član dotične  zadruge. 
Vsak pooblaščenec , bodisi načelnik, bodisi kak drug, se m ora  legitimirati s tozadevnim , v seji
nače ls tva  sklenjenim pravilnim pooblastilom ali pa  z dotično deležno  listino.«

CELJE, dne 1. junija 1922.

Z a d ru ž n a  ZVeza \? Gelju,
regiatroVana zadruga z om ejen o  zaVezo.

Dr. E r n e s t  Kalan
član načelstva.

Dr. Anton  B o ž i č
predsednik .



Zadružništva - gospodarska in 
socijalna rešite« človeštva *

1.
G ospoda ,  ne vem, če sc  m! h o d e  

posrečilo  v okviru  k ra tkega p re d a ­
van ja  rešiti današn jo  svojo  nalogo 
tako, kako r  p redm et,  ki ga  o b ra v n a ­
vam , zasluži. Kajti z ad ružn iš tvo  je 
d an es  n ed v o m n o  največje  g o s p o d a r ­
sko  in socijalno gibanje  človeštva . 
N ajvečje  in na jm ogočnejše  ne  sam o  z 
ozirom  na razn o v rs tn e  n jegove  g o ­
sp o d a rsk e  funkcije, ne  sam o  z ozirom 
na n jegovo etično, n rav s tv en o  silo, ki 
jo m orem o spore ja t i  sam o  s silo v e r ­
skih idej in pokre tov , tem več že  z 
ozirom na  suhe, s ta tis t ične številke.
V Jugoslaviji, kjer sm o v sp lošnem  
tako rekoč  še  le z  zad ružn iš tvom  z a ­
čeli, im am o d an es  že  nad  3000  z a ­
d rug  s p reko  600.000 č la n i ; v  bratski 
Čehoslovaški je bilo koncem  I. 1919 
10.058 zad ru g  s p reko  1,787.000 član i;  
v  Nemčiji je bilo koncem  leta 1921 
44.307 z a d ru g  z n ad  6,000.000 čl.; 
v isoke  številke izkazujejo Italija, Švica, 
F rancoska , Anglija, sk and inavske  d r ­
žave , Rusija, Indija, Japati, Z edin jene  
d ržav e  seve rnoam eriške . Gre za  pn* 
kret, ki o b seg a  cel sve t in vse n a ­
rode. P oskusim o si tedaj predočiti 
n jegova načela, n jegov pos tanek , n je­
govo  p rak tično  ude js tvovan je  iti nje­
gove  na lo g e  v .sedanjosti in bodočnosti .

2 .

Kaj je z a d r u g a ?  Kaka so njena 
načela  ?

Ako vozite  po slabi cesti težak 
tovor, ki ga  ne zm ore te  sami, si p o ­
kličete na pom oč enega  ali d va  to ­
variša. Č esar niste zmogli sami, zm o ­
re te  z lahkoto  vsi trije. Česar ni zm ogla  
de lavna sila enega  sam ega , to zm ore  
lahko de lovna  sila treh. Da zvozijo 
om enjeni težak  tovor, so  se  trije delavci 
združili v delovno  enoto, v delovno* 
skupnost.  In že  imamo v tein primeru 
bis tvo  zad ru žn iš tv a :  več malih, v s a k a  
z a  s e  p r e s l a b i h  s i l  s e  z d r u ž i  
v delovno  sku p n o s t  za  dosego  g o ­
tovega  cilja.

Ali d rug  p r im er :  Kmet P e te r  nosi 
v m esto  na prodaj mleko. Nosita  ga

* Predavanje J a n k a  L e š n i č a r j a  na 
ljudskem vseučilišču v Celju dne 30. I, 1022,

vsak  dan tudi Janez  in Miha. Pa reče 
neki dan Janez  sosedu  P e t r u : Čuj 
sosed , jaz danes  nimam časa  iti v 
m esto  in tudi M iha ne. Bodi tako 
d o b e r  in nesi danes  za  m ene  in Miha 
m leko v mesto. Jutri ga p onesem  jaz 
za  v se  tri, pojutršnjem  Miha. In že 
zo p e t  imamo b is tvene  zn ak e  z a d r u g e : 
trije km etje  se  z d r u ž i j o  za  skupno  
proda jo  mleka. To, kar bi morali 
opravlja ti  vsi trije in vsi trije gubiti 
čas  in trgati škornje, oprav lja  eden 
za  vse. Mi vidimo iz go rn jega  in tega 
prim era, da z ad ru g a  pom enja  tudi 
m e d s e b o j n o  p o m o č .  Da, rekel 
bi, d a  je ideja m edsebo jne  pomoči, 
p rak tične  ljubezni do  bližnjega najvišji 
zak lad  in [največja priv lačna sila z a ­
družništva. V takem  udejs tvovanju  
vidimo nekaj višjega, nekaj idealnega. 
Ni so za tegadelj  čuditi, da  dela, lahko 
rečem , na s to tisoče  ljudi po zad ru g ah  
brezplačno , da, celo z  gmotnimi ž r t ­
vami sam o  iz p repričan ja , da  služijo 
enem u od najvišjih idealov človeštva.

Ali vzam im o še en pr im er:  V 
nekem  kraju s tanu je  boga t  kmet, s o ­
sed je  so  pa mali posestniki brez  d e ­
narja ali pa nekateri celo že  za d o l­
ženi. Ti mali in zadolžen i ljudje p o ­
trebujejo  d en a r  za  nakup  orodja , d e ­
loma živine, ž iveža, obleke. Ker ga 
največkra t nimajo, si ga pri gori o- 
m enjenem u boga tašu  izposodijo. Zgodi 
se, da  ga ne morejo  ob  dogovorjenem  
roku v rn i t i ; pa  mu dajo  kravo , dajo 
kos zemlje. Kmečki oderuh  se  bogati, 
celo selo  pa leze gospodarsk i  navzdol, 
na ro d  s trada  ali pa gre  po svetu s 
trebuhom  za  kruhom. Kje je pom oč  ? 
Ne pom aga  v takem slučaju niti d r ­
žava , niti občina, najmanj pa b re z ­
obzirni zasebni kapital. Ali pom aga  
zadruga . Vsi ti mali, zadolžen i kmetje 
se združijo v svrho  s a m o p o m o č i ,  
v sv rho  m e d s e b o j n e  k r e d i t n e  
p o m o č i ,  napravijo  zadrugo . Oni, ki 
ima kak odvišen groš, ga v tej zadrugi 
naloži, oni, ki denar  rabi, ga  po nizki 
obrestn i meri dobi. O seb n o  tlačanstvo  
v aškem u  oderuhu je minilo, med z a ­
družno  organizirane kmete, pride več 
sam ozavesti ,  ponosa , veselja  do dela. 
Vidite, to je načelo n ašeg a  denarnega , 
ali kakor pravim o, kred itnega  z a ­
družništva.

Mogli bi vse  vrste  zadružn iš tva  
reducirati na  tako  priproste  primere 
iz vsakdan jega  življenja. Iz vsega  je 
videti, da  zad ružn iš tvo  ne zasleduje  
nekih abstraktnih , povprečnem u človeku 
nerazumljivih idej. Ustvarilo  ga je 
življenje in n jegove po trebe , za to  je 
živo, z a to  se z b rezp r im erno  naglico 
razvija.

T ako  bi podali v su rovem  obrisu  
načela  zadružniš tva .

3.
Zanim alo  bi nas  sedaj, kako in 

kedaj so  z ad ru g e  n a s ta le ?
Z ad ru g e  kot zd ružitve  za dosogo 

nekega  g o to v eg a  sku p n eg a  g o s p o ­
d a rsk eg a  ali ku ltu rnega  cilja so  eks i­
stirale vedno, že  od časa ,  ko je č lo ­
v eš tvo  pustilo pastirsko  življenje, z a ­
čelo obdelovali  zem ljo  in ustanavljati 
trdne naselbine. S lovani sm o imeli 
zd ruž itve  več rodbin za  vodstvo  
skupnega  km etiškega gosp o d ars tv a ,  ki 
so sc im enovale  zadruge. Ostanki Ich 
s ta ros lovansk ih  zad rug  so se  ohranili 
tudi v naši državi, osob ito  v Srbiji, 
do danes. V srednjem  veku vidimo 
po  naših mestih  povsod  trgovske  in 
obrtn iške  združitve , gilde in cehe, ki 
so  se pri obrtnikih ohranili do  danes. 
Imenujemo v našem  jeziku tudi te n a ­
slednice s ta rih  cehov  zadruge , dasi 
so  p ra v z a p rav  o b v ezn a  d ruš tva  za  d o ­
sego  nekaterih  s tanovskih  ciljev.

M oderno  zad ružn iš tvo , to je z a ­
družniš tvo  s cilji in nalogam i, kakor 
ga p o zn am o  mi, je s ta ro  še  le kakih 
feO let. G ibanje  sc je začelo  po  letu 
1840 skoro  hkratu  na A ngleškem , 
N em škem  in Češkem. Na A ngleškem  
se je začelo  gibati de lavstvo , na 
N em škem  in Češkem obrtn iš tvo  in 
kmetijstvo. Ustvarjeni s te  bili skoro  
hkratu dve  najbolj znani vrsti n ašega  
z a d ru ž n iš tv a :  konzum na zadruga,
kratko konzum, in kreditnn zadruga , 
ki jo p o znam o  pod bolj domačim 
imenom posojilnice.

G ospodarsk i  in socijalni razlog 
za us tanovitev  obeh  vrst zad ru g  pa 
so  bili eni in isti. Ostali pa  so  ti ra z ­
logi v veljavi do  današnjih  dni.

Kaka je bila E v ro p a  v g o s p o ­
d a rskem  in socijalnem oziru v 18. 
s to le t ju ?  Skora j vsi ev ropsk i narodi 
so  se  hranili s poljedeljstvom in ž iv ino­
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rejo. O brtn ištvo in trgovina s ta  bila 
znana  le po mestih. Kar si je rodbina 
pridelala na polju, kar jc dobila od 
svoje  živine, od tega  je živela. Ljudje 
so si delali sam i obleko, gradili si 
svo je  primitivne hiše. Kar se je p ri­
delalo in izdelalo, se je po veliki v e ­
čini porabilo  v deželi, doma. Konzuin 
se jc z eno besedo  kril s produkcijo.

Devetnajsti  vek je prinesel v te 
idilične razm ere  popo lno  sprem em bo. 
Dočim je vladalo dotlej natura lno  g o ­
spodars tvo , se je začelo sedaj ra z ­
vijati m oderno  kapitalistično g o sp o ­
darstvo . Obrtnik po mestih se ni več 
zadovoljil z delom za  trden krog 
svojih starih  strank«, on je začel p ro ­
ducirati na veliko. Iznašel je novo  p o ­
polnejše  orodje , skonstru ira l  jc stroje, 
uporabljal vedno  več surovin. P ro ­
dukcija sc ni več krila s konzuinom, 
nasta la  je med podjetji konkurenca, 
širila sc  je trgovina, ki jc izvažala 
izdelke velikih obrti, tovarn , na vse 
strani sveta. Najbolj v idno je n a p re ­
doval ta p roces  na Angleškem. Kakor 
vsaka  vojna, tako  so  tudi napo leonske  
vojne uničile og rom no  veliko imetja, 
ustvarile pa so  tudi osobito  na A n­
gleškem, silna bogas tva , Angleži so 
prvi začeli ustanavljati tvornico za 
tvornico in so že  v svoji domači 
zemlji popo lnom a prevrnili celi g o ­
spodarsk i in socijalni red. T vorn ice  so 
na eni strani uničile m alo  dom ačo  obrt  
'n vzele t isočem ljudem kruh (omenim 
tu sam o tkalce), na  drugi s trani pa  so 
znižale in o težkočile  [kmetijsko p ro ­
dukcijo ter podražile  vsakdanji živež. 
Tvorničarji so  konkurirali m ed  seboj 
in z zunanjim  sve tom  in so p o t re b o ­
vali čim cenejšo  de lavsko  moč. D e­
lavca so  s labo  plačevali, tako da si 
'li mogel kupiti niti v sakdan jega  kruha. 
O kakem  vars tvu  ali organizaciji male 
obrti, km etijs tva in de lavs tva  ni bilo 
Hiti govora .  Položaj je bil kritičen. Tu 
se je sešlo  v Ročdelu nekega je sen ­
skega večera  1. 1843. nekoliko s i ro ­
mašnih, b rezpose ln ih  in gladilih tka l­
cev in drugih delavcev , da se  p o sv e ­
tujejo, kaj bi jim bilo pričeti. Videli 
s o : d ržava  ima ob las t  iti silo v rokah, 
u ne za n j e ; tovarnarji  imajo denar, 
!' jim nočejo zboljšati p r e je m k o v ; 
trgovci imajo ž iveža  na zalogi, a cene

so previsoke. A spoznali so, da je 
m ožnost  rešitve v njih samih. Zbirati 
so začeli po 10 vinarjev  n a še g a  d e ­
narja  tedensko , da si ustanove  lastno 
trgovino z ž ivežem  in lastno pekarijo 
to se pravi, ustanovili so ‘prvo kon ­
zum no zadrugo. U stanovite lje  te  prve 
nov o d o b n e  konzum ne zad ru g e  na 
svetu  imenujemo ročde lske  pijonirje. 
Iz tega m alega podjetja  je nas ta la  
današn ja  og rom na angleška  Cooperativ- 
Union, konzum na organizacija  z mi- 
Ijardnim prom etom , ki danes  p reh ra-  
nja skoraj celi angleški narod. Bodi 
tu še m im ogrede om enjeno s l e d e č e : 
Na Angleškem  imajo sedaj velikansko 
brezpose lnost.  Vsled v isoke valute  sc 
je ustavil izvoz, tova rne  odpušča jo  
teden  za  tednom  več delavcev. In tu 
so  priskočile na pom oč  konzum ne 
zadruge. S am o  v "jednem  mestu 
južnega W a le sa  je 146 000 ljudi brez 
dela in zaslužka. In vse te ljudi p re -  
liranja tumoštija, res da tudi ogrom na 
konzum na zadruga . Kako je pa  delo 
ročdeiskih pijonirje v učinkovalo v 
smeri s trokovne  organizacije  delavstva , 
si jc lahko misliti.

Preje  opisan p reh o d  iz uaturel-  
nega  g o sp o d a rs tv a  v m oderno  denarno  
in kreditno g o sp o d a rs tv o  je povzročil 
tudi pri kmetijstvu hudo krizo. P o ­
m anjkanje  denarja  in s labo  km eto v a­
nje s ta  sprav ila  km etova lca  v o d ­
v isnost od  vaških  oderu h o v  in t rg o v ­
cev. O sv obod itev  m alega  in sredn jega  
km etovalca  iz teh  rok je pos ta lo  nujno 
g o sp o d a rsk o  in socijalno vprašan je . 
Leta  1846 in 1847 ste  k vsem u došli 
v Nemčiji še  izvanredno slabi letini. 
Sila je bila zlasti v  revnejš ih  krajih 
ogrom na. In tu je ustanovil  župan  
male občine W e y e rb u sc h -F la m m e rs -  
feld na Porenskem  prvo  km ečko p o ­
sojilnico po  popre j označenih  načelih. 
Teh  kmečkih posojilnic je kasneje  
zrastlo  na tisoče in dese t t isoče  po 
Nemčiji in vseh  kulturnih d r ž a v a h : 
im enujem o jih ra jfa jznovke po  njiho­
vem  ustanovitelju. Poleg kmečkih p o ­
sojilnic imamo tudi m es tne  posojilnice 
s širšim de lokrogom  in z nam enom , 
da dajejo  kredite  obrti in trgovin i:  
im enujem o jih po njihovem u s tan o ­
vitelju Schulzeju iz saksonskega  m esta  
Delitzch šulcedeličevke. Schulze  je

živel ob istem času kakor R aiffe isen ; 
toda  dočim se je ta bavil pred vsem  
s kmetijstvom, je zamislil Schulze 
svoje zad ruge  p redvsem  za  obrtn iš tvo . 
Razvoj je šel pozneje  d rugo  pot, tako 
da služita obe  vrste  zad rug  kreditnim 
po trebam  km etijs tva kakor obrtništva.

4.
T reb a  je tu kratko omeniti n a ­

stanek  s lovenskega  zadružniš tva .  Z v e ­
zan  je isti za  vedno  z imenom brata  
Vošnjakov, ki sta bila dom a iz Š o ­
štanja in od kojih je bil eden, dr. 
Josip, zdravnik, M ihael pa inženir. 
Leta 1868, toraj še  v naši takozvani 
taboritski dobi, je po toval dr. Josip 
Vošnjak po č e šk e m  in videl tam med 
drugim, kako sc  lepo razvijajo p o ­
sojilnice in kako se jih ustanavlja  
vedno  več. Ko sc  je vrnil dom u, jc 
to popisal v »Slov. N arodu«, pozneje  
pa tudi 1. 1871. v koledarju  družbe  
Sv. Mohorja. S lovenci sm o takra t 
imeli komaj eno zad rugo ,  O brtno  p o ­
m ožno d ruš tvo  v Ljubljani, ki ga  jc 
okrog leta 1860 ustanovil Čeh Horak. 
Na opom in dr. Josipa Vošnjaka so  sc  
po tem  začela  po lagom a ustanavljati  
posojilnice. P rv a  jc bila G orn jesav inska  
posojilnica v Mozirju, reg is tr irane
1. 1874., d ruga  Posojilnica v Šoštan ju , 
tretja  O krajna  posojilnica v L jutomeru, 
četrta  Posojilnica v  Metliki. In razvoj 
je šel naprej. Pospešil  ga  je osobito  
M ihael Vošnjak, ki je ustanovil tudi 
v Celju leta  1883. Z vezo  slovenskih 
posojilnic, iz ka te re  se  je rodila d a ­
našn ja  Z ad ru žn a  Z v eza  v  Celju.

D anes im am o v Sloveniji 881 
zad rug  z okroglo  80.000 člani, kar bi 
značilo, da  je že  v sak  dvanajsti  S lo ­
venec  član kake zadruge .

Poleg občih idejnih podlag  jc bil 
za  ustanavljanje  z a d ru g  na S lovenskem  
m eroda jen  tudi narodni m oment. Do 
70. let S lovenci sp loh  nism o imeli 
nob en eg a  denarnega  zavoda . Po vseh  
naših važnejš ih  mestih so  obstojale  
nem ške občinske  hranilnice, ,ki so  po 
gospodarsk i  plati na  v se  kriplje p o d ­
pirale ponem čevan je  n ašeg a  ljudstva 
in preha jan je  naše  zem ljiške in hišne 
posesti  v  nem ške  roke. Z  njihovim 
denarjem  so  prešli v nem ške  roke  
naši najlepši gozdovi in vinogradi. 
T akra tn i naši politiki, o sob ito  praktični



M ihael  Vošnjak, so  uvideli, da  b o d e ­
mo n a rodno  in g ospodarsk i  uničeni, 
ako se  ne b o d em o  branili na  tem elju  
sam opom oči,  toraj z zad ru žn o  o rg a ­
nizacijo, T o  se  je tudi v  veliki meri 
izpeljalo. In trditi sm em o sm elo , da 
n a s  je zad ru žn iš iv o  rešilo na ro d n eg a  
in g o sp o d a rsk e g a  pogina.

5. ~
Kako se  z a d ru ž n iš tv o  praktično 

u d e js tv u je?  Kake naloge  ga  čakajo 
v  sedan josti  in bodočnosti  ?

Začel bodem , kak o r  popre j,  s 
konzum nim  zadružniš tvom . Prvi učinek, 
ki ga o p a ž a m o  pri konzum nem  z a ­
d ružn iš tva ,  je ta, da  pocenjuje  živila 
in sploh vse  blago, ki se  po tom  teh 
z a d ru g  oddaja . T rgovci so trdili, da  
to  ne o d g o v a r ja  resnici, češ, da  tudi 
konzum ne za d ru g e  proda ja jo  po d n e v ­
nih cenah. N e g lede na to, da  je ta 
trditev le de lom a resnična — o stvari 
razprav ljam  malo kasne je  — pozabijo  
oni, ki pocen jevan je  izpodbijajo, da  
d o b e  zadružnik i oni odsto tek , ki p r e ­
o s tan e  od n akupne  cene  in režije, n a ­
zaj. Kako velike so  te svo te ,  kaže 
s ta t is t ika  pri češkem , nem škem  in 
šv icarskem  zadružn iš tvu . Z n aša le  so 
tiste povprečno  peti del ccle nakupne  
cene. N aše  s lovensko  konzum no  z a ­
družniš tvo  je s e v e d a  največ dete  vo j­
nih in povojnih  abnorm aln ih  razm er. 
Ali ko se  iste ustalijo, bode  prišlo do 
tega  ned v o m n o  sijajnega ^učinka tudi 
pri njem. Ni pa  ta učinek na vpliv 
b lagovnih  cen  edini. D asiravno  p ro ­
dajajo  konzum ne  za d ru g e  norm alno  
po  dnevnih  cenah , pa  to ne ovira, da 
s o  z a d ru g e  povzročile  v prem nogih  
slučajih p ad an je  cen. Z n an o  je, da  če 
tudi cene  za  živila v eng ros  prom etu  
na  sve tovnem  trgu padajo , traja vedno  
zelo  dolgo, p redno  to čuti tudi mali 
konzum ent.  Z ad ru g e  kot organizacije 
konzum entov , pa gredo  s cenami 
navzdol in silijo v tem celo osta lo  
trgovino, da jim sledi. Že  eksis tenca  
konzum nih zad ru g  sam a sili t rgovino 
in obrt,  da  se  držita  zm ernejš ih  cen 
in da ne gre  dobiček prev isoko . Ker 
ravno  zad ru g e  stremijo za  tem, da sc 
p lača jo  le faktični izdatki, to je p r o ­
duktivni stroški, z eno besedo  delo, 
se  strem ljenje  z a  neutemeljenim d o ­
bičkom ubija, in ods tran itev  istega bo

pom enila  rešitev  d o b reg a  dela d a n a ­
šn jega  tak o zv an eg a  soc ija lnega  v p ra ­
šanja.

D ruga posledica obsto ja  konzum nih 
zad ru g  je ta, da sc  p roda ja  čim boljše 
blago. Organizirani konzum enti  ne m o ­
rejo v  in teresu  sam ih seb e  kupovati  
s lab eg a  ali ponare jenega  blaga. S tre m ­
ljenje, da  se  v konzum nih zad rugah  
prodaja ,  ozir. kupuje le najboljše  blago, 
je ang leškega  izvora. A nglež p r a v i : 
j a z  sem preubog , da bi kupil po ceni. 
Smisel tega  p reg o v o ra  pove  vse. Ako 
se ga konzum no zad ružn iš tvo  drži, 
pom enja  to velik n ap red ek  tudi v  čisto 
n a ro d n o -g o sp o d a rsk i  smeri. Kajti iz­
delovanje  s labega  b laga je zapravljan je  
de lovne sile in materijala. Ako pa sc 
isto vendarle  vrši, je to  pos led ica  iste 
dobičkarije, o kateri sem  že  poprej 
razpravljal. In pridem o zn o v a  na is to : 
v državah , kjer je konzum no z a ­
družn iš tvo  v isoko  razv ito  in je s tem 
dana  konzum entom  prilika za  kontrolo 
cele trgovine, ž ivilske in oblačilne in­
dustrije, se p ro izvaja  vse to b lago  v 
m nogo  boljših kvalitetah kakor drugje, 
recimo pri nas, kjer konzum en t ta k o -  
rekoč  sp loh  še  ni organiziran.

A n g lešk inac ijona ln iekonom T horn -  
ton piše v svoji sloviti knjigi o delu: 
N a ra šč a jo ča  konkurenca  m ed trgovci 
se  sm atra  za  zn ak  pocen jevan ja  blaga. 
D ejs tvo  p a  je, da  preveliko število 
konkuren tov  blago draži in ne po ­
cenjuje. Četudi si t rgovina  rad a  k o n ­
kurira, pod  one cene , ki ji zas igu rava jo  
eksis tenco , ven d ar  ne  m ore iti. In na j­
nižje cene, po katerih se m ore  prodajati,  
m orajo  biti višje, ako  m orejo  rediti 
veliko število ljudi. T ako  Thornton. 
In rav n o  v tej sm eri dela konzum no 
zadružn iš tvo . E n a  s am a  za d ru g a  p r e ­
skrbi po malem številu uslužbencev  
po trebno  blago za  več  tisoč ljudi, za  
ka tere  bi inače eksistirala cela vrsta  
trgovin.

O tej s tvari  bi se  s e v e d a  lahko 
še  do lgo  pom enkovali .  Ni dvom a, da 
navedeni ugodni g o sp o d a rsk i  rezultati 
uplivajo tudi na socijalen život naroda. 
Skrbe ti  za  cenejšo  in boljšo  p reh rano  
ljudstva se pravi, sk rbeti  za  njegov 
socijalni napredek . D ogodki današnjih  
dni in izkušnje dolgih stoletij nas  uče, 
da  sto je  ropi in kradeži v d irektnem

razm erju  s cenam i za  živila. K akor je 
kruh cenejši sc  praznijo tudi ječe, ta ­
tov, goljufov in ropar jev  je manj. Ako 
toraj s tremijo konzum ne z ad ru g e  za  
cenejšim kruhom, delajo direktno na 
n ravnem zbo ljšan ju  prebivalstva. Vobče, 
ako prihranjajo  konzum entu  n e p o ­
trebne  višje izdatke, mu zboljšujejo 
s tem življenje. O m ogočajo  mu višji 
življenski s tandard ,  budijo v njem 
smisel za  višje cilje n ašeg a  življenja 
in č loveštva  vobče. Z a to  so konzum ne 
z a d ru g e  zn a ten  kulturni, ali če hočete, 
socijalni činitelj osobito  med delavskim 
ljudstvom.

6.
Kratek obris  dela konzumnih z a ­

drug nam  kaže, da gre  tukaj za veliko 
ekonom sko  in socijalno idejo, katera  
rodi za  l judstvo neprecenljive uspehe. 
Ali vprašali  bode te ,  kako da ta ideja 
nap redu je  tako sijajno pri Angležih, 
Dancih, Nemcih, Švicarjih in zakaj ne 
pri n a s ?  O dgovoril  bi Vam po tem, 
kar  mislijo in sodijo  Angleži. Njim ni 
veliko do  teoretiz iranja, oni ne dajo 
n ičesar na grom ovnike , ki preklinjajo 
kapitalizem, v praksi pa mu vneto 
služijo, pač  pa  delajo z vso  vnem o 
prak tično  v svojih zad rugah , obenem  
pa razvijajo o g rom no  zad ružno  p ro ­
pagando  s predavanji,  knjižnicami, t e ­
čaji, čitalnicami in tako naprej. 2 e  
zače tkom  teg a  s to letja  je imelo m esto  
Bolton z ne več  ko 200.000 prebivalci 
16 javnih zad ružn ih  čitalnic in knjižnic. 
Pri z ad ružn iš tvu  velja ravno  večna 
b esed a  pro fesor ja  S tu a r ta :  »Vaše, z a ­
d ružno, g ibanje  je go tovo  dem okratično 
gibanje. Ono toraj ne sm e biti odvisno  
od prav ilnega shvačan ja  posam eznikov, 
n jegov uspeh je odv isen  od naziranja  
širokih v rs t  naroda . Z a to  m orate  z a ­
družnike n ep re s tan o  o Vaših načelih 
poučevati. Vzgoja  je za  v sak eg a  dobra, 
za  zad rugar ja  je ž iva  potreba . - Zato  
lahko rečem o: od zad ružne  izobrazbe  
je odv isen  uspeh  zad ružn iš tva  tudi 
pri nas.

7.
Veliki so  uspehi naših kmetijskih 

zadrug. S lovenci sm o doslej opravili 
tu največ z a d ru ž n e g a  dela, to z a ­
družništvo nam  je vsled tega najbolj 
znano . Kmetijsko zad ružn iš tvo  ločimo 
v več v rs t:  im am o kreditne zadruge



ali posojilnice, im am o zad ružne  m le­
karne, imamo stro jne  zadruge, imamo 
kmetijske produk tivne  zadruge , to je 
zad ru g e  za  p rede lavo  in proda jo  vina, 
za  vzdrževan je  skupnih  mlinov in 
žganjarij, imamo zad ru žn e  elektrarne, 
pašn iške  in živinorejske, zadruge, z a ­
druge  za proda jo  živine, jajc in sadja, 
s tavbinske  zadruge. Im am o celo eno 
zad rugo  za  nap rav o  in vzdrževan je  
okrajne ceste.

To je, gosp o d a ,  pisan sve t  raznih 
pos lov  in raznih gospodarsk ih  ciljev. 
O b seg a  celo naše  trško in vaško  g o ­
sp o d a rs tv o .  Pisan, pa zanim iv svet. 
Pogledali bod em o  sam o malo vanj.

P o s tanek  in načela  naših kmečkih 
posojilnic sem že kra tko  razložil. N e ­
opo rečn a  zas luga  teh  zad ru g  je, da so 
dale  km etu  in obrtn iku kom odno  in 
sigurno priliko za  posojila kakor za 
štedenje , da so  mu omogočile boljše 
in n ap redne jše  obra tovan je ,  da  so  mu 
om ogočile  s tav b o  boljših in higijeničnih 
s tanovan j ter gospodarsk ih  stavb, da 
so  ga uvedle  v m oderno  gosp o d arsk o  
življenje sploh. Z a  razum evan je  nji­
hovega  poslovan ja  je treba  najprej 
razložiti njihov ustroj. V neki vasi se 
zbe re  recimo 20 kmečkih poses tn ikov , 
malih obrtn ikov, kočarjev  in delavcev, 
ki žele  ustanoviti v vasi k reditno z a ­
drugo , ra jfa jznovko. N apravijo  občni 
zbo r  in si izvolijo iz svoje s red e  n a ­
čelstvo, obs to ječe  po navadi iz 5 — 7 
m ož ter nadzors tvo . S  tem je nova 
zad ru g a  konstituirana. Vplačajo se  d e ­
leži, poprej dve do pet kron, sedaj 
navadno , 1 0 —20 kron. Vsak zadružnik  
pa jamči pri tem s celim svojim p re ­
m oženjem za  zad ru žn e  obveznosti.  
Z ad ru g a  zbira  potem  vloge in daje 
posojila. Velika p rednos t  je, da ne sm e 
znaša ti  razlika m ed o b res tno  m ero za 
v loge in za  posojila več ko 11/2°/o- 
Zadolžnice se kolekujejo po lestvici I, 
za  s tro ške  se  računu  nekaj kron. Vse 
delo nače ls tva  in n adzo rs tva  je b re z ­
plačno; le knjigovodji se da m ala n a ­
grada, pred  vojno 100 do 200 kron, 
sedaj 800 do 1000 kron. Dobiček, ki 
ga je pri tem poslovanju  itak le malo, 
gre  ves v rezervni fond, ki se ne sm e 
nikoli m ed zadružn ike  razdeliti. Ako 
se  z ad ru g a  razpusti, se  rezervni fond 
shrani pri Zvezi za  ustanov itev  nove

zad ru g e  v  dotičnem kra ju ;  če se  v 
10 letih tamkaj nova  z ad ru g a  ne ustanovi, 
p r ipade  rezervni zak lad  občinam , za  
ka tere  je z ad ru g a  poslova la  in sicer 
za  dob rode lne  namene. To je cela pri- 
p ros ta  ureditev  naših rajfajznovk, ki 
jih imamo v Sloveniji okrog  400, dočim 
jih imajo na Češkem  nad 5000 in v 
Nemčiji nad 20.000. Ureditev  m estnih  
posojilnic je v svojem  bistvu ista, sam o  
da imajo širši delokrog, večje  deleže, 
menično poslovanje , ka tero  je pri rajf- 
a jznovkah  n ed o pus tno  in s e v e d a  tudi 
večje, tehnično bolje urejene urade.

Bilo je svoj čas napram  km etij­
skem u zadružn iš tvu  m nogo dvom a, v e ­
liko o d p o ra  in sov raš tva .  Vsi so bili 
proti nam. Vaški oderuhi, nekdan je  
sp a rk a s se  in banke  so  se  z združenimi 
močmi borile proti nam. Ali ideja je 
prodrla , idealisti so  zmagali. D anes  so 
km ečke in m estne  posojilnice zb ra le  v 
naši, go tovo  ne bogati  deželi okrog  
pol miljarde vlog in so postale  kmalu 
da ne odločilen činitelj na našem  d e ­
narnem  trgu. Številke vlog pri češkem  
in nem škem  kmetijskem zadružniš tvu  
so s ev ed a  ogrom ne. N em ške  posojil­
nice imajo n. pr. danes  preko  10 mi- 
Ijard vlog.

Nikako ne sm em o pozabiti, kako 
zelo dviga zadružn iš tvo  naše  selo tudi 
v etičnem oziru. V vseh pravilih n a ­
ših kmetijskih zad rug  imamo določilo, 
da  zad ruge  nimajo naloge sam o gm otno 
podpirati svoje  člane, tem več  morajo  
gledati tudi na etično vzgojo našega  
km ečkega ljudstva. V vsem  poslovanju  
naših kmetijskih zad rug  so  tudi faktično 
činitelji n ravs tvene  vzgoje. Tu imamo 
neom ejeno  zvezo, b rezo b re s tn e  deleže, 
dodelitev dobička rezervnem u zak ladu  
ali n jegovo eveutuelno  up o rab o  za  d o ­
brodelne  in izobraževalne  svrho, c e ­
neno ali največ brezp lačno  poslovanje , 
vzgojo  k varčnosti po tom  zbiran ja  m a ­
lih vlog. S tem, da se  naše  km ečko 
ljudstvo tako m nogoštev ilno  udeležuje 
zad ru žn eg a  g ospodars tva ,  pride v d o ­
tiku z najrazličnejšimi gospodarsk im i, 
tehničnimi in finančnimi vpašanji,  o 
katerih  je poprej le malo ali n ičesar  
vedelo. Kdor je n. pr. v načelstvu tudi 
na jm anjše  naše rajfa jzuovke, spozna  
uredbe  in načela  n ašeg a  m odernega  d e ­
na rnega  in kreditnega gosp o d ars tv a .  On

sp o zn av a  pravne  in pos lovne oblike 
kreditov, on se  uči ceniti poses tva , po ­
slopja, obr tne  in trgovske obrate , on 
se uči p re računava ti  rentabiliteto p o ­
djetij v sake  vrste. On se uči prednosti 
do b reg a  kn jigovodstva  ne le v zadrugi, 
tem več tudi v priva tnem  gospodars tvu . 
Koliko novih vidikov se  odpira  našim 
km etovalcem  in obrtn ikom  pri so d e lo ­
vanju v nakupnih in prodajalnih z a ­
drugah! M o d ern a  trgovina sega  z vsem i 
svojimi tehničnimi pripom očki v te z a ­
druge in daje zadružn ikom  priliko, da 
se priuče mnogih in mnogih stvari tudi 
za  svo je  privatno gospodars tvo . M o ž ­
nosti ljudske n a o b razb e  v prej n e z n a ­
nih oblikah in prilikah se nam tu o d ­
pirajo; mi vidimo zad ru g e  kot p ravo  
šolo ekonom ske in socjjalne n a o b razb e  
za  naše .nekdaj v idiličnem nepoznanju  
sve ta  in razm er ž iveče selo.

1 1 .

Pri nas  sm a tra  največji del publike 
zad rugo  kot ceneno s red s tv o  za  dosego  
kredita, za  boljši nakup  raznih p o treb ­
ščin in včasih tudi za  najlažje u s ta -  
novljivo akcijsko d ružbo  v ne vem 
vse  kake svrhe. Ni pa  veliko ljudi, ki 
bi pojmih, da tvori z ad ružn iš tvo  g o s ­
podarsk i  nazor, ki hoče  v vseh  p a n o ­
gah na ro d n eg a  g o sp o d a rs tv a  postaviti 
na  m esto  konkurenčnega  s isiem a k o ­
operativni, zadrugarski. to je delo vseh  
za  enega  in delo enega  za  vse. Pravi za, 
drugarji ne govorim  veliko o socijaliz- 
mu smo pa socijalisti v praksi. Razlikuje­
mo se  od socijalistov, kakor pravi 
Schulze. v tem, da ne skušam o  zbolj­
šan ja  gospodarsk ih  razm er  p o sa m e z ­
nika naprtiti državi, ka te ro  bi se  m o ­
ralo po hudih bojih in prevra tih  v ta 
nam en  še  le reorganizirati, tem več  da 
iščemo stikov z že  obstoječimi ra z m e ­
rami in da jem o vsakem u  stanu, naj si 
bo to delavec ali kmet, obrtnik ali t r ­
govec, priliko za  gmotni in kulturni n a ­
predek. Mi se  o b račam o  na p o s a m e z ­
nike, jih zd ružu jem o in skušam o  potom  
te zd ružitve  slabih in nedosta tn ih  sil 
v zadrugi doseči po trebno  s igurnost 
za  gm otno  eksis tenco  in boljše socijalno 
stališče posam ezn ika ,  pri čem ur pa 
vendar  os tane  oh ran jeno  ono, kar je 
za  nap red ek  č loveške  d ružbe  in p o s a ­
meznika is to tako nujno po trebno, n a m ­
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reč individualni prosti razvoj volje in 
dela.

Upam , da se mi je posrečilo  vsaj 
de lom a dokazati ,  da  je ta princip glavna 
podlaga  v seg a  zadružništva. N aša  n a ­
loga bodi, da zan esen o  p rav o  raz u m e ­
vanje  tega  principa v celi naš  narod, 
p o seb n o  sedaj,  ko je vojna in povojna  
ps ihoza  uničila toliko idealov in nas 
potegnila  v blato na jg ršeg a  in za ek­
sistenco na ro d a  ter d ržav e  na ravnost  
po g u b n eg a  materijalizma. S tem k o n ­
čam.

Štiridesetletnica  
Posojilnice v Mariboru.

(Poročilo tajnika Posojilnice v Mariboru 
z. Julija Novaka na JO. rednem občnem 

zboru dne 12. marca 1922).

Posojilnica je z ravno  preteklim le­
tom završila JU letno dobo svojega delo­
vanja. Zasluge posojilnice r.a narodno­
gospodarskem polju in nič manje na pro­
svetnem  so tako velike' za  mariborske 
Slovence, da tega jubileja prezreti ne 
moremo in ne smerno. Naj sledi torej 
skromen pregled nje delovanja od usta- 
novitve do danes.

1‘ežka je bila borba, ki so ;o vodili z 
v zgledno požrtvovalnostjo  mariborski 
rodoljubi od prvih početkov političnega 
udejstvovanja Slovencev pa prav  bo 
konca zloma Avstrije za pravice Sloven­
cev v Mariboru in na Š tajerskem  sploh. 
Ustaviti je bilo treba pouemčevalni vat 
s severa  in to se je skušalo doseči s po­
drobnim narodno-prosvetnim  delom med 
našim narodom ob jezikovni meji. P ribo­
riti je bilo treba narodu političnih pravic 

'  in enakopravnosti pri uradih in oblast- 
vih ter v  javnem  življenju sploh. Kmalu 
so spoznali tedanji narodni boriteiji — 
vsem  na čelu oče slovenskega zadruž­
ništva Miha Vošnjak — da samo navdu­
šeno prosvetno delo ne more trajno dvi­
gniti narodne samozavesti, m arveč  da 
je t reba  p redvsem  skrbeti za gospodar­
sko osamosvojitev in neodvisnost našega 
ljudstva. V zadružni organizaciji naj b1 
se postavil temelj gospodarskem u in 1 
njim kulturnemu napredovanju! Žalostne 
so bile za mariborske in okoliške Sloven­
ce tedanje razm ere  v tern oziru. Denarni 
zavodi v M ariboru so bili izključno v

•nemških rokah in zavednim Slovencem 
nepristopni. T reba  je bilo misliti na la­
stni denarni zavod in slediti vzgledu Ce­
lja, Ljutomera, ki so že imeli svoje poso­
jilnice. Odvetnik dr. Jernei Glančnik je 
izvršil vse predpriprave, tako. da je P o ­
sojilnica pričela s poslovanjem dne !J. 
februarja 1S82 v hiši na Tegetthofovi uli­
ci št. 9. Zanimivo je poročilo '-Slovenske­
ga Gospodarja« z dne 12. januarja LS32. 
ki piše v uvodnem članku:

»Cesar smo si že dolgo želeii m tako 
pogrešali, to smo dognali in dosegnoh: 
Maribor in okolica Ima svojo slovensko 
»Posojilnico, registrovano zadrugo z o- 
ntejenim poroštvom« in Š tajerska dobi 
svoje politično »slovensko društvo-.

Na poziv poslancev: dr. Vošnjaka, dr, 
Dominkuša. dr. Radaja in G ospodarjeve­
ga urednika sešlo se ;c dne S januarja 
t. I. precejšnje število slovenskih domo­
ljubov v Mariboru. Povabljni so bili vsi 
državni in deželni poslanci in še nekateri 
izven mariborski narodnjaki blizu želez­
nic. kojim ,ie mogoče leži in brez izredno 
velikih stroškov  potovati.*

Prišli so gospodje: dr. Vošnjak iz 
Ljubljane, Mih- Herman iz Gradca, dr. 
Se rilec in Mih. Vošnjak iz Celja, dr. G re ­
gorič, Jož. Z i t e k  iz Ptuja, dr. Geršak Iz. 
Ormoža, dr. kapoc  iz Šoštanja. Tem pri­
družilo se je mnogo narodnih mož m ari­
borskih.

Zlasti na  prizadevanje poslanca g. 
dr Vošnjaka in njegovega brata  Mih. 
Vošnjaka, inženirja, utemeljitelja in pred­
sednika celjske posojilnice, posrečilo se 
je nagovoriti še omahujoče gospode m a­
riborske, da so se lotili posojilnice. V ne­
deljo ob 11. uri dopoldne bila je odločilna 
osi.ovalna seja v g. dr. Glančnikovej pi­
sarni1. Navzočih j e ,bilo H  gospodov, ki 
so sprejeli pravila celjske posojilnice, 
podpisali potrebnih deležev ter osnovah: 
»Posojilnico za Maribor in okolico, Spar- 
und V orschussgenossenseharT. Izvolili 
so potem ravnateljs tvo nove.i denarne] 
zadrugi: v predsedništvu so sledeči go­
spodje: za ravnatelja dr. Glančnik, advrr- 
kat, za denarničarja Pavel Simon, pose­
stnik in fabrikant šampanjca, za kontro­
lorja Franc Bindlechner, posestnik iu ta- 
brikant mjila, za odbornike pa gospodje: 
dr. Radaj, deželni poslanec, notar m po­
sestnik, Feliks Ferk, zdravnik iu posest­

nik, M. Berdajs, t rgovec  in Jožef Rapoc 
posestnik, vsi v Mariboru. V nadzorm- 
štvu bili so izvoljeni gospodje: dr. Do- 
minkuš, deželni poslanec in odvetnik. 
Lovro  Herg, kanonik, doktor Gregorec, 
profesor, Janez Flucher, deželni poslanec 
in Franc Rapoc. notar.

J a k o  je slovenska posojilnica v M a­
riboru ustanovljena in tukajšnjim Sloven­
cem prirejen zavod, ka terega so že dav­
ilo bili potrebni. Zanaprej se jim n. pr. 
ob času volitev ni treba bati vžugavanju 
od strani jim nasprotnih denarnih zav o ­
dov. Sploh pa želimo, da ova posojilnica 
krepko in srečno  prospeva in svojemu 
namenu od leta do leta bolje ustreza! <

Na I. rednem občnem zboru dne i J. 
januarja 1883 so bili izvoljeni v ravnatelj­
stvo gg. dr. Glančnik za predsednika, Ra­
vel Simon za blagajnika. Josip Rapoc 
za kontrolorja. Martin Berdajs (do ieta 
1897), Franc Bindlechner (do 1. I89b), ur. 
Feliks Ferk  in dr. Franc Ra daj za člane 
v nadzoruištvo pa dr. Fr. Dominkuš kot 
predsednik, dr- Lavoslav Gregorec, l uka 
Lavtar, Jože L av tar ,  Jožef Kodela, dr. 
Filip Terč ih Maks Morie.

V teku JO letne dobe so poslovati 
poieg imenovanih še .sledeči zadružniki 
v ravnateljstvu':
Ivan Stipan, trgovec v Mariboru (1880 

— 1894)
Dr. Ivan Križanič, kanonik in profesor 

bogoslovja (1885— 1901)
Dr. Ivan Mlakar, kanonik in ravnatelj 
semenišča (1895— 1913)
Franc  Dolenec, t rgovec  (1897—1900) 
Ivan Koprivnik, profesor (1898—1912) 
Franc  Pavlič, poštni kontrolor (1901 —

1903)
Jernej Voh, kanonik (1902- ~i909)
Alojzij Bahovec, poštni ofieijul (1904)
Dr. Franjo Rosina, odvetnik, predsednik 

od leta 1905 
Dr. Radoslav Pipuš, odvetnik, o j  leta 

1905 dalje
Dr. Viktor Kac, zdravnik, od leta 1909 

dalje
Dr. Vladimir Sem ee , odvetnik, od leta 

1913 dalje
Dr, F ranc  Votišek, dvorni svetnik 1915--

1919)
Henrik Schreiner, ravn. drž. učiteljišča 

(1916— 1920)
Vilko Berdajs, trgovec, od leta 1918 dalje
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Dr. An ton Mulej, sodni svetnik (19IS-- 
1920)

Anton Štepic, davčni naduoravitelj. od 
leta 1921 dalje 

Marko Šepec, trgovec, od leta 1921 dalje.
V nadzorništvu na so bili poleg pi - 

vili elanov:
l 'r .  Franc Voušek (1884— 1887. 1894— 

1899, 1901-1903)
Dr. Ivan Mlakar (1884— 1894)
Ivan Majciger. gimn. profesor (1884 —

1904)
1. Jenko (1885)
Franc  Pavlič  (1888— 1890, 1894—1900) 
F ranc  Kočevar, trgovec  (1888 1890)
Alojzij Rakovec (1891— 189.1)
Franc Dolenec (1891—1896)
Dr. Filip Terč  (1896—1904)
Ivan Koprivnik (1897)
Dr. Franjo Firbas, notar (1899 1909) 
Blaž Matek, profesor (1899- 1908)
Henrik Schreiner (1902— 1915)
Alojzij Bahovec (1905— 1917)
Dr. 'Anton Medved, profesor bogoslovja 

od leta 1905 dalje 
Vilko Berdajs (1904— 1917)
Dr. Viktor Kac (1908)
Dr. Leopold Poljanec, profesor (1900 

1918)
Dr. Vladimir Sernec (1909-1912)
Dr. Pavel Turner, veleposestnik (1914 —

1920)
Dr. Karl Koderman, odvetnik, od leta 

1916 dalje
Stanko Marin, profesor, od leta 1918 

dalje
Matej Dolenec, ravnatelj trg. šole. od leta 

1918 dalie
Hinko Pogačnik, tovarnar,  od leta 1918 

dalje
Srečko Robič, veleposestnik, od leta 

1918 dalie.
Pregled zadružnikov, v kojih roke 

je bilo izročeno vodstvo  Posoiilnice, iz­
kazuje le male  spremembe. Več članov 
je sodelovalo od ustanovitve Posojilnice 
do svoje smrti. Tako dr. Glaučnik (+ 14. 
1. 1905), .(osip Rapoc ( t  18. 1. 1918). cfr. 
Feliks Ferk ( t  15. 9. 1915), dr. Ivan Mtff- 
kar ( t  16. 4. 1914), vsi drugi pa dolgo 
vrsto  let. Zanimivo ie dejstvo, da sta 
bila v celi 40-letni dobi le dva predsedni­
ka, prvi dr. Glančnik in drugi dr. Franjo 
Rosina od 19. februarja 1905 dalje. Izmed 
ustanoviteljev ie dočakal 40 letni jubilej

Posojilnice samo g. dr. Lavoslav  Grego­
rec, častni kanonik in dekan v Novi cer­
kvi.

Kako nujna .ie bila potreba sloven­
skega denarnega zavoda v Mariboru, jc 
najbolje razvidno k  njenega prometa »' 
prvih letih obstoja. Hitro si je pridobila 
zaupanje slovenskega prebivalstva. V 
poznejših letih in zlasti po prevratu  su 
sc sicer osnovali konkurenčni zavodi, 
toda Posojilnica si je žc ustvarila s so­
lidnim delom tako trden temelj, da se ni 
dal omajati. Po prevratu  ie vzrastla  črez 
noč in se: v treh  letih povspela do sedanje 
višine, da zavzem a med Posojilnicami 
v Sloveniji 4. mesto. Tabela koncem po­
ročila predoča nazorno vzrast  in napre­
dek Posojilnice v posameznih letih. S p r ­
va se  je Posojilnica bavila naiveč s po­
sojili proti vknjižbi in na osebni kredit- 
Pozneje — zlasti po prevratu  — je v 
večjem obsegu obratovala /. obrtnim in 
trgovskim kreditom.

Posojilnica jc v  prvi dobi svojega 
obstoja imela poslovne prostore  na se ­
danji Aleksandrovi cesti št. 16 do zgra­
ditve Narodnega doma, kam or se je pre­
selila leta 1899. Za razvoj Posojilnice so 
postajali prvi uradni prostori pretesni ali 
bolj kakor to ie bila merodajna težn p ,  
postaviti skupen dom Slovencem v Ma­
riboru, za zgradbo Narodnega doma. 
Član nadzorništva dr. Filip Ferč je >c 
n i  občnem zboru dne 23. februarja 1890 
predlagal, da sc ravnateljs tvo  pozove 
da pridobi ob priložnosti pripraven pro­
stor za zgradbo društvenega hram a in 
izredni občni zbor dne II. aprila 1897 
sklene na predlog dr. Jerneja  Glančnika, 
zidati društveni dom po pripravljenih 
načrtih.

Koncem leta 1899 je bila slovesna 
o tvoritev Narodnega doma. impozantne 
palače, ene izmed najlepših s tavb v  Ma­
riboru. Posojilnica je dobila dostojne pro­
store, mariborski Slovenci nn ognjišče, 
kjer so se poslej zbirali. Zgradba Narod­
nega doma pomenja v zgodovini m an 
borskih Slovencev pač najznamenitejši 
dogodek. V njem se j«- posvedočila moč 
slovenskega življa v Maribora in okolic! 
in s tem dvignila nje narodna sam oza­
vest. Slovanska čitalnica. Dramatično in 
Zgodovinsko društvo  so dobili lepe p ro­
store in šele odtlej so mogla razvijati

S tran  7.

vspešno svoje narodno - probujuo delo. 
Umevno je bilo. da je vzbudila zgradba 
Narodnega doma zavist in jezo naših na­
rodnih nasprotnikov in nasprotovali sc. 
kjerkoli so mogli. Njih rovarjenje je šlo 
tako daleč, da se je novi most čez Dra­
vo ki je bil sp rva  projektiran v  smerf 
mimo Narodnega doma. zgradil z večjimi 
stroški na mnogo neprikladnejšem kraju, 
samo, da bi vsled novega mostu ne po­
večal pomen Narodnega doma. Med s v r ­
tov no vojno je Narodni dom zasedlo a v ­
strijsko vojaštvo in razni oddelki so te­
kmovali v tem, kdo napravi večjo ško­
do.

Poleg Narodnega doma ie Posojil­
nica še lastnica enonadstropne hiše na 
Aleksandrovi cesti št. 59 nasproti g lav­
nega kolodvora, hiš v Cvetlični ulici Št.
3 in 9 s prostranim vrtom med Cvetlično 
in Mlinsko ulico, stavbnim prostorom na 
oglu Tattenbachovc in Frančiškanske 
ulice ter dveh njiv nad 4 ha mere v Ma- 
gdalenskem predmestju Maribora in bli­
žini topničarske vojašnice. To zemljišče 
predstavlja lepo v rednost stavbnega 
prostora.

Posojilnica je nudila zaslombo manj­
šin' zadrugam na Sp. Štajerskem  in tako 
pripomogla k razvoju slovenskega za ­
družništva.

Iz svojega vsakoletnega čistega do­
bička je darovala Posojilnica znatne svo- 
te v narodne in obče človekoljubne na­
mene. Na srcu ji je bila zlasti usoda sfo- 
venskega dijaštva, in skoro  ni na Slo­
venskem denarnega zavoda, ki bi bil to­
liko žrtvoval za dijaštvo. kakor naSa 
Posojilnica. Od Posojilnice so prejema?! 
podpore Slovenska čitalnica. Zgodovin­
sko društvo, Ciril M etodova družba, 
Obrambni sklad. Dijaška kuhinja, Glas­
beno društvo, Šolske sestre  v Mariboru, 
pogojno, da vzdržujejo na svoji šoli slo­
venske vzporednice. Društveni dom prt 
Sv. liju, gojenci kmetijske šole pri Sv, 
Juriju, T rgovske  in obrtne šole v Ljub­
ljani, Dramatično društvo v Mariboru. 
Sokol, šola v Krčevini. P od ravska  po­
družnica SPI) v Rušah, Šolska Matica v 
Ljubljani, akademično društvo »Kras« 
na Dunaju, akad. društvo »Triglav« v 
Gradcu, podporna društva  za slovenske 
visokošolce v Gradcu, Dunaju in PragV 
Podporna  društva  za revne dijake na



gimnaziji in učiteljišču v Mariboru, g a ­
silna društva, pogorelci. po preobratu v 
izdatni meri Glasbena matica in Jugo- 
slovenska Matica v Mariboru, sloven­
ska dijaška zadruga v Prasri in Brnu, 
podporna društva jugoslovanskih aka­
demikov v Ljubljani in Zagrebu. Vsa 
naša kulturna društva  so našla tako opo­
ro v Posojilnici, a z naravnost očetovsko 
skrbjo pa je pomagala našemu revnemu 
dijaštvu.

Posnemajoč vzgled svojega preo- 
sednika dr. Rosina so člani ravnateljs tva 
in nadziorništva poklanjevali svoje na­
grade narodnim in občekorfetnim nam e­
nom.

V preteklem letu je Posojilnica >z- 
piačala podpor K 61.985.47.

Ustanovitelj Posojilnice dr. F ran  Ra- 
poc je namenil za revne dijake sloven­
ske narodnosti iz mariborskega in šo- 
š tanjskega okraja ustanovo v gotovini 
K 65.000.— ter po smrti svoje sestre  tucti 
dohodke hiše št. 61 na Aleksandrovi ce­
sti, drugi ustanovitelj dr. Feliks Ferk pa 
je zapustil skoraj vso imovmo v v redno­
sti nad K 1,900.000.-- za dijaško ustano­
vo s pristavkom, da mora ostati glavni­
ca naložena pri Posojilnici.

Ob zlomu Avstrije ie dala Posojil­
nica Narodni vladi v Ljubljani 2,000.000 
kron posojila, ki se je povrnilo leta 1921. 
T a k o  si je Posojilnica z vsem  svojim ue- 
Iom pridobila nemale zasluge, da je M a­
ribor ostal ohranjen naši državi. Udelež­
ba se je v izdatni meri p rvega državnega 
posojila in ravnotako  7% državnega in­
vesticijskega posojila 1. 1921, dočim m 
imela ob prevra tu  nobenega av s tr i jske ­
ga vojnega posojila.

Posojilnica je bila včlanjena pri 
Zvezi slovenskih posojilnic v Celju in je 
danes član celjske Zadružne Zveze, Ki 

izvršuje obvezne revizije. Revizijski za ­
pisniki pričajo o vestnem poslovanji 
ravnateljs tva in nadzoru. Tako iti Po­
sojilnica v vsej svojei 40 letni dobi u tr­
pela nikakih izgub 'pri posoiilih. Zadnje 
revizijsko poročilo Zadružne Zveze v 
Celju z dne 3. maja 1921 pa zaključuje- 
»Poslovanje Posojilnice napravlja lep, 
soliden utis. Njeni uspehi in njeno stanje 
ne služijo le  v ponos vodstvu in zadruž­
nikom, tem več v čast vsemu slovenske­
mu zadružništvu«.

Posojilnica v Mariboru more ob -M- 
letuici svojega poslovanja s ponosom 
zreti na izvršeno delo v korist in dobro­
bit svojih zadružnikov in obče sloven­
skega živija v Mariboru in okolici. Naj 
ji vspešna preteklost pridobi novih pri­
jateljev. ohranja pridobljeno zaupanje 
občinstva, da bo mogla i v bodoče vršiti 
svoje poslanstvo na zadružnem polju v 
gospodarski prospeh našega naroda!

Nove tahse in pristojbine.
S 1. sep tem brom  1921 so uzako­

njene nove določbe o ta k sa h  in pri­
stojbinah. Ta  novi začasni zakon je bil 
objavljen v »Uradnem listu« z dne
22. avgusta  tl. štev. 100, pravilnik k 
tem u zakonu  pa v »Uradnem listu« 
z dne 30. avgusta  1921 štev. 104. V 
naslednjem  navajam o najvažnejše do­
ločbe, ki za devajo naše č lan ice :

1. R e g is t r a c i j s k e  p ro šn je .

Glede ko lkovau ja  registracijskih 
prošenj je treba  razločevati med prošnjo
1. za registracijo novoustanovljene za­
druge in prvega načelstva, 2. za izbris 
odstopivših članov iz načelstva in za 
vpis novoizvoljenih ter objednem za 
sp rem em bo pravil pri že registrirani 
zadrugi in 3. za vpis sp rem em be — 
sam o — pravil zadruge.

V prvem slučaju je kolkovati prošnjo 
z Din 22.— plus to likokra t po 5 Din 
kolikor udov načelstva se prijavi za 
vpis v zadružni register.

V drugem  slučaju znaša  kolek  za 
prošnjo  sam o 2 Din, v rh tega  za v sa ­
kega člana načelstva, ki se ga naj iz­
briše v registru, posebej še 5 Din in 
ravnotoliko za v sakega  novoizvoljenega 
uda  načelstva.

V slednjem slučaju se m ora  ko lko­
vati prošnja  s 6 Din.

Vse te tukaj navedene koleke je 
nalepiti na prvi strani prošnje  zgoraj 
in se jih ne sm e prepisati.

Razentega je vsako prilogo k r e ­
gistracijski prošnji kolkovati s kolkom 
po 50 para. Končno se m ora  v s a k i  
t a k i  p r o š n j i  priložiti še eden pet- 
d inarsk i kolek za p reskrbo  razglasa 
v U radnem  listu. Da se ko lek  pri od­
piranju ovitka ne zgubi, se naj zavije

v košček papirja, ka te rega  se nalepi 
potem na prvo s tran  prošnje.

Kolek za l e g a l i z a c i j o  podpi­
sov članov načelstva znaša 5 Din za 
v sak  podpis posebej.

Za overovljenje prepisov (n. pr. 
pravil, ki se priložijo registracijski 
prošnji ali slično) znaša  kolek  1. ako 
se je prepisala ena pola izvirnika, za 
cel tak  prepis 5 Din, 2. za prepise na- 
daljnih pol izvirnika pa v sak ik ra t  po 
2 Dinara.

Prošnje za izpiske iz zadružnega 
registra  je kolkovati s ko lkom  po 2 
Din. Obenem je priložiti prošnji ko ­
lek za najm anj 5 Din, ker  sicer 
sodnija izpiska ne sm e narediti. Ako 
ta  ko lek  ne bo zadostoval, bo sodnija 
dolg na taksi naznanila. T a  dolg je 
nem udom a poravnati.

2. Menice in k o lk o v n e  les tv ice .
Novi zakon določa za menice p o ­

sebno lestvico, ki pa ni več m erodajna 
tudi za ko lkovanje  zadolžnic pri rajf- 
a jznovkah. Lestvica je sledeča:

Din Din Din
do 300 0'60
preko 300 do 600 1 20

600 » 1.200 2 —
» 1.200 » 2 000 4 —
» 2.000 3.200 6'20
» 3.200 » 5.000 9'80
» 5.000 » 6.800 1 3 2 0
» 6.800 » 10.400 19 —
» 10.400 » 14.000 25 —
» 14.000 » 20.000 34 —
» 20.000 26.000 43 —
* 26.000 32.000 52'—
» 32.000 » 38.000 61 —
» 38.000 » 44.000 70 —
» 44.000 * 50.000 79 —

50.000 60.000 94 —
» 60.000 » 70.000 109 —
» 70.000 » 80.000 124'—
» 80.000 » 90.000 139 —
» 90.000 » 100.000 154 —

100.000 » 125.000 192 —
» 125.000 150.000 2 3 0 -
» 150.000 175.000 268 —
9» 175.000 » 200.000 306 —
» 200.000 » 250.000 382 —
» 250.000 » 300.000 458 —
» 300.000 » 350.000 534'—
» 350.000 » 400'000 > 610 —
» 400.000 » 50Q'000 760 -
» 500.000 Din od vsakih 1000 Din
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še po 1 Din. Znesek izpod 1000 Din se 
jemlje za popolnih 1000 Din.

Opozarjamo, da se smejo rabiti 
sam o predpisane golice (menične ti­
skovine), ki jih izda država.

Monopolizirane menične golice 
izda država le za svoto do 500.000 Din. 
Za višje menične obveznosti se plačuje 
predpisana tak sa  z uporabo menične 
golice za zneske do 500.000 dinarjev, 
ostanek  takse  se pa plačuje v kolkih, 
k i j ih  prilepi oblast na prvi s trani golice.

Uporaba nepredpisanih meničnih 
golic se kaznuje  poleg redne takse, ki 
odgovarja  znesku, na ka te rega  se glasi 
menica, še z 20 kra tn im  zneskom  redne 
takse. Ravno tako  se kaznuje uporaba 
prenizke, nekolkovane ali prenizko 
kolkovane menice. 20-kra tno  kazen 
m ora ta  plačati izdajatelj in prejemnik 
menice. Slednji le ta k ra t  ne, ako takoj 
po sprejem u obvesti pristojno oblast 
o nepravilno taksiran i menici.

Določbo glede pravilno oprem lje­
nih menic prav posebno uvažujte, da 
ne utrpite  škode.

K o l k o v n e  l e s t v i c e  s o  
o s t a l e  n e s p r e m e n j e n e .  V 
izogib nesporazum ljenju  jih tukaj n a ­
vajamo.

1.
Din Din Din

do , 300'— 0 '2 1/2

čez 25 — do 37 50 0'05
» 37'50 » 75'— 0'10

75'—  » 150 — 0'20
• » 150—  » 225 — 0'30
3» 225 '— » 300.'— 0'40
* 3 0 0 —  » 375:— 0'50
» 370'— » .450'— 0'60
>> v 450'—  » 600 — 0'80
» 600'— » 750 — r —

750'— » 1.125'— 1 '50
» 1.125'— » 1.500’— 2 —

i. t. d. za vsakih  nadaljnih Din 750'—
za en dinar več, pri čemer se znesek
pod Din 750’— računi za polno svoto.

II.
Din Din Din

do 10 — 0 0 5
čez 10'— do 20 — 0'10
» 20'— » 30'— 0'15
» 3 0 — » 50'— 0'25
» 50'— » 100 — 0 5 0
>> 100'— » 150'— 0'75

150-— >» 200'— r —
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» 200'— » 400'— 2'—
» 400'— » 600'— 3 —
» 600 — » 800'— 4'—
» 800'— » 1.000'— 5'—
» 1.000'— » 1.200'— 6'—
» 1.200'— » 1'600'— 8 —
» 1.600'— » 2 0 0 0 '— 10 —
» 2.000'— » 2.400'— 12'—

i. t. d. od vsakih nadaljnih Din 400'—
za dva dinarja več, pri čemer se znesek
pod Din 400'— računa za polno svoto.

III.
Din Din Din

do 5 — 0'05
Čez 5'— do 10'— 0'10
» 10 — » 15 — 0 1 5
» 15'— » 25 — 0'25
» 25 — » 50'— 0 5 0
» 50'— » 75'— 0'75
» 75'— » 100 — 1 —

100 — » 200 — 2'—
200 — 300'— 3 —

» 300 — » 400'— 4'—
» 400 — » 500- — 5'—

500 — » 600'— 6'—
» 600 '— » 800'— 8'—
» 800'— > 1.000 — 10'—
» 1.000 — » 1.200'— 12'—
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i. t. d. od vsakih nadaljnih Din 200 '— 
dva dinarja  več ; znesek pod Din 200'—  
se računa za polno vsoto.

Kakor znano, so se te lestvice po 
prevratu  spreminjale. Vendar pa iz 
iskušnje vemo, da si tozadevno večina 
zadružnih funkcijonarjev še danes  ni 
popolnom a na jasnem. Zatorej se nam 
zdi potrebno, da obrazložimo potek 
sp rem injan ja  pristojbin sploh.

S 6. aprilom 1920 so se vse pri­
stojbine, torej razen lestvičnih (glej 
gornje tabele) tudi stalne, (n. pr. kol- 
kovanje  pooblastil) te r  odstotnih (n. pr. 
ko lkovanje  pobotnic), zvišale za 1 0 0 % .  
Ta povišek je glede lestvičnih in od­
stotnih pristojbin ostal v veljavi do 
vštevši 30. novem bra  1920, n ak a r  je bil 
popolnom a ukinjen in je ostalo pri tem 
do danes. Nasprotno so se pa stalne 
pristojbine zopet podvojile in so v tem 
iznosu ostale do sedaj.

3. R azno .
Za prošnjo, da bi se raz trgana  ali 

izgubljena listina zam enjala  z novo, 
ali proglasila za neveljavno , se plača 
od vrednosti do 1000 Din 5 Din, od 
vsakih nadaljnih 100 D po 40 para.

Vse p ism ene prošnje, vloge ali 
opozoritve, katerih  še tukaj nismo 
omenili, je kolkovati z 2 d inarskim  kol­
kom, priloge pa s 50 parskim.

Za rešitev je priložiti še posebej 
5 dinarski kolek.

Enako so kolkovati spričevala in 
potrdila, ki se izdajajo o osebnih 
lastnostih, razm erah  in sposobnostih , 
kak o r  tudi o delu.

Čeki, boni in potrdila v tekočih 
računih so kolkujejo z 20 parskim  
kolkom.

Računi, poročila ali podobni spisi, 
ki se izdajajo s t ran k am  ali zavod 
drugem u zavodu, m orajo  biti kolko- 
vani do 100 Din z 10 parskim  kolkom  
in preko 100 Din z 20 parsk im  kolkom.

V isti višini ko lkovati so tudi o b ­
računi denarnih zavodov o poslovanju 
z blagom in o eskontiran ju  menic ter 
kontokorentni izvlečki.

Za m edsebojne obračune, ki jih 
daje denarni zavod drugem u denarnem u 
zavodu, je plačati brez ozira na vise- 
čino zneska  20 para.

Kolekovina za ko lkovan je .  knjig 
je ostala nesprem enjena.

Potrdila in priznanice za prejeto 
plačo ali slično se kolkujejo s V20/#  
izplačane svote.

Koleki, ki se m orajo  nalepiti na 
prostor, k jer  se nam erava  začeti pisati 
tekst,  se uničijo na ta  način, da se 
prične pisati na p ismenem papirju ter 
se nadaljuje čez kolek.

Nove so tudi določbe glede zemlje- 
knjižnega postopanja. Teh določb pa 
tukaj ne citiramo iz razloga, k e r  ve­
čina naših posojilnic to zadevo itak po­
veri juristom . Opozoriti pa  m oram o pri 
tej priliki na rešitev, ki sm o jo prejeli od 
finančnega okra jnega ravnate ljs tva  v 
Mariboru na naše vprašanje , če je na 
zadolžnicah za zem ljeknjižna posojila 
kolkovati tudi kavcije. G otovost je bila 
v tem oziru tembolj potrebna, ker  sm o 
se na revizijah po svojih revizorjih 
prepričali, da  si tudi juristi tozadevne 
zakonite  določbe različno tolmačijo in 
torej tudi tem u prim erno postopajo.

V smislu gornje rešitve k a v c i j e  
p r i  k o l k o v a n j u  z a d o l ž n i c  s a ­
m i h  n e  p r i d e j o  v p o š t e v ,  t e m ­
v e č  l e  p r i  v k n j i ž n i n i  s e
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v r a č u n a  p r i s t o j b i n a  t u d i  z a  
k a v c i j o .

Opozarjam o, da se m orajo  vse 
stalne (koleki na prošnje, priloge, po­
trdila, priznanice itd.) in lestvične (k o ­
leki na  zadolžnice, menice itd.) pri­
stojbine b rezpogojno  in edino plače­
vati v kolkih  naprej.

Kaj mora obrtnik danes 
vedeti o davčnih zadevah?

V izvrstno urejenem »Obrtniškem 
koledarju« za 1. 1922*) berem o pod g o r ­
njim naslovom zelo informativen članeK 
o davčnih zadevah, ki bode dobro došej 
tudi m arsikaterem u zadrugarju. Članek 
se glasi sledeče:

R azm ere  časa zahtevajo, da je vsak  
obrtnik tudi v  davčnih zadevah več an 
manj orijentiran.

Davčna brem ena so  danes silno vi­
soka. Radi tega je v interesu obrtnika, 
da posveča davčnim odm eram  veliko 
pažnjo, da jih kontrolira in da redno pla­
čuje davke. V nasprotnem slučaju mu 
preti velika materijalna škoda.

Da pa more vršiti obrtnik te naloge, 
mora znati zadevne najvažnejše davčne 
predpise.

Namen našega članka je obrtnikom 
to delo olajšati. V sledečem se bodo na­
vedle one določbe, na katerih bistveno 
sloni davčna odm era in ki urejajo način 
plačevanja davkov.

Najvažnejše zadevne določbe so
tele:

I. Odprava individualnih pozivov k 
napovedi občne prldobuine reutninu In 
dohodnine. Davčne stranke  se bodo od­
slej pozvale k napovedi le enkrat in sv* 
cer le splošno. Kdor ne vloži v danem 
roku napovedi, bo kontumacirau!

Dan, do ka te rega  je vložiti napove­
di za zgoraj navedene davke, se razgla­
ša torej le še javno na običajen način. 
Ako davčna stranka  ne ugodi tem pozi­
vom in sicer v danem roku, tedaj se 31 
odmeri dotične davke brez nadaljnega

*) Izdaia Zveza obrtnih zadrug v 
Ljubljani. Koledar ima zelo praktično 
vsebino trajne vrednosti in ga zato na­
vzlic temu. da smo že sredi leta 1922 
vsakom ur toplo priporočamo.

poziva in brez njenega sodelovanja, to­
rej samo na podstavi uradnih oseb.

Obrtniki naj torej v lastnem interesu 
zasledujejo razglase finančne uprave, * 
katerimi se s tranke pozivajo k davčnim 
napovedim. V evidenci morajo imeti:

1. Kdaj je izšel dotični razglas,
2. za  ka te re  davke ie vložiti napo­

vedi1,
3. v  kakem roku.

Ako s tranka  ne more v danem roku 
ugoditi tem. pozivom, n. pr. ker je bita 
bolana, odsotna ali pa prezaposlena po 
privatnih poslih, naj prosi pri pristopu 
davčni oblasti za podaljšanje roka. P ro š ­
njo je podrobneje utemeljiti. Navede naj 
se tudi, do kdaj naj se  rok podaljša. D av ­
čne oblasti takim prošnjam rade tigode, 
ako. so utemeljene.

H. Obrtniki naj vodij.) o vseh vlo­
gah, napovedih itd., popolno evidenco. 
Obdrže naj si dotične koncepte, ali pa 
vsaj prepise. Ako se to  ne /godi, zgu­
bijo stranke  pregled o tem, kdaj in kake 
vloge, napovedi itd., so vložile na davčno 
oblast. Tudi ne vedo stranke, kako se 
glase dotične izjave. Posledica jc. da 
nastanejo nesoglasja med prvotnimi in 
poznejšimi davčnimi izjavami. Davčna 
oblastva taka nesoglasja izrabijo in 
s tranke kontumacirajo.

HI. Za davčno leto 1921. in za na- 
daljna leta se davčni D l a č i l n i  nalogi s t ran ­
kam redoma več ne dostavljajo. Davčna 
oblastva objavljajo izvršeno odmero za 
posamezne v rs te  neposrednih davkov 
le z javnimi razglasi. V razglasih se o- 
pozarjajo davčni zavezanci, da lahko 
vpogledajo zadevni odm em i izkaz pr! 
pristojnem davčnem uradu. Davčni od- 
merni izkazi so na vpogled s trankam  od
1. do 15, vsacega četrtletja, torej od J. 
do 15. januarja, aprila, julija in oktobra.

Ce dotična davčna v rs ta  še ni od­
merjena za vse davčne zavezance ao- 
tičnega davčnega kraja, m ora razglas 
obsezati tudi še imena o b rezancev ,  ki 
jim davek še ni o d m eren .  Ko pa se Oa- 
vek odmeri tudi tem. se naznani tudi 
njian z vnovično objavo, Ja ie odmera iz­
vršena.

IV. Prizivni rok znaša le še 15 dni. 
Ako se izjemoma dostavi s tranki dav­
čni plačilni nalog, začne teči prizivni roic
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šele z dnem. ki sledi dnevu dostave pla­
čilnega naloga.

Če se pa plačilni nalogi s trankam  nc 
dostavijo, am pak se objavi odm era d av ­
kov le potoni odmernih izkazov (vidi 
zgoraj III.), tedaj začne teči prizivni vok 
s prvim dnem po končanju vpoglednega 
roka, tedaj s 16. januarjem, aprilom, ju­
lijem in oktobrom. Ako strank., v 15 pri­
zivnih dneh ne vloži pritožbe, postane 
davčni predpis pravno veliaven.

Prizivnega roka se redoma ne um ­
re podaljšati. P rekorač itev  roka se sme 
edino v tem slučaju opravičiti, ako s t ra n ­
ka dokaže, da je bila po kaki elementarni 
nezgodi zadržana, pravočasno  vložiti p ri­
tožbo.

V. Č eprav  znaša prizivni rok le 15 
dni, pa vsekako  davkoplačevalec lahko 
podaljša prizivni rok na nekaj dni, ce 
vloži prošnjo za odmerim podlago-

Taka prošnja povzroči, da prekine 
tok prizivnega roka. P rekine se z dnem 
ko se prošnja vloži pri davčni oblasti, 
pa do dne, ko davčna oblast dostavi od­
govor.

Odmerno podlago rabi s tranka radi 
tega. ker plačilni nalogi, oziroma odmerm 
izkazi ne vsebujejo zadostnih podatkov 
za prizivna izvaiauia.

Šele z odmerno podlago zve na pre­
mer stranka, katere  davčne vire se je 
obdačilo, kolik promet se ie ugotovil, k a ­
teri dohodki in izdatki so se upoštevan, 
radi česa je bila kontumacirana itd.

Ako s tranka nima teh podatkov, ne 
more sestaviti uspešnega priziva.

VI. Neposredni davki dospevato v 
plačilo redoma 1. februarja, maja, t .  
avgusta  in 1. novem bra in sicer vselej 
za tekoče četrtletje. Izjema .ie le dohod­
nina in rentnina, kolikor se lobirata po­
tom odbitka pri izplačilu

Prisilno se zgoraj omenjen; d av ­
ščine ne izterjujejo le tedaj, ako sc ‘-’pja- 
ča.io vsa j H  dni po dospelosti, torej 
vštevši do 14. februarja, 14. maja, 14, a v ­
gusta in 14. novembra. Finančna upra­
va je odredila, da nai davčni u rad ' en 
mesec prod dospelostjo davkov i. j. v 
januarju, aprilu juliju in oktobru dostav­
ljajo davkoplačevalcem posebne opo­
mine. Davčne stranke dobe nam reč  po­
ložnice poštnega čekovnega zajvoda. na 
katerih je označen celoten predpis v sa ­
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kega posameznega davka, dalje skupila 
v n ota dotedanjega davčnega plačila in di- 
fercnce med obem a zneskoma, ka tero  
naj s tranka v poštnem čekovnem prom e­
tu plača pred 14. dnevom meseca febru­
arja. maja, avgusta in novembra.

Ako davkoplačevalec teinu ne ugodi, 
•{a zadenejo stroški za izvršilni opomni 
(4 vinarje od vsake krone) in na zam ud­
ne obresti. Zamudne obresti se odmerja­
jo z 12.5 parami od vsakih 26 dinarjev 
zaostalih davkov, državnih pribitkov i'i 
avtonomnih doklad za vsak mesec. Pri 
tem se ostanki v  denarju iu mesecu ne 
vpoštevajo.

Zgoraj navedeni opomin izkazuje 
davke tudi za slučaj,, da davčni predpis 
za tekoče leto še ni izvršen. Položnica iz­
kazuje v tem primeru le provizoren 
predpis v iznosu prošlega leta. Za orn>- 
min se računa 30 vinarjev.

Ako želi s tranka populen izpisek iz 
davčnih knjig, da more kontrolirati d av ­
čne predpise in vpl-ičila. nai vloži na 
davčni urad posebno tozadevno prošnjo. 
Vlogo k  kolekovati s 5 dinarji. Stranita 
uobi nato podroben izkaz o vseli dav­
čnih predpisih iu vplačilih. Svetovali M 
‘!a bi obrtniki take prošnje vložili jioi-c- 
bno prve  dni vsakega leta. S tem dobe 
Podlago, s pomočjo Katere vodijo dav­
čno evidenco.

VII. Obrtniki jamčijo tudi za davite 
svojih nameščencev, v  kolikor odpadejo 
ti davki na službene prejemke. Vendar je 
razločevati dvoje vrs l  davčnega jam ­
stva.

1. Jamčijo  za davke onih uslužbeif- 
ct.v, ka te re  izplačujejo mesečno. Davke 
*e odbijati sorazm erno  po višini plače in 
Plačilnim rokom. Odbitke je odpremitf v 
četrtletnih rokih davčnemu uradu in si­
cer najpozneje 14 dni po končanju v sa ­
kega četrtletja.

2. Novi finančni zakon za leto I9>1 
(»Uradni list« št. 90/240. iz 1. 1921), pa 
uveljavlja še v  členu 36. jamstvo slu- 
^bodajalcev za dohodnino in plačarlno. 
ki se predpiše tudi onim nameščencem. 
Ki imajo nestalne plače ali mezde. N e­
stalne plače oziroma m ezde so one, ki sc 
nameščencem izplačujejo v štiriteden­
skih ali pa še krajših rokih, lam stvo za- 
visi od okolnosti, da je nameščenec zn-
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poslen dalje nego mesec dni, pri uoric- 
nem gospodarju.

V prvem  slučaju so trgovci zave­
zani pobirati odpadajočo dohodnino m 
plačarino, v  drugem slučaju so pa le po­
oblaščenci k odbitku davkov. Zadene Jih 
pa, ako tega pooblastila ne izrabijo, ri- 
ziko jamstva. Davčna oblast predpiše 
namreč gospodarju pri nestalnih p re jem ­
kih tedaj na te odpadajoče davke, a Ko 
zadevni davki pri nameščencih ne bi btli 
iztirljivi.

Tudi v  drugem slučaju (torej pri ne­
stalnih službenih prejemkih) mora stu- 
žboda.ialec pobrane davčne zneske odve­
sti pristojnemu davčnemu uradu tekom 
H  dni po preteku vsacega četrtletja tn 
sicer s podrobnim predpisanim izkazom 
(v dveh izvodih). Izkazi naj vsebujejo 
poleg odbitih davčnih zneskov tudi še na­
tančno označbo nameščenca, katerem u 
s i  je odtegnil davek.

Davčno jam stvo pri službenih in 
mezdnih nestalnih prejemkih se pa sme 
uveljaviti samo za davke, ki odpadejo 
na službene oziroma mezdne prejemke 
za čas od 14. julija 1921. nadalje.

Davke mora službodajalec sam prd- 
računiti in sicer tako, kakor bi bili ne­
stalni službeni prejemki edini dohodni 
vir nameščenca.

Proti jamstvenim plačilnim nalogom 
sv lahko obrtnik pritoži tekom 15 dni po 
dostavi dotičnega odloka. Prizivati se 
sme tu le glede okolnosti, ua kateri slo­
ni davčno jamstvo, ne pa  tudi glede v v  
šine davkov, za ka te re  je davčno obta- 
stvo uveljavilo davčno jamstvo.

Jam sto  se nanaša v  obeh primerih 
na sledeče davke:

a) dohodnino, ki sestoji rz temeljne­
ga zneska, samske in vojne doklade,

b) plačarino. Poleg te se plačuje 
še 70% enotni državni pribitek in pa av ­
tonomne doklade k olačarmi.

c) končno se jam stvo nanaša še na 
invalidski davek, ki odpade na plačarino 
in na 90% enotni državni; pribitek k pla- 
čarini. Ako se pa nameščencu radi p re ­
nizkih službenih dohodkov ne more od­
meriti plačarina, zavisi invalidski davek 
od višine dohodnine.

Vlil. Važno je za vsakega trgovca, 
da sodeluje pri odmeri davkov. Ako te­
ga ne stori, priredi davčna oblast davke
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na podlagi uradnih pripomočkov, t. j. na 
podlagi poizvedb.

Ce trgovec  ne sodeluje pri odmer! 
davkov, igra va bamjue. Riskira namreč 
da se mu predpiše davke, ki bistveno 
prekašajo njegov promet in plačilno 
zmožnost.

Prizivi zoper odmero davkov, pri 
kateri davkoplačevalec ni hotel sodeTo- 
vati. se nam reč v  skoro vseli slučajih 
zavrnejo in sicer z utemeljitvijo, da <c 
s tranka  kontumacirana.

Davčne oblasti to okolnost prezto 
le v zelo izrednih slučajih.

Sodelovati pa mora s tranka:
1. s tem, da vloži n ap o v e j  za do- 

tični davek,
2. da odgovarja davčni oblasti na 

dane pomisleke, pošlje zahtevana poja­
snila, dokazila, račune, kniisre. pogodbe 
itd., da  dovoli vpogled v kniisre, obrrft- 
ne prostore in naprave.

Pri tem se izrecno opomni, da je 
davkoplačevalcu stremiti /;a, tem, da 
vsako svojo navedbo podpre tudi z do­
kazi.

Ako ne dokaže, bodisi posredno ali 
neposredno, so njegove napovedi, v ko­
likor se ne vjemajo z uradnimi poizved­
bami, le problematičnega značaja.

Dokazati pa more trgovec  svoje na­
vedbe ali
a) neposredno s tem, da se predloži do­
kaze, n. pr. račuile, pogodbe, obratne 
knjige itd.,

b) posredno, da predlasrn zaslišanj» 
prič, izvedencev, lokalni ogled itd.

Sodelovanje stranke  naj se vrši v 
onem roku, katerega določi finančna u- 
prava.

Prekoračenje  tega  roka namreč 
povzroča tudi kontumaciranje. Položaj 
v tem slučaju je tak. kakor da stranka 
ne bi sploh ugodila zahtevam  davčnih 
oblasti', torej kakor da ne bi vložila d av ­
čne napovedi, odgovorila na pomisleke 
ali pa dokazala svoje trditve.

Posebne važnosti je tu. da obrtnik 
pravilno ugodi davčni oblasti, kadar fa 
zahteva podrobne i>odatke, kako je 
s tranka preračunila dohodke in izdatke

Na to zah tevo  niti en a  četrtina1 dav­
koplačevalcev ne odgovori pravilno.

Posledica je, da so stranko kontu- 
macira po § 213, zakona o osebnih dav­
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kih. ker ni podrobno izkazala svojih do­
hodkov in izdatkov. Priziv  zoper ta kon- 
tumac je problematične vrednosti. Ako 
dobi torej t rgovec  n a los, da naj svoje 
dohodke in stroške detajlira, je pozivu 
brezpogojno in izčrpno ugoditi.

V podrobnosti se tu ne moremo spu­
ščati. Ako trgovec zadevne davčne za ­
hteve ne bi razumel,, ali pa. ako sploh ne 
ve, kako mu je postopati v takih prime­
rih, naj se takoj obrne na pristojno dav­
čno oblast. Tu naj prosi, da se mu Oa 
podrobna pojasnila, kai da zahteva 
p ravzap rav  davčna oblast. P o  dobljenih 
informacijah se mu je ravnati!

IX. Vloge, prošnje, pojasnila, napo­
vedi in prizive je vložiti le pri pristojni 
davčni oblasti. Vsak odlok vsebuje obi­
čajno tudi določbo, kam  ie vložiti odgo­
vor. priziv itd.

Ako ni tega navedenega v  odloku, 
naj se vloži spis pri oni davčni oblastf, 
ki je izdala zadevni uradni odlok.

Ako se ne postopa pravilno, ima to 
lahko za  stranko neprijetne posledice. 
Običajna nastane tudi še inaterijalna 
škoda.

Vsak važnejši spis naj se odda*
a) ali poštno priporočeno,
b) ali pa direktno pri oni davčni ob­

lasti', pri ka teri je vložiti dotični spis in 
sicer proti potrdilu sprejema.

Le na ta način se izogne trgovec c- 
ventualnim posledicam, ako se njegov 
spis izgubi.

X. Posebno važno  za vsakega  dav­
koplačevalca je to, da zna ali in kake 
kazenske in druge posledice nastanejo 
ako ne ugodi davčnim pozivom.

Že pri sestavi napovedi odgovora 
na pomisleke, pri izdaji pojasnil itd., naj 
trgovec upošteva, da mu bo treba even­
tualno dotične trd itve dokazati.

Upoštevati mu je tudi, da davčna ob­
last lahko vsako nepravilnost strogo k a ­
znuje.

T rgovec  naj torej že Pri prvotni na­
povedi kakor tudi v  nadaljnem postopa­
nju oddaja svoje navedbe le s tega te­
meljnega vidika.

XI. Ker so danes davki večinoma ze­
lo visoki, je nujno potrebno, da ima t r ­
govec vse svoje davčne zadeve v ra m .

Najbolje je, ako si trgovec oskrfit 
za  vsako leto posebno mapo. V tej naj

ima evidenčne zbirke in sicer za vsa it 
davek posebej. Vsak davčni odlok, pla­
čilni nalog itd. naj dobi datum sprejema 
in tekočo spisovno številko. Spisi v po­
sameznih davčnih zbirkah naj bodo kro- 
noiogično urejeni. Le tedai bo imel trgo­
vec vso  evidenco v  svojih davčnih za­
devah.

Od vsake v loge 'na  davčno oblast naj 
sf ohrani prepis, ki se naj dene k dotični 
zbirki.

To mu olajša orijentacijo. Tudi sc 
s tem prepreči vsako leto protislovje v 
davčnih vlogah, ki ima običajno za dav­
koplačevalce zle posledice.

XII. Nujno je- tudi. da ima vsak t r ­
govec tudi še zbirko davčnih zakonov. 
Zadevne »Uradne liste« naj zbira v Po­
sebni mapi.

Največjo škodo utrpi t rgovec  s tem 
da se za davčne' zakone prav nič ne za ­
nima.

To danes, ko je davčno brem e zeio 
težko, ni' več na mestu.

A 'sa m o  zbiranie zakonov ne zado­
stuje. Potrebno je tudi, da se davčna 
s tranka v teh zakonih, vsaj nekoliko on- 
jentira. Zakone je preštudirati vsaj s 
tega vidika:

a) katere  naloge in brem ena nalaga, 
dotični davčni zakon.

b) kake davčne olajšave, nudi.
To mora vsak trgovec vedeti, d ru­

gače trpi lahko ogromno škodo O pozar­
ja se, da se na davčne olajšave in ugod­
nosti ozira le tedaj, ako jih uveljavi d av ­
koplačevalec. Sicer g re  davčna oblast 
preko njih.

XIII. Trgovec naj vodi tudi strogo 
evidenco o davčni bremenih.

V evidenci naj ima:
a) davčne predpise,
b) vplačila na davkih,
c) za s tanke oziroma še ne zapadle 

davčne obroke.
Takoj začetkom vsaeega leta naj u- 

gotovi davčni saldo za ravnokar prete­
čeno leto. Dotične podatke dobi na pod­
lagi posebne prošnje. (Glej odstavek VI. 
zgoraj).

Nato si naj obrtnik sestavi posebno 
tabelo za davčne predpise in vplačila. 
Ako je kak davek za  dotično leto Ze 
predpisan, naj se vstav i v to tabelo do- 
tična predpisana davčna svota.

Ako pa davek  za kako leto še ni 
predpisan, tedaj se vstavi davčni pred­
pis. kakor ga je dobil za zadnjic davčno 
leto. Kakor h itro  dobi na to definitivni 
predpis, naj . si diferenco pripiše ali od­
piše od provizorično vstavljenega dav­
čnega zneska. Vsak davek naj ima to-, 
liko kolon, kolikor ie državnih in av to ­
nomnih pribitkov ali doklad.

Ako so avtonomne doklade začet­
kom leta že znane, naj se preračunajo z 
dotičnimi odstotki. Ako pa avtonomne 
doklade začetkom leta še niso znane, naj 
se davčno brem e preračuna p o  višini do­
klad za pretečeno leto, Obračun se izvr­
ši. t. j. diferenca se pri- ali odpiše, ko 
zve davkoplačevalec* za definitivno od­
stotke.

Koncem leta naj trgovec zaključi ta 
del tabele.

Drugi del davčne tabele naj v seb u ­
je davčne; skontracije. Koncem leta naj 
se ugotovi po tej tabeli davčni saldo. 
Slednjega je primerjati z davčnim sal­
dom davkarije. Obračun vseh davkov 
dobim pri davčnem uradu koncem leta 
(in pa tudi med letom), ako vložim za­
devno prošnjo. (Glejj točko VI. zgoraj).

XIV. Da pa morem imeti popefno 
evidenco o svojih davčnih zadevah, mo­
ram znati, kake davke imamo danes.

Predvsem  moramo biti orijeutirani 
o ustroju davkov, Ako tega 113 znamo, 
tudi ne moremo kontrolirati davčno od­
mero.

Davki se odmerjajo na podstavi 
»odmerite podlage* in sicer s pomočjo 
davčnih lestvic. Odmerila podlaga je 
skoro pri vsakem  davku druga. Tudi 
davčna merila so za vsak davek druga.

Odmerna podlaga pri zemljiškem 
davku je n. pr. čisti katastra ln i donos. 
Pri hišni razredarini je1 število stanovanj­
skih delov. Pri hišnona.icmnem davku je 
višina čiste najemnine. P ri  obrtnem d av ­
ku završi davčno brem e od gotovih 0- 
bratnih znakov (n. pr. promet, nep rav ­
na in obratna glavnica, število osobja tu 
strojev, proizvodov itd.) in od donosno­
st'. Pri dohodnini so merodajni dohodki. 
Pri invalidskem davku je gledati na w  
šino državnih davkov in državnih pri­
bitkov. Plačariua se odmeri po višini 
službenih in mezdnih prejemkov itd.

XV. Imamo pa sledeče davke:
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a) zemljiški davek.
b) hišne davke (razredariuo, nal- 

niarino,
c) občno pridobnino.
d) posebno pridobnino,
e) rentnim),
f) dohodnino.

. g) plačarmo,
h) tantijemni davek.
i) invalidski in pa
j) davek na poslovni promet.

XVI. K skoro vsakemu davku se pa 
pobira še  razne d ržavne in avtonomne 
doklade.

Kot glavno pravil« naj velja, da se 
avtonomne doklade in p a  državni d a v K l  

ravnajo  po naslovnem, tore.i temeljnem 
državnem  davku. Tudi so državni pri­
bitki in avtonomne doklade redoma pro­
ste vseh nadaljnih doklad m odbitkov. K 
posameznim davkom se pobirajo sledeči 
pribitki:

A. K zemljarini še:
a) 120 % enotni državni pribitek 

iu pa
b) avtonomne doklade.

Državni davek se pobira v višini 
2o% od štirikratnega čistega katastrar- 
nega odnosa (odmerna podlaga). Od tako 
odmerjenega zemljiškega davka se še Je 
pobira 120% enotni državni pribitek in 
pa avtonom ne doklade.

H. Hišni davki.

Razredarina se plačtiie splošno na 
deželi od hiš. ki niso dane v najem. Od­
merila podlaga je število stanovanjskfh 
delov. Cim več stanovanjskih delov ima 
hiša, tein višji je davčni postavek. P o ­
leg državnega davka se pobira še:

a) 70% enotni državni pribitek in pa
b) avtonomne doklade.

Državni pribitek in avtonomna do­
klada se ravna  po državnem davKti. 
Davčni postavek za državni davek ,c 
drug. ako gre  za obdačbo »stare*, iu zo­
pet drug, ako gre  za obdačbo «nove« 
hiše. Olede razlikovanja »nove« m 
»stare« hiše glej sledeč odstavek o naj- 
marini.

Najinarina.

t. i. hišnonajemni davek se pobira na de­
želi od hiš. ki so dane v najem in v ta- 
kozvauih »hišnonajemninskih < krajih pa
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od vseh hiš, brez ozira na okolnost, afi 
so dane v najem ali ne.

D avčna merila so različna in sicct:

a) z ozirom na okolnost. ali je hlSa 
Ljubljani ali v kakem drugem mestu, 
kraju itd..

b) z ozirom na okolnost, ali je hiša 
»stara« ali »nova« in konečno še

c) z ozirom na okolnost. ali je hiša 
davka prosta  ali ne.

»Stare« hiše so one. katere se j je za ­
čelo zidati pred I. januarjem 1912. One 
hiše pa, ki so se začete zidati dne I. Ja­

nuarja 1912 ali pa še pozneje, so »nove«.
Poleg državnega davka, ki se od­

merja na podlagi čiste najemnine, se po­
bira Še:

a) 70% ni, oziroma v Ljubljani 
60% ni enotni' državni pribitek in

b) avtonomne doklade.

V podrobnosti se žal ne moremo 
spuščati1, ker bi to naredilo članek pre­
obširen.

C. Občna pridobnina
se imenuje v obče tudi »obrtni* daveK.

Vsakemu podjetju, ki le zavezano 
temu davku, sc odkaže gotov davčni po­
stavek. ki odgovarja njegovim obrtnrm 
zakonom, n. pr. prometu, množini proiz­
vodov, dalje nepravni in obratni g lav­
nici itd. Davčni postavek mora pa od­
govarjati sorazm erno tudi še davčnim 
postavkam drugih davčnih zavezancev  
s katerimi tvori oziroma bi tvoril dav­
koplačevalec eno davčno družbo. Vencfar 
se Pa davčni stranki ne predpiše v pftt- 
čilo davčni' postavek. ampak davčni zne­
sek.

Vsaka davčna družba mora namreč 
nositi gotovo davčno breme. t. j. en >.rel 
kontingenta.

Večinoma pa vsi davčni postavki za 
eno davčno družbo znašajo več kot do- 
tični del kontingenta. Radi tega se dav­
čni postavek reducira sorazm erno temti 
prekoračenju. To .se zgodi potoni repar- 
ucijskega odstotka. Slednjega se odbije 
od davčnega postavka. Kar ostane, K  
davčni znesek.

Nasprotno je postopati, ako vsi dav­
čni postavki kake  davčne družbe ne do­
segajo dotičnega dela kontingenta. V 
tem primeru se k davčnemu postavki! 
pribije še reparticijski pribitek. Kar do-
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bitno v tem slučaju, je zopet davčni zne­
sek.

Na podlagi davčnega zneska se od­
meri še

a) avtonom ne doklade in pa
b) 130%ni oziroma pri višjih davčnih 

zneskih pa 170%ni enotni, državni pri­
bitek.

D. Posebna pridobnina.
Ta morda obrtnike manj zanima, ker 

jo plačujejo redoma le podjetju, ki pola­
gajo javne račune (del. družbe, zadruge 
itd.) in Pa družbe z omejeno zavezo, alco 
imajo napravilo glavnico nad en milijon 
kron.

Vendar obravnavamo- tudi ta daveK 
radi popolnosti.

Poleg državnega davka se plačtue
še:

a) 90%ni enotni državni pribitek,
b) 30% do 80 %ui rentabilitetni pri­

bitek, ako znaša rentabiliteta podjetja 
nad 6%, in pa

c) avtonom ne doklade.
E. Rentni davek.

Imenuje se tudi prihodnina.
Rentnima je dvoje vrst.
P rv a  se pobira potoni odbitka, n. pr. 

po hranilnicah. Tu se pobira poleg dr­
žavnega davka le še 100 % ni enotni d r­
žavni pribitek. Avtonomnih doklad tu ni.

Druga v rs ta  se odmerja na podlagi 
napovedi.

Poleg državnega davka je pri tej v r ­
sti plačati še:

a) 170%ni enotni državni pribitek 
in pa

b) avtonomne doklade.
Rentnega davka so oproščeni vsi ti­

sti, katerih dohodki, zavezani teinu dav­
ku, sami ali z drugimi dohodki vred ne 
presezajo letne vsote, k i j e  merodajna za 
davčno dolžnost osebne dohodnine.

F. Dohodnina.
Odmerna podlaga so dohodki. Cim 

višji je celotni dohodek davčne stranke 
tern višja je dohodnina.

K dohodnini se ne pobira uikakih pri­
bitkov ali doklad. V endar oa sestoji do­
hodnina iz sledečih sestavnih delov:

a) iz temeljnega zneska,
b) iz samske doklade in
e) iz 30 — 120%na vojne doklade.
Sam ska doklada je ali 10%na ali pa 

15%na,
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Kdor je samec, plača 15%no sam ­
sko doklad«.

Vdovec z enim otrokom, oziroma 
kdor preživlja le soprogo, plača 10%no 
samsko doklado. Ako ima vdovec pre­
življati dvoje ali Pa še več otrok, ali ako 
ima davčni zavezanec  ooleer soproge še 
enega ali več otrok, ne plača samske 
doklade.

Temeljni znesek za dohodnino s 
samsko doklado tvorita  odmerilo podla­
go za vojno doklado.

Avtonomnih doklad se k dohodnini 
ne pobira.

Konečno še omenjamo, da vojna 
doklada ni identična z vojnim davkom.

Davka prosti minimum znaša pri do­
hodnini splošno 4S00 K. a za davčno leto
1921 pa 10.000 K.

Odmerilo podlago za dohodnino tvo­
rijo celotni dohodki davčne stranke.

Le službeni in mezdni prejemki za­
sebnih nam eščencev  se le delno (torej nc 
v svoji celoti) obdačijo.

Službeni prejemki zasebnih n am e­
ščencev do 30,000 K letno n. or. se ob­
dačijo le delnega zneska 50%.

Na ta način so zasebni nameščenci 
prosti dohodnine za leto 1921. ako njih 
letni prejemki nc dosegajo 20.000 K.

Glede podrobnosti glei finančni za ­
kon za leto 1921, »Uradni list*, št. 90/240. 
z dne 2. avgusta  1921. Te določbe so v a ­
žne za trgovce, ker ti jamčijo za davke 
svojih nameščencev. (Glei zgoraj točko
VII.)

G. Plačariiia
se pobira le od službenih in mezdnih 
prejemkov.

Vsi drugi dohodki so prosti tega 
davka.

Poleg plačarine se piačuic še:
a) 70% ni enotni državni pribitek 

in pa
b) av tonom ne doklade.
Odmerim podlaga za Plačarin« so 

reducirani službeni in mezdni prejemki 
zasebnih nam eščencev. (Glei dohodnino 
zgoraj).

Davka prosti minimum znaša pri 
plača rini 30.000 K.

Kdor ima letno mani kot 30.000 K 
na reduciranih službenih prejemkih, ne 
plača plačarine.

Ako ne znašajo reducirani službeni
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letni prejemki kakega zasebnega na­
meščenca več kot 30—40.000 K, se plača 
le plačarina brčz 70% nega državnega 
pribitka in avtonomnih doklad-

Tudi to mora trgovec vedeti, ker 
jamči za davke, ki odpadejo na siužbenc 
prejemke njegovih nameščencev.

H. Tantijeiuui davek 
se ob ravnava  tu le radi popolnosti. P la ­
čuje se potom odbitka po delniških druž­
bah. Znaša 15%. Poleg državnega davka 
sc pobira še- 10U%ni enotni državni pri­
bitek. Dejansko znaša taiitijenmi davek 
tedaj 30% od tantijenmiii prejemkov. 
Avtonomnih doklad tu ni-

I. Invalidski davek.
Skoro od vseh  davkov sc plačuje 

tudi še invalidski davek. P ros t  je le p ro­
metni in vojni davek in pogojno tudi še
dohodnina. O dtnerna 'Podlaga za invalid-0
ski davek je redoma skupna vsota  vseli 
davčnih predpisov z vsemi državnimi 
pribitki vred in sicer predpisanih v pod­
ročju enega davč. urada za vsako tekoče 
leto. Državnih ali avtonomnih doklad 
pri tem davku ni. Glede nadaljnih po­
drobnosti glej finančni zak. za I. 1920/2). 
Uradni list št. 136/436. iz I. 1920.

J. Davek na poslovni promet.
Od I. oktobra 1921 naprci se pobira 

ta davek na podlagi prometa stvari in 
osebne storitve, izvršenega proti go to ­
vini. Voditi je redoma posebno knjigo 
opravljenega prometa. Davek znaša r e ­
doma I % od prometa. Glede podrobno­
sti glej zakon z dne 27. junija 1921, >Ur. 
iist«, št. 113. z dne 19. septem bra 1921.

XV. Zgoraj smo že omenili, da mo­
ra imeti obrtnik maio zbirke najvažnej­
ših davčnih zakonov.

Da mu olajšamo orijentaciio v d a v ­
čnih zakonih, bomo tu konečno navedli 
še najvažnejše temelju, zakone in ob 
enem tudi omenili, ka tere  zadeva.

Najvažnejši zakoni so:
a) Zakon o osebnih davkih z dne 25. 

oktobra 1896. drž zak. št. 220. O brav ­
n av a  vse s ta re  neposredne davke razen 
zemljiškega in hišnega davka. Vsebuje 
torej zakonite določbe o občni in posebni 
prkiobninr, o rentnini. dohodnini in pla­
ča rini.

b) Vpogled v obratne prostore, na- 
. prave, knjige, kazenske določbe itd., se
vsebovane v cesarski naredbi z dne 16.
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m arca  1917. drž. zak. št. 121. Zadeva pa 
naredba vse pod točko a) navedene za­
kone.

c) Zakon z dne o. marca 1906, drž. 
zak. št. 58, urejuje obdačbo družb z 0. z.

d) Finančni zakon za leto 1920/21 
Uradni list št. 136/436. z dne 25. tiuvem- 
t r a  1920. zadeva vse realne in osebne 
davke, vpeljuje invalidski davek  in da­
vek na poslovni promet.

e) Finančni zakon za leto 1921. Ur. 
list št. 90/240, z dne 2. avgusta  1921. tire- 
jiije priredbo vse n neposrednih, osebnih 
in realnih davkov.

f) Zakon z dne 27. juniia 1921, Ur. 1. 
št. 113/289, urejuje davek na posiovni 
promet, ki sc pobira od L oktobra 1921 
naprej.

To so najvažnejši zakoni po stanju 
z dne 1. novem bra  192!.

Poleg teh imamo seveda še celo ko­
po davčnih novel, naredb in odlokov. 
Vendar se v podrobnosti ne moremo 
spuščati, ker to 'ti namen našega članka.

Nameravali smo podati le temeljno 
sliko o najvažnejših določbah, ki urejajo 
davčno odmero.

Višje naloge si nismo stavili, ker 
nam tega žal ni dopuščal prostor.

Gibanje zadružništva 
v Nemčiji.

V »Deutsche landwirtschaftliche 
Genossetischaftspresse« piSe dr. agr. 
S c h re ib e r : “ Nem ško km etijsko  zadruž­
ništvo je eno največjih del nem škega  
naroda, je m orda  najobširnejše, na j­
pom em bnejše  in najbolj m nogostransko  
na svetu. Vkljub možnosti nadaljnega 
razvoja je njegov pomen že danes jako 
velik in bode v bodočnosti še narastek  
G ibanje zadružništva je za sedanje  čase 
še posebno važno, ke r  je delni pojav 
velikega in sp lošnega socijalnega gi­
banja. Zadruge so po svoji naravi do­
ločene, da izčistijo težavne in sp re­
m enjene socijalne in gospodarske  raz­
mere. V gospodarskem  življenju bodo 
one tem bolj važne, čim večja bode 
nape tos t m ed državno in privatno go­
spodarsko  močjo. V tem  sm islu  so 
zadruge že ustvarjeni organi zopetne 
vzpostave n em ške  države. To skupno 
veliko delo v narodu pa bode le tedaj
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imelo vrednost,  če se posamezne za­
druge zopet naprej združujejo v za­
družne centrale in ako najdejo potom 
zvez učinkovito interesno zastopstvo.
V zvezah se m orajo  na podlagi s ta ­
tis tičnih poda tkov  dognati sm ernice 
zadružnega razvoja. Oglejmo si na tem 
m estu  s tan je  zadrug »Reichsverbanda* 
za 1. 1921.

Kot podlaga služi tem u pregledu 
na eni s trani zadružni k a ta s te r  »Reics- 
verbanda«, k je r  so vpisane sploh vse 
km etijske  zadruge te r  se vodi isti v 
zvezi s s tatis tičnim oddelkom  »Preus- 
sische Zentralgenossenschaftskasse« . 
Na drugi s trani dajo poročila o stanju 
zveze, ki so združene v »Reichs- 
verbandu«. Ta poročila se sestavlja jo
1. junija in 31. decem bra  v sakega  leta.

G lasom  te statis tike je bilo :
31, dec. m o  l. ju n .1921 31.d ec .1921 

kmet. zadrug sploh 32.419 33.635 35.611 
od teh je bilo v
»Reichsverbandu« 21.297 21.932 22.552

V »Reichsverbandu« je bilo torej 
v letu 1921. 6 57 ,  oz, 65 2, oz. 63'3 
odsto tkov vseh n em šk ih  kmetijskih 
zadrug . To kaže, da percentuelni de­
lež »Reichsverbanda« malo nazaduje. 
Absolutno v z e to .s e  je Število prik lop­
ljenih zadrug  precej pomnožilo, in sicer 
od 31. dec. 1920 do 3 t .  dec, 1921 : 

centralne zadruge za 7
hranilnice in posojilnice za 214
nakupovalne  in prod. z.adruge za 129 
m lekarske  zadruge za 44
razne druge zadruge za 861

Posebno dobro ogledalo časa so 
» r a z n e  d r u g e «  zadruge. Po Sta­
tistiki »Reichsverbanda« je razvidno, 
da  je najbolj narastlo  število razno­
vrstnih zadružnih elektraren. Njih naglo 
naraščanje  nam  jasno  predočuje n a ­
raščajočo intenzivnost poljedelstva, 
k a te ro  pospeSujeta denarna  likvidnost 
in drage delavske moči. Zatem slede 
razne  živinorejske, p roduktivne, paš- 
niSke in p rodajne  zadruge.

Naravno je, da  je vpliv zadružnega 
združevanja osobito pri živinoreji velik, 
ker  je živinoreja dom ena malega in 
s rednjega  poljedelca, kateri sam  ni 
zmožen, da bi si nabavil drago  ple­
m ensko  živino, na drugi strani pa je 
baS naloga živinorejskih vnovčevalnih 
zadrug, da ščitijo m alega poljedelca

proti opeharjenju  in ga rešujejo skrbi 
glede prodaje. Precej se je pomnožilo 
tudi število poljedelskih strojnih zadrug, 
zadrug  za izvoz jajec, zadrug  za go­
jenje perutnine in malih živali ter če­
belarskih zadrug. Posebno znam enje  
časa so naselbinske, avtom obilske in 
knjigovodstvene (davčne) zadruge.

Pri vseh zadružnih skupinah  je 
opažati naraščanje  števila zadrug  z 
omejeno zavezo. Število hranilnic in 
posojilnic z neom ejeno zavezo je ostalo 
skoro  jednako, m edtem  ko so zadruge 
z omejeno zavezo narastle  za 200 za­
drug.

Sledeče številke kažejo obseg in 
raznovrstnost zad ru g ,  združenih v 
»Reichsverbandu«. Dne 31. decem bra
1921 je bilo včlanjenih :

73 centralnih zad rug  (zadrtiž. zvez), 
12.148 hranilnic in posojilnic,

3.129 nabavnih  in prodajnih zadrug, 
2.210 m lekarsk ih  zadrug,
4.992 raznih drugih zadrug 

ali od vseh km etijsk ih  zadrug:

7 7 7  %  centralnih zadrug,
73‘6 °/o nabavnih in prodajnih zadrug, 
65‘6 %  m lekarsk ih  zadrug,
6 3 '8 %  hranilnic in posojilnic,
60’4 %  raznih drugih zadrug,

Te številke najboljše kažejo veli­
k an sk o  gospodarsko  moč, ki je zd ru ­
žena v »Reichsverbandu«. Medtem se 
je zvišalo Število zadrug  v organizaciji 
»Reichsverbanda«. Pa tudi tukaj velja 
pravilo, da Številke sam e na sebi še 
ne pomenijo veliko. G lavno je, da  se 
zadruge vodijo v pravem  zadružnem 
duhu in da je enotna  volja. To da 
km etijskem  zadrugam  njihovo moč in 
silo, ter jih usposobi v veliki meri 
pri sodelovanju na zopetni vpostavi 
nem škega  gospodarskega  življenja. 
Še le s tega  staliSča dobi velika z a ­
družna združitev v »Reichsverbandu« 
svojo polno oceno oz. vrednost.

Varčuj mo!
Glas naših rojakov na Goriškem, ki 
ga toplo priporočamo v uva že vanje 

tudi našim zadrugarjem.
Kakor bode našim zadrugarjem  

znano, je obsto jala  že od leta 1904 v 
Gorici »Goriška zveza gospodarskih
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zadrug  in društev«, ki je štela I. 1914 
91 članic, zvečine rajfajznovk, imela pa 
je med članicami tudi dobro n ap re ­
dujoče km etijske  in vinarske zadruge 
ter mlekarne. Po pri nas  običajni de­
litvi zadružništva so spadale k tej zvezi 
zadruge, čijih vodje so bili somišljeniki 
»Slovenske ljudske stranke«. Ostale 
zadruge so bile deloma včlanjene pri 
Zadružni Zvezi v Celju in pri Zvezi 
s lovenskih zadrug v Ljubljani.

Nekako pri tej ločitvi je ostalo 
tudi po razdelitvi Slovenije. Bivše čla­
nice celjske in ljubljanske Zveze so si 
osnovale svojo Zadružno Zvezo v Trstu, 
o kateri bodem o še posebej poročali, 
Goriška  zveza gospodarsk ih  zadrug pa 
in društev pa se je prekrstila  v »Za­
družno Zvezo v Gorici«.

Poslednja je imela seveda kak o r  
t rža šk a  v popolnom a razrušeni in uni­
čeni deželi silno težavno stališče. Tre-  
balo je na novo vpostaviti zadruge, ki 
jim je vojna prekinila delovanje. Urediti 
je bilo treba  knjige, preskrbeti denar, 
kar ni bilo lahko, k e r  imajo zadruge 
še sedaj veliko naložb tostran  meje v 
Ljubljani in drugod. Urejati je treba 
na novo blagovni p rom et, preurediti 
razne km etijske  produktivne  zadruge itd.
V deželi se silno zida, zato je goriška 
zveza ustanovila  celo vrsto stavbenih 
zadrug. Vidi pa se povsod delo in s trem ­
ljenje za napredek, kar  m oram o z ozi­
rom na težaven narodni in gospodarski 
položaj goriških Slovencev le z ve­
seljem in zadoščenjem  pozdraviti.

Ta Zveza je začela izdajati tudi 
svoje glasilo »G ospodarsk i list« (uprav- 
ništvo in uredništvo v Gorici, Corso 
Giuseppe Verdi 32, letna naročnina 
12 lir, priporočamo!), iz ka terega po­
snem am o sledeči članek, ki je značilen 
za realno mišljenje naših goriških ro ­
jakov:

»Zdi se mi, da bo že dovolj jadi­
kovanja  in pre rekan ja  po našem  slo­
venskem  časopisju s fašisti, laškimi 
nacijonalci. Dovolj dokazovanja  o prist­
nosti s lovanskega imena tega ali onega 
kra ja  v naši ožuljeni beračiji. Vse to 
nam bo bore malo koristilo, ako bo 
naš slovenski rod v svoji od davnine 
zasedeni domačiji g o s p o d a r s k o  p ro ­
padel. Kaj koristi sužnju, če mu daš 
še tako  lepo, pristno ime — suženj
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ostane  suženj in berač ostane berač. 
In na potu, da postanem o vsi skupaj, 
razven verižnikov, berači, na  tem potu 
smo. Zadnji čas je, da se zdramimo.

Mi vsi pieveč živimo še pod vtiskom 
m irnega  predvojnega življenja in pod 
spom inom  obilice denarja  izza zadnjih 
vojnih let. Sedaj ni več ne enega ne 
drugega. Udobnosti predvojnih razm er 
ne bo še 30 let, obilice denarja  pa tudi 
ne do nove vojske, ki nas jo Bog 
varuj! L judstvo naše, začni s tem dej­
stvom  računati! Začni varčevati!

Se li spom nite  iz p redvojnega časa 
na italijanske delavce, ki so hodili po 
naših krajih  s t rebuhom  za k ru h o m ?  
Kako sk rom no  so živeli, se oblačili! 
Z a k a j?  T reba  je bilo ko likor mogoče 
m nogo privarčevati, da so nesli ali po­
slali na zimo dom ov svojim družinam. 
Italija je preobilno naseljena, da bi 
m ogla  svoje ljudstvo iz lastnih tal in 
z lastno industrijo  preživeti. Ven gredo 
iskat kruha, zunaj pa varčujejo in dom a 
is to tako  varčujejo.

Nemec pravi v svojem pregovoru, 
da je treba  prilagoditi se odeji, s k a ­
tero  si pogrnjen; če je ta  dovoli dolga, 
se lahko s tegneš k ak o r  si dolg, če ni, 
se boš pa bolj skrčil, da te ne bode 
žeblo v noge. Naša odeja je postala 
zelo k ra tka . Zato začnimo varčevati! 
Varčevati in skrom ni biti povsod in v 
vseh priložnostih, pri obleki in pri hišni 
opravi, pri botrinjah in porokah, na 
potu in doma, povsod se držimo srednje 
mere, ki naših gospodarsk ih  moči ne 
presega. Ne delajmo lahkom iselno dol­
gov pri posojilnicah. Rojaki, n ikdar  ne 
delajm o nepotrebnih , potratnih izdat­
kov! Saj nam  jih država, dežela in o b ­
čine s svojim vsled vojne zavoženim 
g ospodars tvom  nakladajo  dovolj. Tu je 
davek  na vse k a r  ješ  in piješ, če je 
le količkaj podobno razkošnosti.  — 
D&, in davki, zlasti v onih okrajih, ki 
niso begunili med vojsko! Že več let 
jih niso tirjali, pozabili jih pa niso. 
Pride dan, ko jih bodo tirjali, in hud 
bo tisti dan za onega, ki ni pripravljen 
nanj, ki je mislil, da tega dneva ne 
bo nikdar. Pesem  »oj ta  vojaški boben« 
je žalostna, ali ona o r u b e ž n e m  
bobnu pa je še žalostnejša.

Rojaki, ne živimo z glavo v Žaklju, 
da ne pride na nas 'v e l ik o  razočaranje!

Z A D R U G A

Silno m nogo se je v zadnjih letih 
zapilo, zaplesalo, zaveseljačilo, silno 
mnogo časa potratilo v brezdelju in 
postopanju  —  kdo je imel korist od 
te g a ?  Posledice se že poznajo tudi po 
tistih krajih, ki jim je vo jska  priza­
nesla. Beseda hranilnica je postala 
sko ia j  nepoznana, toliko bolj pogosto 
pa se rabi beseda: posojilnica. Kaj se 
vam  zdi, rojaki, kam  bo to pripelja lo? 
Ali ni čas, da  začnemo varčevati ? Ne 
pri kruhu, ne pri s tan o v sk o  umerjeni 
obleki, k ruh  in obleka nam  ne bosta 
zm anjkala , ako bomo po tra tnost izbri­
sali iz našega  besedila. Pridno s ta ­
novsko  delo in pam etna  varčnost, po­
š tenost in zaupanje  v božjo pomoč nas 
bodo ohranile  pred našim gospodarsk im  
propadom.«

Novi zakoni in naredbe.*
1. D eponiranje deln ic pri 

inozem skih zavodih.
M inistrstvo za  trgov ino  in indu­

strijo je razglasilo  pod  VI. št. 5.510 
(»Službene Novine« št. 293 z  dne 30. 
decembra), da  odslej ni več  dovoljeno 
deponirati delnice za  občne  zbo re  
d ružb  in bank, čijih sedež  se naha ja  
v naši kraljevini, pri inozem skih z a ­
vodih.

2. Petdinarski bankovci.
U prava  N arodne  banke  v B e o ­

gradu  je razglasila  dne 10. januarja  
1922 (glej » Uradni list« št. 6 z dne 
21. januarja  1922), da  vzam e  pe td inar-  
ske bankovce  iz prom eta. Do 20. jul.
1922 se bo d o  ti bankovci zam enjevali 
proti drugim bankovcem  po vseh  p o ­
družnicah N arodne  banke  (to je pri 
nas  v Ljubljani in M aribo ru ;  od 20. 
julija do vš te tega  20. n o v em b ra  1922 
pa sam o pri N arodni b an k i  v B e o ­
gradu.) Iz p rom eta  so se  vzeli ti b a n ­
kovci zbog  tega, ker se  je pojavilo 
veliko falzifikatov.

3. D ržavne dobave.
V »U radnem  listu* št. 7 z dne 

25. januarja  1922 se nahaja jo  natančna  
določila glede državnih  dobav ,  glede 
polaganja  in v račan ja  kavcij in ga ran -

* Ker naš list redno ne izhaja, bodo ne­
katere nižje navedene naredbe že nekoliko 
zastarele, ali vendar jih radi popolnosti in 
pri ročnosti navedarno Op. ur.
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cijskih pisem etc. Pravilnik je predolg , 
da bi ga mogli tu ponatisniti,  o p o z a r ­
jamo pa  nanj v se  članice, ki se  za  
d ržavno  d o bavo  interesirajo.
4. O bveznice predvojnih avstrij­

skih dolgov.
G enera lna  direkcija državnih  do l­

gov  v B eogradu  je odločila z odlokom 
z dne 18. januarja  1922, št. D 877, da 
je do 31. januarja  1922 še naknadno  
pop isova la  in ž igosa la  obveznice bivših 
avstrijskih do lgov  za  one , ki do 31. 
januarja  1922 še  niso dali teh pap ir ­
jev popisa ti  in žigosati. Na pozneje  
v ložene  p rošn je  se genera lna  direkcija 
glasom  citiranega  od loka ne bo  več 
ozirala (»Uradni list« št. 9 z dne 28. 
januarja  1922.)

5. 7°/0 državno posojilo .
Po odločbi finančnega ministrstva 

z dne 20. januarja  št. 1570 so se p ri­
čele kotirati obvezn ice  7 %  d ržavnega  
posojila  dne 1. febr. 1922 na borzah  
v Ljubljani in Beogradu .

6. Zakon o ustanovitvi in ure­
ditvi državne razredne loterije  
za podpiranje narodnega g o sp o ­

darstva.
V »Službenih  Novinah« št. 23 z 

dne 2. febr. 1922 (»Uradni list št. 10 
z dne 11. febr. 1922) je bil razglašen 
zakon  o d ržavni loteriji, ki je tudi za  
zad ru žn iš tv o  izvanredne  važnosti. 
V ažno  je že  to, da  vodi celo institu­
cijo d ržavne  raz redne  loterije polje­
delski m in is ter;  še  večje važhosli 
z a  zadružn iš tvo  bodo  tekom  let d o ­
ločbe g lede razdelitve č istega d o ­
bička. Čl. 9 tega  zakona  prav i:  Iz ko ­
s m a teg a  dobička, ki se dob iva  po 
prejšnjem  členu 8  in od vseh  drugih 
doh o d k o v  d ržavne  raz red n e  loterije 
in po odbitku nag rade  pooblaščenim  
prodaja lcem  srečk, se  pokrivajo  vsi 
stroški d ržav n e  raz redne  loterije. Člen 
10 do loča :  Od čis tega  dohodka  v s a ­
kega ž reban ja  srečk, ki se določi po 
členu 9. tega  zakona ,  se odkaže  1 0 %  
(deset odsto tkov) rezervnem u fondu 
d ržavne  raz redne  loterije, ki služi za  
kritje njenih eventualnih  izgub. Iz tega 
fonda se  sm e vzeti po treb n a  svota  
za  zg rad b o  novega  poslop ja  državne  
raz red n e  loterije, z a  doz idavo  njenega 
d o sedan jega  poslop ja  in z a .s ta n o v a n -  
ske zg ra d b e  osobju  niinistrstva za
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kmetijstvo in d ržavne  raz redne  loterije, 
č le n  11. d o lo č a :  O s tanek  dohodkov  
državne  raz redne  loterije se  daje na 
razpolago  ministru za  kmetijstvo. Z 
odobritvijo  m inistrskega sve ta  u p o ra b ­
lja minister za  km etijs tvo  ta ostanek  
dohodkov  preko  vsot, dovoljenih mu 
s p ro računom , in po odbitku dveh 
tretjin čistega dohodka  za  tri leta, p o ­
trebnega  za  z g ra d b o  poslopja  mini­
s trs tva  za  kmetijstvo, edino za  p o d ­
piranje  na ro d n eg a  gosp o d ars tv a ,  in 
s i c e r : a) 40 °/o za  posp ešev an je  polje­
delstva, živinoreje in d rugega, kar 
sp a d a  v te pridobitne s t r o k e ; b) 20 %  
za p o dporo  poljedelskim zadrugam , 
o d nosno  njih zvezam , in kmetijskim 
družbam  za  intenzivnejše  izvajanje 
nili n a lo g ;  c) IS %  za  pospeševan je  
obrtov  in 15 %  zn malo kmetijsko 
industrijo in hišno industrijo, ki u s tv a r­
jata poljedelstvu in živinoreji pogoje  
za boljši razvoj, bodisi s tem, da jima 
nudita s red s tv a  za  proizvajanja , bodi 
s tem, da obdelu je ta  njih s i ro v in e ; č) 
10 %  za dajanje posojil, in s ice r :  
km etovalcem  6 %> obrtn ikom  in njih 
d ružbam  4 °/0, toda  sam o  onim, ki 
obe ta jo  po s trokovni izobrazbi in s o ­
lidarnosti povoljen uspeh  in ki dajo 
zad o s tn e  garancije, da  vzete  vso te  ob 
roku tudi vrnejo. Z a  nobeno  naštetih  
točk se ne sme porabiti  več, nego je 
določeno.

K tem splošnim  določilom glede 
u p o rab e  čistega dobička  je izdalo 
poljedelsko m in istrstvo dne 23. ja n u ­
arja  1922 poseben  pravilnik, kako je 
dajati p o d p o re  in posojila  iz čistega 
dobička  d ržav n e  raz red n e  loterije (»U- 
radni list« št. 21 z dne  8. m arca  1922).
V tem pravilniku do loča  §  6, da  se  
odsto tek , določen za  podpiran je  km e­
tijskih zad ru g  in kmetijskih združb , 
porazdelju je  na podlagi prošenj z a ­
drug ali zvez, m ora  se  pa  izposlovati 
potrdilo pris to jnega oddelka  v polje­
delskem  ministrstvu. O dsto tek  za  p o ­
spešev an je  po ljedels tva  in ž ivinoreje 
je po členu 5  pravilnika upotreb lja ti  
takole:

1. Razširjajo naj se  kmetijski nauki, 
in sicer s  tem, da  se  tiskajo spisi 
kmetijske vseb ine  za  na ro d  in šo le ;  
da se  prirejajo p rak tična  p redavan ja  
in tečaji za  mladeniče, učitelje in d u ­
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hovnike na kmetih; da se ustanavljajo 
gospodin jske  in špecijalne kmetijske 
šole in da se podpirajo  posam ezniki 
za rad i specializiranja v posam ezn ih  
kmetijskih in ve terinarskih  s trokah  
kakor tudi, da  se  pošiljajo izšolani km e­
tovalci p roučeva t  izvestne  zad ev e  iz 
kmetijske s troke  ali občnega  n a ro d n o ­
g o sp o d a rsk eg a  pom ena;

2. podpira jo  naj se prirejanja raz ­
s tav  kmetijskih p ro izvodov  in pridel­
kov in nagrajajo  naj se  razstavljalci 
za  najboljše razstav ljene  p r e d m e te ;

3. nabavlja jo  naj se p lem enska 
živina, sem en a  in popolnejše  p riprave  
in stroji, s katerimi se pospešu je  in 
izpodbuja  čim večje in čim boljše p ro ­
izvajanje ali p redelovanje  kmetijskih 
pridelkov;

4. izdajajo naj se  premije dobrim  
živinorejcem in premije za  napredne jše  
km etovanje , da  se  več in bolje p ro ­
izvajajo ali predelujejo kmetijski o ro -  
izvodi, po natečaju, ki ga razp iše  mi­
n istrstvo za  kmetijstvo in vode  ali 
kmetijska d ružba , katera  deluje za  
posp ešev an je  k m e ti js tv a ;

5. prirejajo naj se tekm e v delu 
s popolnejšimi kmetijskimi pripravam i 
in nagra ja jo  naj se  tekmovalci, bodisi 
da  prire ja  tekm e m inistrstvo z a  kmetij­
s tvo  in vode, bodisi kmetijska zd ružba ;

6. nagra ja  in pospešu je  naj se 
racijonalno napravljanje  sadnih  in trt­
nih razsadnikov , napravljanje  s a d o v ­
njakov, napravljanje  v inogradov  na 
ameriški podlogi, napravljanje  v ino­
g radov  iz dom ače  tr te  na  ž ivem  pesku, 
is to tako naj se proučujejo nove m e­
tode  za  ta proizvajanja;

7. razširjajo  naj se  boljše sušilni­
ce za  sadje, is to tako p riprave  in stroji 
z a  druge  načine, po katerih  se  po d e-  
luje sad je  in grozd je ;

8. zatira jo  naj se  rastlinske b o ­
lezni in rastlinski škodljivci;

9. preizkujejo in odvrača jo  naj se 
nalezljive bolezni pri živalih; istotako 
naj se  te bolezni zatira jo ;

10. ustanavlja jo  in podpira jo  naj 
se  razne  proizvajalne, p rede lova lne  
in p roda jne  kmetijske zad ru g e :  m lekar­
ske, v inogradniške, sad jarske , poljedel­
ske, živinorejske, čebe-larske, oljarske, 
ribiške itd.;

11. ustanavlja jo  in podpira jo  naj
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se dečji kmetijski klubi in prirejajo 
naj se  razs tave  kmetijskih p ro izvodov 
teh klubov;

12. prirejajo in podpira jo  naj se 
kmetijske ekskurzije  v državi in v ino­
zem stvo.

Odsto tek , določen z a  p o s p e š e ­
vanje ob rta  15 %  >n m ale kmetijske 
in hišne industrije 15 %  (člen 11 c. 
om enjenega  zakona), je uporabljati 
t a k o le :

1. iz n jega naj se  nagrajajo  p re ­
davanja  in spisi, s katerimi se  širi 
ob rtna  spre tnos t  in izpodbuja  naša  
mala kmetijska in h išna  industrija ;

2. podpira jo  naj se  strokovne, 
m o d e m e  dnevne in večerne  obrtno-in- 
dustrijske šole, šole z a  hišno industrijo, 
o b r tno - trgovske  dnevne  in večerne  
šole, ženske  delavske  šole, poučevanje  
km etovalcev  v domači delavnosti, p ra k ­
tični tečaji, nadalje  naj se podpirajo 
štipendisti, da  se izuče ob r ta  v ino­
zem stvu  za  n aše  razm ere;

3. podpira jo  naj se prirejanja o b r t ­
nih razs tav  in nagra ja jo  se naj r a z ­
stavljalci za  najboljše ročne  izdelke ;

4. nabavlja  naj se  obrtno orodje  
za  malo kmetijsko in hišno industrijo 
sirom ašnim  in dobrim  obrtnikom;

5. podp ira  naj se  vse, kar  u s tv a r­
ja poljedelstvu in živinoreji pogoje  za  
boljši razvoj, bodisi s tem, da  se jima 
nudijo pom očki z a  proizvajanje , bodisi 
da  sc predelujejo njiju sirovine ali 
kar je v prilog boljši kakovosti  in 
v rednosti  kmetijskih p ro izvodov  in 
o tvarjan ju  tržišč za  te proizvode;

6. podp ira  naj se tehnično p ro u ­
čevanje  v prospoh ob r tn eg a  p ro izva ­
janja ;

7. prirejajo in podpira jo  naj se 
obrtne  ekskurzije  v d ržav i in v ino­
zem stvo.

8. K olkovanje in registracija  
garancijskih pisem .

K že  om enjenem  odloku finančne­
ga  m inistrstva glede garancijskih pisem 
je razglasila  delegacija ministrstva fi­
nanc v Ljubljani dne 14 febr. 1922 še 
sledeče (gl. »U radni list« št. 17 z  dne
23. febr. 1922): »Vsa garancijska  p is­
ma se m orajo  registrirati  breziz jem no 
edino le pri genera lnem  inšpektoratu  
m inistrstva za  finance v  B eogradu. Za  
reg is trovanje  se  ne plačuje posebna
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pristojbina: p ism o sam o  pa je, ako sc 
izda v Sloveniji, z a v e z an o  pristo jb in i 
po lestvici II za jam čene  svote  v  smi­
slu ta iifne  p o s tav k e  31 avstr, pristojb 
zakona. T o  p ris to jb ino  je poravna ti  
v kolkih, ki se prilepijo na ga ranc ij­
sko  pismo, p red n o  se to  napiše; čeznje  
se  zap iše  p rva  v rs ta  besed ila . Ako se 
garancijsko  pismo priloži prošnji, se  je 
t reba  g lede  koikovanja  te  p ro šn je  r a v ­
nati po veljavnih predpisih .«  Glede 
postopan ja  s kavcijami za  d ržavno  d o ­
bavo , se nahaja jo  obširne  določitve v 
»U radnem  listu št. 23 z dne 11. rnar. 
1922.

9. O sebna dohodnina za 
privatno uradniStvo.

Po zakonu  o proračunskih  dva» 
najs tinah  z a  m arec  in april 1922 (gl. 
»Uradni list št. 23 z  dne 11 m arca 
1922) člen 3  ne  plačujejo privatni n a ­
m eščenci za  davčni leti 1921 in 1922 
davka  na  doklade, ki jih prejem ajo  
poleg  plače, v tolikem znesku , kolikor 
pre jem ajo  d ržavni uradniki kot dok la ­
de  po uredbi o draginjsklh dokladah. 
N a ono  v so to  doklad, ki jih imajo p ri­
vatni nam eščenc i več  od  doklad, ka-  
,tere p re jem ajo  državni uradniki .m o­
rajo p lačati davek  in pribitek po p re d ­
pisih, ki veljajo o tem  v  zakonih  do -  
tične pokrajine. (Odm ero draginskih 
doklad drž  uradnikov glej v »Uradni 
l i s t '  št, 27 z dne 21 m arca  1922.)

10. Obrtni poučni tečaji 
v Sloveniji.

Ljubljanski odde lek  m inistrstva za  
trgov ino  in industrijo je izdal 13. apr.
1922 (»Uradni list« št. 44 z dne 29. 
aprila  1922) s ledečo  naredbo: «K adar 
žele druš tva , z ad ru g e  in druge  ko r­
poracije  v svojem  področ ju  in s a m o ­
stojno prirediti obrtni poučni tečaj, m o ­
rajo vsaj 6  ted n o v  pred pričetkom  te  ­
čaja zaprositi  za  dovolitev  pri oddelku 
ministrstva za  trgov ino  in industrijo 
v Ljubljani. V prošnji je navesti  o bseg  
in sm er  tečaja, seznam ek  učnih oseb  
in pod a tk e  o njih s trokovni kvalifika­
ciji. Ce reflektira prireditelj na  d ržavno  
podporo , je dotični znesek  natančno  
označiti in utemeljiti. Če je p rošn ja  z a ­
dos tno  oprem ljena  in u tem eljena in če 
zad o šč a  zah tevam  obrt. naučne  uprave, 
dovoli odde lek  ministrstva za  trgovino  
in industrijo prireditev tečaja ter ga

podpira  s tem, da  da prireditelju, ker 
je domačih učnih moči premalo, na 
razpo lago  s trokovne  učitelje »U rada 
za posp ešev an je  obrti« ali pa mu n a ­
kloni podporo , kolikor to  dopušča jo  
razpo ložna  sredstva. Brez izrečnega 
dovolila  podp isanega  oddelka  je vsaka  
prireditev tečajev  nedopustna . Posebna  
izpričevala za  ude ležence  te č a je v  se 
smejo izdajati samo, če je prireditelja 
za  to pooblastil odde lek  ministrstva 
za  trgovino  in industrijo.

10 6% državni boni iz 1. 1919 
Delegacija ministrstva financ je 

razglasila  dne 28. aprila  1922 sledeče: 
Izplačevanje  6°/0nih državnih  bonov 
v kronah  in v dinarjih in p o d a l jšev a ­
nje 6 % n ih  državnih  b o n o v  v kronah  
se bo vršilo v VI. roku, t. j. v času 
od dne 1. maja do dne 31. okt. 1922., 
kako r  doslej pri finančni deželni b la ­
gajni v Ljubljani ob teh - le  pogojih : 
1.) Dospeli dinarski boni se ne bodo 
več  prolongirali, m arveč  sam o izpla­
čevali, in sicer sam o  v času  od dne
1. maja do dne 31. okt. 1922., ker se 
popo lnom a vzam ejo  iz p rom eta .  Zanje  
se  ne priznavajo  nikake dekurzivne 
obresti. 2 ) Dospeli kronski boni se 
izplačujejo ob  roku, lahko se  pa  tudi 
pro longira jo  za  nadaljnjih šes t  m ese ­
cev  s 6°/onimi anticipativnimi obrestmi. 
Ako se  zah teva  izplačilo bonov, d o ­
spelih že  v p rvem  roku, se  izplačajo 
poleg  glavnice šes tm esečne  dekurzivne 
obresti  le za  one bone, ki bili p ro ­
dani do  dne 16. okt. 1919 , ker jih je 
sm atrati v p rvem  roku za  molče p o ­
daljšane. Za  bone, izdane v letih 
1920., 1921. in 1922., se dekurz ivne  
obresti  od  roka dospelosti  do dne iz­
plačila ne priznavajo  Ako se pa d o ­
speli boni prolongirajo, se izplačajo 
ne glede na dan, kdaj je bil bon izdan, 
vse  dekurzivne  obresti  od po teklega 
roka  do dne  prolongacije. 3.) Premija 
za  k ronske bone  in za  izdana  potrdila 
o zadržanih  premijah se izplačajo, ako 
ima genera lna  direkcija državnih  d o l­
gov  v B eogradu  že dokaz  v rokah, 
da so bili dotični boni kupljeni v času 
od dna 15. maja do  dne 15. junija 1919. 
Ako tega dok aza  še ni, kar lahko p o ­
ve finančna deželna b lagajna, naj imet­
nik potrdila prosi za  izplačilo premije 
pri generalni direkciji državnih  dolgov

v B eogradu  z  obraz loženo  nekolko- 
vano  vlogo, kateri naj priloži prepis 
potrdila. Ko ta  direkcija ugotovi, da 
ima dotični bon  pravico  do premije, 
izda naknadno  n a red b o  za  izplačilo 
premije.

11 Zakon o poštnohranilnem , 
čekovnem  in virem entskem  

prometu
je priobčen v »U radnem  listu« št. 48 
z dne 13. m aja  1922. Zanim iva za  
nas je [določba v čl 34 -2 a, po k a ­
terem  se lahko denar  poš tne  hranilnice 
provizorno  nalaga  na tekoči račun 
proti k ra tkem u odp o v ed an em u  roku 
pri dobro  fundiranih zadružnih  d e n a r ­
nih zavodih. O dloča o tem poštni 
minister sp o razu m n o  z ministrom 
financ in trgovine.

12. Zakon o oblastni in sreski 
sam oupravi 

(priobčen v »U radnem  listu« št. 49 z 

dne 15. maja  1922) določa v čl. 2 
točka  13, da sp a d a  v področje  
ob las tne  samouprave, tudi »us tanav ­
ljanje in vzdrževan je  hranilnic in k re ­
ditnih zavodov ,  nap rav e  za  vzajem no 
podpiran je  in zava rovan je ,  skrb  za  
p reh rano  na ro d a  ob slabih letinah in 
elem entarnih  n e z g o d a h '  ter po točki 4 
tudi »podpiran je  obrti, industrije in 
zadružniš tva« . — Kakor znano , so 
igrali v stari d ržavi deželni odbori 
jako važno  ulogo pri širjenju in p o d ­
piranju km etijskega zadružniš tva . Ž e ­
leti bi bilo, da  bi jih novi oblastn i 
odbori v tem  posnemali.

13. N ove m enične golice.
O d 1. junija 1922 naprej se  smejo 

uporab lja ti  sam o  nove m enične  golice 
(gl. »Uradni list« štev. 50 z dne 
17. maja 1922).

Zanimiva seja uprav­
nega odbora glavnega 

Zadružnega Saveza 
v Splitu.

Koncem m eseca  aprila  se je v r ­
šila v Splitu v prostorih  tam kajšn jega  
Z ad rdžnega  S av eza  seja up rav n eg a  o d ­
bo ra  G. Z. S. s sledečim dnevnim redom :

1. Z adružn i zakon.
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2. Glavna Z ad ru žn a  banka.
3. D avčna reform a in zadružništvo.
4. Spre jem  novih članic.
5. P rogram  kongresa  G. Z. S  v Splitu.
6. Prispevki za  G. Z. S.
7. Predlogi.
8. Slučajnosti.

O zadružnem  zakonu  
je poročal gosp. M i l o š  Š  t i  b i  e r .  On 
je izdelal načrt z ad ru žn eg a  zakona, 
kateri  b o d e  veljal za  celo državo. 
R azum e se sam o  po sebi, da  je z b u ­
dil s  tem p o seb n o  pozornost  vseh 
udeležencev kongresa. T o  važno  v p ra ­
šanje  je bilo p o seb n o  na tanko in v se ­
s t ransko  razprav ljeno  ter je bilo sk le ­
njeno, da se ta načrt  zakona  z malo 
izprem em bo natisne v »Zadružnem  
glasniku , glasilu G lavnega  Z ad ru žn eg a  
S av eza  v Beogradu . Ako bode  n a ­
rodna  skupščina ta zakon  sprejela , 
bodo  zad ru g e  uživale p o seb n o  za -  
si ito države .

O proščene  bodo  vseh  s troškov  
ustanovljenja, p ridobninskega , o b r t ­
nega in pos lovnega  davka, plačanja  
poštn ine za  n av ad n a  in pr iporočena 
pism a v dop isovan ju  z zadružnimi 
zvezam i in z državnimi oblastvi, p o š t­
nine z a  den arn e  in pake tne  pošiljke 
v poslovanju  z zadružniki. Razven  tega 
bodo  uživale iste ugodnosti, ki so 
p redvidene  za delniška in privatna  
industrijska podjetja .

V saka zad ru g a  bode  m orala  p r i ­
padati  kakšni revizijski zvezi. Izven 
zveze  bode  lahko sam o prvo  leto s v o ­
jega obstoja . Z v eze  bodo  im ele  
pravico  revizije, ako  bodo  imele vsaj 
100 članic. Izjemno bodo  lahko d o ­
segle to p rav ico  tudi zveze  z manjšim 
številom članic, ako  bodo  o rg an iza ­
cije p o seb n e  v rs te  zad ru g  (n. pr. ri- 
burskih, oljarskih, zd ravstven ih  i. t. d.). 
10 zad rug  lahko ustanovi svojo  zvezo, 
pravico  do revizije bode  pa imela 
vsaka  zveza  le, ako  bode  zadosti la  
gornjim zah tevam .

Revizije zad ru g  se  bodo  o p ra v ­
ljale v roku dveh let.

V saka zveza  b o d e  m orala  biti 
članica G. Z. S. Ako bi bila ka tera  
zad ruga , iz raz loga  p redv idenega  v 
zakonu , izključena iz svoje  zveze ,  je 
ne sm e sprejeti no b en a  d ruga zveza.

Obrtne  z ad ru g e  bodo  uživale isto

zaščito  d ržave  kakor  osta le  druge  z a ­
druge, ako ne bodo  v svojem  p o d ­
jetju zaposlile  več ko 1/3 delavcev od 
števila v seh  svojih zadrugarjev .

Tudi hranilnice bo d o  uživale p o d ­
poro  države , ako bodo  om ejevale  
svoje  področje  na jedno  ali nekoliko 
bližnjih občin, ako  ne bodo  delile sv o ­
jega reze rv n eg a  zak lada  (v slučaju li­
kvidacije) in ako bo d o  preb itek  s v o ­
jega poslovanja  delile svojim zad ru -  
garjam  v višini n jihovega sode lovanja  
na doseženem  čistem dobičku.

R azven  zad rug  bodo  lahko pri­
pada le  revizijskim zvezam  tudi p o d ­
jetja, v katerih je zadružni kapital 
kakor tudi uprava  in nadzors tven i svet 
po večini v zadružnih  rokah.

V upravo  zad ružne  zv eze  bode 
dovoljeno voliti predsto jn ike  včlan je­
nih zadrug , a tudi nezadrugarje ,  v 
kolikor je to  v interesu zveznega  
poslovanja .

V tem novem  zakonskem  načrtu 
je na tančno  označena  naloga zadružnih  
zvez  in G lavnega Z adružnega  Saveza . 
— Razven  tega  je predvideno  v z a ­
konu, da se bodo  smele vse  n a ro d ­
nosti organizirati  v zad rugah , seveda  
le, če se bodo  te zad ru g e  sk lada le  z 
novim zadružn im  zakonom .

Glavna zadružna banka.
O  tej točki je referiral g. dr. Lju­

devit P rohaska . Vsi poiskusi, urediti 
poljedeljski kredit, so bili dosedaj 
brezuspešn i. Z bog  tega pred laga , da 
si naj zadružn iš tvo  sam o  p o m ag a  in 
se naj ustanovi G lavna z ad ru žn a  banka 
v sv rho  podpiran ja  z ad ru žn eg a  izvoza 
in uvoza  ter om ogočen ja  cene jšega  in 
lažje d os topnega  kredita  zadrugam .
V to sv rho  naj G lavna zad ružna  banka 
stopi v pos lovno  zvezo  s snu jočo  se 
m ednarodno  zad ru žn o  banko. P o  dr. 
P rohask i izdelana pravila se  naj n a ­
tisnejo v »Z adružnem  glasniku« in 
pred lože  prihodnji seji up ravnega  
odbora .

Davčna reforma.
R eferent g. Dr. Ljudevit P rohaska  

razloži, kako velike neprilike so  imele 
vse  zadruge, z v eze  in tudi G. Z- S. 
z raznimi davki in z davkom  na  p o ­
slovni promet. V Srbiji so  veljali drugi 
davčni zakoni ko v Črnogori, v b iv ­
ših avstrijskih pokrajinah z o p e t  drugi.
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S trem i se  za  tem, da se  vsi trije 
davčni sistemi izjednačijo. T ozad ev n a  
anke ta  se je izrekla proti iz jednače- 
nju, uvedel naj bi pa se sistem davka 
na občilo dohodn ino  in imovino. 
Kakšno stališče naj z a v zam e  k temu 
predlogu zadružn iš tvo  ? On zagovarja  
dohodninski davek  ter davek  na čisto 
imovino, davek  na prirastek  in na 
nezasluženi dobiček. G. Z. S. naj stavi 
m inisterstvu predlog, da  bode  na pr i­
hodnji davčni anketi udeleženo  tudi 
zadružniš tvo .

Sprejem novih  članic.
Z a spre jem  sta  prosili: ena  z a ­

družna  z v eza  in ena  kmetijska zadruga . 
Zadnja  ni bila sprejeta , ker ni zveza  
am pak  le p ros ta  organizacija , prva  
pa, četudi je zveza , ni imela potrebnih  
p redpogo jev  za  sprejem . Spre jem  se 
odloži do spre je tja  novega  zad ružnega  
zakona.

Program kongresa G lavnega  
Zadružnega Saveza.

Spre je t  je bil sledeči p r o g r a m :
1. Razvoj zadružn iš tva  v D alm a­

ciji in de lovanje  Z ad ru žn eg a  S av eza  
v Splitu ;  re fe ren ta  določi S avez  sam.

2. V inarske z a d ru g e ;  re fe ren ta: 
gg. M. A vrainovič  in M. Stibler.

3. Ribarske, o ljarske in ostale 
p roduktivne  z a d ru g e ;  referen ta  določi 
Z adružn i S av ez  v Splitu.

Prispevki za Glavni Zadružni 
Savez.

P o  g. dr. P rohask i  so  bile p re d ­
ložene p r itožbe  nekaterih  zadružnih  
zvez  proti višini p r ispevka  za  G. Z. S. 
Odločeno  je bilo, da  se  to predloži 
prihodnji glavni skupščini, ko se bode 
odmeril p r ispevek  z a  tekoče  leto.

Predlogi.
Stavljenih je bilo 11 raznih p re d ­

logov ter se  je o teh razvila ž ivahna 
debaja.

Z dravstvene zadruge.
V Srbiji o b s to ja  10 takšn ih  zad ru g  s 
približno 25.000 zadružniki. N aloga  
teh zad ru g  je, da  se  pobrigajo  z a  hi- 
gijeno stanovanj, hrane, obleke  in 
obuvala , za  zd rav o  pitno vodo, za  
p re sk rb o  ljudstva z zdravili. P o seb n a  
njih naloga je, da  prirejajo zimske 
higijenične tečaje, gospod in jske  šole, 
šo le  za  bolniške s t režn ice ;  da  vrše  
s tužbo  san ite tne  policije in da o d s t ra ­
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njujejo socijalne bolezni, v  prvi vrsti 
alkoholizem in tuberkulozo.

S  tem  je bil izčrpan dnevni red 
in je bila seja zak ljučena  z pozd ravom  
predsedn ika  gosp. I. Antičeviča in z 
zahva lo  upravn ika  g. A vram oviča  v 
im enu vseh  udeležencev .

Kmetijske zbornice.
Naše jako  agilno poljedelsko m i­

n istrstvo dela sedaj na ustanovitvi k m e­
tijskih zbornic. Poslalo nam je v pretres 
obširen spis o tem  predm etu, ki ob­
sega  v prvem  delu misli, ki so vodile 
poijedelsko m inis trs tvo  do zakonskega  
načrta  o km etijsk ih  zbernicah, v d ru ­
gem  delu pa načrt  sam. O pozarjam na  
to  zadevo vse prijatelje in voditelje 
našega  km eti js tva  s prošnjo, da naj 
podajo o tem  načrtu svoje misli ali v 
»Zadrugi« ali pa po ljedelskem u mi­
nis trs tvu sam em u. Spis poljedelskega 
m in is trs tva  se glasi sledeče :

Kmetijske zbornice so ustanove 
novejšega d a t u m a ; iste so iznikle 
m nogo pozneje k a k o r  druge km eti jske  
organizacije n. pr. km etijska  d ruš tva  
in km ečke  zadruge. V Evropi s ta  pred 
vojno imeli po naši vednosti sam o 
Španska  in Nemčija take  zbornice. V 
prvoim enovani državi so se začele sno­
vati v 1. 1890, v Nemčiji (na Pruskem ) 
pa l. 1894. Kljub tem u  pa, da so k m e ­
tijske  zbornice posebno v Nemčiji imele 
prav lepe uspehe, se vendar te ustanove 
niso mogle udomačiti tudi v drugih 
evropsk ih  državah, dasiravno se jih je 
poskušalo  tudi v teh osnovati. Pri nas 
se je izrazilo želja  za osnovanje  teh 
us tanov  šele na kongresu  Srpskega  
km eti jskega  d ruš tva  te r  na kongresu  
km ečkih  zadrug  v 1. 1911 in je bil p ro­
jekt zak o n a  za njihovo snovanje  pred­
ložen tak ra tn i Narodni skupščini.

Toda pokret za snovanje  k m e ­
tijskih zbornic se je pojavil po za­
ključku svetovne vojne v veliko večji 
meri nego li kedaj poprej. Z ozirom 
na velike zasluge, ki s ta  si iztekla 
km etijsko  gospodarstvo  in km ečko 
ljudstvo za izvojevanje zm age nad ne- 
prijateljem, so se vse ev ropske  države 
odločile, da tudi km eti jskem u stanu, 
ki se je  dosedaj zapostavljal za 
ostalimi s tanovi človeške družbe, pri­

znajo zakonsko  pravico predstavniš tva 
za obram bo  njegovih interesov, ka- 
koršno  pravico je že davno priznalo 
tudi drugim  poklicem. T ako  se je na 
Francoskem  sprejel zakon o km etijsk ih  
zbornicah 1. 1919, takoj po sklenitvi 
miru, v Italiji se je predložil načrt za­
kona  o km etijsk ih  zbornicah parlam entu
l. 1920, na Čehoslovaškem  v 1. 1920, 
v Belgiji letos i. t. d.

Deloma pod prit iskom  te obče 
struje, da se tudi za km etijsk i stan 
ustvari nek  organ za njegovo re­
prezentanco, delom a pa k e r  igra 
km eti jsko  gospodars tvo  in km ečko 
ljudstvo najvažnejšo vlogo na narodnem, 
ek onom skem  in denarnem  polju v naši 
državi, nekoliko pa tudi iz razloga, 
ke r  so v nekaterih  pokra jinah  obstojale 
ustanove, ki po svoji organizaciji zelo 
spom injajo  na km eti jske  zbornice, se 
tudi pri nas  zmiraj bolj pojavlja želja 
po ustanovitv i tak ih  us tanov  v n a š i /  
državi.

Ker so km etijske  zbornice, k a k o r  
sm o prej omenili, nove ustanove  ter 
im am o vsplošnem  o njih le malo iz­
kušenj, sm o sm atrali za potrebno, da 
o njihovi organizaciji zberem o gradivo 
iz tujih zakonov  ali zakonsk ih  načrtov, 
te r  si tak o  us tvar im o čim jasne jšo  sliko
o teh ustanovah. Na podlagi teh p ro ­
učevanj in z ozirom na naše  razm ere 
in obliko dela te r  Življenje naših polje­
delcev sm o poskusili sestaviti  zakonski 
načrt o km etijsk ih  žbornicah. Citirali 
bodem o t u k a j  le glavne določbe, ne 
da bi se spuščali v podrobnosti,  z željo, 
da bi naj le glavne točke  takega  za­
kona  vezale vse km eti jske  zbornice, 
dočim se izdelava podrobnosti in pri- 
lagodenje lastnim razm eram  prepušča 
vsaki posam ezni zbornici.

Določbe, katere bi zakon moral 
prevzeti iz tega načrta, se delijo v sle­
deče točke:

1. splošna določila,
2. namen,
3. volitev članov,
4. organi kmetijskih zbornic,
5. pravila zbornice,
6. s redstva  za delovanje,
7. nadzorovanje,
8. prehodne določbe.

1. V splošnih določbah je zapo- 
padeno ustanavljan je  zbornic po obla­

stih, ali skupnih  zbornic za dve ali 
več oblasti. Is totako se dovoljuje 
oblastnim zbornicam snovan je  okrož­
nih in okrajnih oddelkov, ako se poka­
že potreba. Kot predstaviteljica vseh 
oblastnih zbornic je zamišljena cen­
tra lna  km eti jska  zbornica v Beogradu. 
Slednje pa ni sm atra ti  za gospodarico 
vseh oblastnih zbornic, kateri bi bile 
te podložne, tem več bi v njej našle 
sam o svojo splošno reprezentantinjo, v r ­
hovno zaščito in podporo pri izvede- 
nju zasnovanih  namenov. D asiravno so 
zbornice pravne osebe, te r  kot take  
sm ejo  sprejem ati obveze, sm o z ozirom 
na važnost in raznovrs tnos t  drugih 
njihovih ciljev vendarle zahtevali, da 
se jim načelno zabranjuje  udejs tvo­
vanje v špekula tivn ih  podjetjih.

2. Namen km etijsk ih  zbornic se 
razprostira  v g lavnem  na ustvar jan je  
povoljnih pogojev za napredovanje  
km eti jskega  gospodars tva  v tehničnem 
in poslovnem pogledu te r  na zaščito 
interesov km eti jskega  gospodars tva  in 
km etijskega dela. Ta  nam en km etijsk ih  
zbornic Se n anaša  na l judstvo kot 
km etijsko  m aso  ter na javne oblasti, 
vlado in parlament.

3. Pravico volitve članov za k m e ­
tijske zbornice imajo vsi poljedelci, 
ne glede na to, če so posestniki, n a ­
jemniki ali km etijsk i delavci in če 
poljedelstvo predstavlja  njihov glavni 
poklic.

Nadalje je zam išljena podelitev 
volilne pravice tudi za one osebe, ki 
ali in te lektualno delajo za napredek 
km etijskega  gospodarstva ,  ali so si s 
svojim prejšnjim  delom v tem pogledu 
stekli tak ih  zas lug , da jim bodo k m e ­
tijske zbornice volilno pravico priznale.

Nazadnje sm o sm atrali ko t povse 
koristno, da pridejo v centralno k m e ­
tijsko zbornico kot člani predstavitelji 
km ečkih  zadrug in km etijsk ih  društev  
te r  da se vzdržuje čim tesne jša  zveza 
zbornic s temi ustanovami.

4. Da bi km eti jske  zbornice mogle 
izvrševati svoj namen, določen v za­
konskem  načrtu, bi m orale  imeti svoje 
organe. Kot taki so določeni v načrtu:

a) občni zbor,
b) izvrševalni odbor,
c) sekcije,
d) predsednik.
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Občni zbor sklepa o vprašanjih  
splošnega značaja, ki se tičejo k m e­
ti istvai njegovega nap redka  in njegove 
zaščite.

-K e r  je pa občni zbor prilično 
okoren aparat, kateri se le redko in 
težko sestane, sm o mnenja, da  je za 
opravljanje tekočih poslov zelo potrebno, 
da obstoji v zbornici ožji odbor, ki 
uživa zaupanje občnega zbora. Nazvali 
smo ga izvrševalni odbor in mu pri­
pisujemo veliko važnost. On pretresa  
in določi vsa  vprašanja , ki se imajo 
predložiti občnem zboru, sestavlja  pra ­
vila in pravilnik zbornice, proučava 
razne km etijske  probleme itd.

Sekcije so potrebne v svrho raz­
delitve dela na posam ezne km etijske  
panoge in na vp rašan ja  po posameznih 
značajih.

Predsednik je zakoniti predstavnik  
km etijsk ih  zbornic in njen krajevni 
izvršilni organ.

5. V načrtu  ie določeno, da mora 
vsaka  zbornica imeti svoja pravila in 
poslovnik.

Pravila km etijsk ih  zbornic obsegajo 
podrobnosti vseh onih zakonitih določb, 
koje dajejo zbornicam pravico, da si 
jih prilagodijo lokalnim razmeram. 
Poslovnik pa obsega  določila o n o ­
tran jem  delovanju  in redu zbornice.

Kakor je po načrtu tega  zakona 
določeno, da se s km etijsk im i zborni­
cami sm ejo  okoristiti vsi kmetovalci, 
tako  je z odredbami za vzdrževanje 
zbornic in nabavljanje  potrebnih de­
narnih s redstev  is to tako določeno, da 
morajo vsi kmetovalci plačati prispevke 
za obrtno zbornico. Za podlago tega 
prispevka je vzeti višino davka, ka te ­
rega v sak  volilec plača. Razlika obstoji 
le v tem, da lastniki posestev plačajo 
10°/0 od svojega zem ljiškega davka, 
osebe km ečkega s tanu  pa, ki nimajo 
zemlje, največ 5 %  od svojega nepo­
srednega davka. Ta prispevek se pobira 
kak o r  davek.

Dočim so pa intelektualni k m e­
tijski delavci pozvani, da  sodelujejo v 
kmetijskih zbornicah, jih z ozirom na 
velike usluge, ki jih morejo doprinesti 
zbornicam, po našem  m nenju  ne kaže 
obremeniti s prispevkom , vsled česar 
smo jih v načrtu  oprostili od tega.

N adalje  je z a sn o v a n o , d a  na j

oblasti in država materijelno pomagajo 
zbornicam.

Nadzorstvo nad km etijsk im i zbor­
nicami glede splošnega dela in izpol­
njevanja  zakonitih določb pripada v 
g lavnem  poljedelskemu ministru ter 
državni glavni kontroli glede finansi­
ranja.

Kar se tiče avtonomije kmetijskih 
zbornic, smo stali na stališču, da m ora  
biti čimvečja, da bo imela zbornica 
na ta način potrebno avtoriteto, z 
druge strani pa da bi bila sposobnejša  
za izvrševanje namena, kateri ji je 
poverjen. Iz teh razlogov je državna 
kontrola  om ejena na najpotrebnejšo 
mero.

6. lnicijativo za začetna dela na 
snovanju  kmetijskih zbornic m ora  po 
našem m nenju  prevzeti poljedelsko 
ministrstvo. S ta  dve poti, po katerih  
se m ore pristopiti k snovanju  zbornic: 
ali p redhodno osnovati začasne zbo r­
nice po oblastih in jim poveriti tudi 
predhodna dela za volitve in izdelavo 
pravil zbornice za sta lne zbornice, ali 
pa osnovati začasno centralno k m e­
tijsko zbornico te r  njej poveriti sno­
vanje stalnih zbornic. Nam se zdi ta  
pot k ra jša  in t rdne jša  in smo tudi v 
tem smislu stilizirali odredbe v pre­
hodnih določbah.

Oglejmo si torej, kako  zgleda po 
vsem tem  sam  zakonski načrt o k m e ­
tijskih zbornicah.

I. Splošna določila.
Čl. 1.

S ciljem korporativne organizacije 
km etijskega  stanu za zaščito interesa 
celokupnega km etijskega  gospodarstva  
in vsega km ečkega ljudstva se ustanovi 
v vsaki oblasti po ena oblastna k m e ­
tijska zbornica s sedežem v glavnem 
m estu  oblasti, v Beogradu pa centralna 
km eti jska  zbornica.

Dve ali več oblasti lahko u s ta ­
novijo svojo skupno km etijsko  zbor­
nico. Oblastne zbornice smejo osnovati 
svoje okrožne in okra jne  oddelke. Na­
čin njihovega osnovanja  in dela bo 
določen v pravilih oblastnih kmetijskih 
zbornic.

Čl. 2.

Kmetijske zbornice so pravne 
osebe in si m orejo  na svoje ime pri­

dobiti pravico svojine in nepremičnine, 
v kolikor so jim te potrebne. Tudi se 
morejo pravno vezati, morejo voditi 
tožbe in biti tožene. Za svoje obveze 
jamčijo zbornice Ie s svojim prem o­
ženjem. Neposredna udeležba km etij­
skih zbornic v špekulativnih podjetjih 
kakršneko li  vrste, bodisi z dajanjem  
pomoči, bodisi s prevzetjem deležev in 
obveze jam stva  se načelno zabranjuje.

Zbornice so sam osto jna  sam o ­
upravna telesa, ki se upravljajo  in vrše 
svoje nam ene po določbah tega zakona 
in svojih pravilih te r  stojijo pod nad­
zorstvom  poljedelskega ministra.

II. Namen km etijskih zbornic.
Čl. 3.

Da dosežejo spredaj navedene cilje, 
m orajo  km etijske  zbornice vršiti sle­
deče p o s l e :

1. Vplivajo na ustvarjanje  povolj- 
nih pogojev za razvoj in napredek  
vseh panog km etijskega  gospodarstva  
in za ekonom ski, socijalni in kulturni 
napredek  km eti jskega  stanu. One pod­
pirajo delo raznih km etijsk ih  in drugih 
ustanov, koje bodisi posredno ali ne­
posredno delujejo za napredovanje  k m e­
tijskega gospodars tva  in povzdiganje 
vasi in vaščanov.

2. Zbirajo potrebno gradivo in 
proučavajo položaj naše  km etijske  
produkcije in porabe, prom etne tarife 
z ozirom na notranji in zunanji p ro­
met km etijsk ih  pridelkov, carinske ta ­
rife z ozirom na obrem enitev  km etij­
skih pridelkov pri uvozu ali izvozu, 
obdačenje kmeta, razmere našega uvoza 
ali izvoza, ustvarjanje  tržišč za k m e­
tijske pridelke v tu- in inozemstvu, 
t rgovinske pogodbe s tujimi državami 
v kolikor se nanašajo  na km etijske  
pridelke, razmerja med km etijskim i 
delodajalci in delavci in vsa druga 
vprašanja , ki s toje v zvezi ali se ti­
čejo interesov km etijskega  gospodar­
stva in km etijskega  stanu.

3. Pošljejo poročila, m išljenja in 
predloge zakonodajs tva  vladi in po­
ljedelskemu m inistrstvu o zakonskih  
načrtih, naredbah  in odlokih te r  o vseh 
drugih vprašanjih, ki so v zvezi s 
točko 2. tega člena, kak o r  tudi o držav­
nih in sam oupravnih  zavodih ter u s ta ­
novah, ki se snujejo  v svrho napredka
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km eti jskega  gospodarstva  in km eti j ­
skega  stanu.

4. Neposredno posredujejo pri vseh 
državnih in sam oupravnih  pristojnih 
oblastih in ustanovah, k ad a r  gre za 
vprašan je  zaščite km etijsk ih  pridelkov 
ter ekonom ski, socijalni in kulturni 
interesi k m eti jskega  stanu.

Čl. 4.

C entralna km eti jska  zbornica v 
Beogradu preskušuje  predloge in došle 
odloke oblastnih zbornic , proučuje 
agrarnopolitične probleme splošnega in 
specijalnega značaja, oddaje m nenja  o 
proračunu poljedelskega m in is trs tva  in
o poljedelskih zakonskih  načrtih, predno 
se predložijo parlamentu, izreka m iš­
ljenje o vseh vprašanjih, ki se tičejo 
km etijs tva  in km etijskega  stanu, ko­
ordinira  in pospešuje delovanje ob­
lastnih zbornic in razdeljuje državno 
podporo zbornicam.

Čl. 5.

Kmetijske zbornice so dolžne p o ­
dajati vsem  državnim  m sam ouprav ­
nim oblastem kakor  tudi km etijsk im  
društvom  in km ečkim  zadrugam  v m e­
jah svojega delokroga m nen ja  na razna 
vprašan ja , ki te korporacije interesirajo 
in vse te ustanove  morajo  dajati zbor­
nicam na njihovo zahtevo potreben 
materija! in podatke  za Čim popol­
nejše in pravilno opravljanje njihovih 
poslov.

Pris to jna  m in is trs tva  so dolžna, 
da  vpraša jo  km etijske zbornice* preko 
centralne zbornice za m nen ja  glede 
vseh zakonsk ih  načrtov, naredb in od 
redb, ki se nanaša jo  na km eti jske  in 
interese km eti jskega  s tanu  (čl. 3) prt dno 
so jih predložili zakonodajnem u telesu 
v rešitev.

III V olitev  članstva.
Čl. 6.

Vsaka ob lastna  km eti jska  z b o r ­
nica obstoji iz toliko članov in njiho­
vih nam estn ikov , ko likor  je v dotični 
oblasti srezov (okraiev).

Za člana oblastnih km etijsk ih  zbor­
nic se m ore  izvoliti vsak, ki ima pra­
vico, da voli člane.

Čl. 7.

Člane km etijske zborni ce volijo :

  Z A D R U G A

1. K m etje , ki ž iv ijo  v do tičn i o b ­
čini n a jm a n j le to  dni in o b d e lu je jo  
zem ljo  k o t p o s e s tn ik i , p rev ž itk a rji, 
o sk rb n ik i, n a jem n ik i, n ase ljen c i itd.

2. K m ečki de lavc i, ki ž iv ijo  v d o ­
tični občini in se  bav ijo  s k m e tijs tv o m  
n a jm a n je  tr i leta.

3. O sebe, ki se  po k licn o  pečajo  z 
delom  za n a p re d e k  k m e tijs tv a  (p ro ­
fesorji. su p len ti in učitelji k m e tijsk ih  
šol, u p ra v ite lji d rža v n ih  in s a m o u p ra v ­
n ih  im e tij , v zo rn ih  p o s e s te v ,  s tro ­
k o v n i k m e tijsk i n a d z o rn ik i in referen ti, 
d rža v n i e k o n o m i, k m e tijs k i p o to v a ln i 
n as tav ljen c i)  ali ki so  si s sv o jim  d e ­
lom  s te k li za s lu g e , pa jim  bo k a k a  
k m e tijs k a  zb o rn ic a  to  p rav ico  pripo- 
zn a la .

V olilno  p rav ico  im ajo  no ri n a ­
v ed en e  o se b e  :

1. Ako so d rža v ljan i K ra ljev ine 
S rbov , H rv a to v  in S lo v en cev  in už iva jo  
vse  d rž a v lja n s k e  p rav ice  ;

2. Ako so d o v rš ili 21. leto. 
G la s o v a n je  je ta jn o , vo liln i red  in

p o s to p e k  pa bodo  d o lo ča la  zb o rn ičn a  
p rav ila .

Čl. 8.

fu n k c i jsk a  doba za članske man 
date se bo odr tlila z zborničnimi pra ­
vili, vendar pa ne sme biti k ra jša  nego 
štiri leta.

Č la n s tv o  p ren e h a  .
a) s sm rtjo ,
b) s p ro s to v o ljn im  iz sto p o m ,
c) z izgubo  d rž a v lia n s k ih  pravu;,
č) z o d s ta v lje u je m  po čl. 15.

Na iz p ra zn je n o  m e s to  se m ora  
p ok lica li n a m e s tn ik  d o tič n e  o s e b e ;  ta 
v rši d o lž n o s t č lan a  do p rih o d n je g a  
o b čn e g a  zbora .

IV. Organi km etijskih zbornic.
Čl. 9.

O rgan i k m e tijsk ih  zb o rn ic  so  :
O bčni zbor,
izv ršev a ln i odbor,
sekc ije ,
predsednik.

O b č n i  z b o r .

Čl 10.

O bčni zb o r o b la s tn ih  k m e tijs k ih  
zb o rn ic  tv o rijo  vsi Člani d o tičn e  z b o r­
nice.

O bčni zb o r c e n tra ln e  k m e tijs k e

Leto XXX.

zbornice v Beogradu tvorijo po 2 de­
legata vsake  oblastne km etijske  zbor­
nice, 3 delegati G lavnega Zadružnega 
Saveza in po en delegat S rpskega 
Poljoprivrednega Društva te r  Kme­
tijske družbe v Ljubljani.

Občni zbor vrši v glavnem sle­
deče p o s l e :

1. izvoli p redsednika  in podpred­
sednika,

2. sp rem inja  pravila in poslovnik,
3. odobri letna poročila o delu in 

letne račune,
4. odobri proračun dohodkov in 

s troškov  za bodoče l e t o ;
5. določa odškodnino za povrnitev 

s troškov članom, ki s tanujejo izven 
sedeža zbornice ;

6. predpisuje norme za vpis vo- 
lilcev v g lasovalne liste v svoji oblasti 
in določa voliini red ter postopek ;

7. določa v isokost prispevkov, k a ­
tere so dolžni plačati volilci članov 
km etijsk ih  zbornic;

8. določa višino svote, ka tero  bi 
naj predložilo poljedeljsko m inistrstvo 
in pristojna oblast v svrho  vstavitve 
v državni ali sam oupravni proračun 
in ki bi služila za pomoč km etijsk im  
z b o rn icam ;

y. izvoli člane izvrševalnega ud 
bora in s e k c i j ;

10. rešuje vsa vprašan |a in pred­
loge, ki se tičeio zaščite interesov m 
nap redka  km etijstva in km etijskega  
stanu, ka tere  mu bode izročil v re 
šitev izvrševalni odbor oziroma pred 
sednik.

Čl. 11.
Občni zbor k m eti jsk 'h  zbornic, se 

vrši redno d v ak ra t  v letu in sicer me 
seca junija in novembra.

Razen teh rednih se lahko skliče 
izredni občni zbor vsakokra t,  kadar 
to določi izvrševalni odbor, ali kadar  
to zah teva  četrtina članov.

Občni zbor skliče pism eno pred 
sednik  ali njegov nam estnik. Vabila 
z določenim dnevnim redom se morajo 
razposlati vsaj tri tedne pred vršitvijo 
občnega zbora. O dnevu vršitve obč­
nega zbora morajo  zbornice obvestiti 
poljedelskega ministra, ki more po 
slati na občni zbor zbornice svojega 
odposlanca, kateri ima le posvetovalno, 
a ne tudi glasovalne pravice.
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Z borovanja  občnih zborov k m e ­
tijskih zbornic so javna.

Čl. 12.

Občni zbori so sklepčni, ako se 
je zborovanja  udeležila na jm anj po­
lovica članov. Če pa na prvo zbo ro ­
vanje ne dospe dovoljno število čla­
nov, se m ora  sklicati z istim dnevnim  
redom drug  občni zbor najdalje  tekom  
15 dni. O tem  se m orajo  obvestiti vsi 
člani, ki niso bili prisotni ter ponovno 
povabiti.

T a  ponovni občni zbor sk lepa  ve­
ljavno z večino glasov brez ozira na 
število prisotnih članov.

I z v r š e v a l  n i  o d b o r .

Čl. 13
Izvrševalni odbor obstoji iz pred­

sednika , podpredsedn ika  in najm anj 
b članov.

Člani izvrševalnega odbora  m orajo  
biti predstavnik i raznih sekcij, odnosno 
kategorij  km etovalcev.

M andat č lanstva izvrševalnega o d ­
bora tra ja  tako  dolgo k a k o r  članski 
mandat.

Dolžnosti izvrševalnega odbora so :
1. Da predloži občnem u zboru v 

odobritev pravila in poslovnik zbor­
nice k a k o r  tudi sp rem em be  istih ter 
da izdela in poda poročilo o delovanju 
v pre tek lem  letu te r  letni proračun 
dohodkov  in s troškov .

2. Da izbere zborničnega ta jn ika  
in drugo potrebno službeno osobje  in 
mu določi plačo ter doklade,

3. Da izvrši sk lepe občnega zbora.
4. Da odobri v m ejah p roračunske  

možnosti vse  izdatke za poslovanje  
zbornice.

5. Da podpira in pospešu je  delo 
vanje km etijsk ih  društev  in kmečkih  
zadrug ter drugih ustanov, ki delujejo 
za ekonom sko, socijalno in kulturno 
povzdigo vasi in km etov.

6. Da zbira materija l in proučava 
razne probleme, ki so v zvezi s k m e ­
tijskim pridelovanjem in km ečkim  
stanom.

7. Da se briga Za pravilno tol­
m ačenje  in spo ln jevanje  zakona, ki in 
te res ira  km eti js tvo  in km ečki stan.

8. Da rešuje p redm ete  m anjše  važ 
nosti, ki ne spada jo  v de lokrog  obč­
nega zbera.

9. Da nadzoruje  delo p isarn iškega  
osobja  ter kontro lira  blagajno in po­
slovne knjige.

10. Da določa dnevni red za občni
zbor.

Čl. 14.

Seje izvrševalnega odbora so redne 
in izredne. Redne se vršijo najm anj 
enk ra t  v mesecu, kadar  se zdi p red­
sedniku  potrebno.

Sklepi seje izvrševalnega odbora 
so veljavni, ako se je iste udeležila 
nadpolovica  članov. Pri enakosti  g la ­
sov odločuje m nenje one skupine, k a ­
tero odobrava  predsednik .

Čl. 15.

Kakor so vsi člani km etijsk ih  zbor­
nic dolžni udeležiti se občnega zbora, 
ta k o  m orajo  vsi izvoljeni člani izvr­
ševalnega odbora prisostvovati se jam  
slednjega organa  Člane, ki bi tr ik ra t  
neopravičeno izostali tem sejam in 
zborovanj, ali ki bi delali proti interesu 
zbornice, m ore občni zbor na predlog 
izvrševalnega odbora izključiti kot 
člane.

Proti tak em u  izključenju se more 
dotični tekom  15 dni pritožiti pri po­
ljedelskem ministru, ki zadevo defi­
nitivno reši.

S e k c i j e .

Čl. Ib.
Vska km eti jska  zbornica m ore v 

svrho razdelitve dela in boljšega p o ­
s lovanja  osnovati svojo sekcije. Število 
in svrho sekcij k a k o r  tudi število njih 
članov ter obseg n jihovega dela d o ­
ločajo pravila  vsake  zbornice.

P r e d s e d n i k .

Čl. 17.
Predsedn ik  je zakoniti p redsto jn ik  

zbornice. Njegove dolžnosti so :
1. da določi dnevni red za seje 

izvrševalnega o d b o ra ;
2 da vodi občne zbore in seje iz­

vrševalnega odbora ter jim predseduje  ;
3. da  nadzoruje  Je lo  ta jn ika  in 

vsega osta lega  službenega osobja  ;
4. da izvršuje sk lepe  občnega 

zbora  in izvrševalnega o d b o ra ;
5 da podpisuje vso korespondenco  

s sopodpisom  zborničnega tajnika.
Ako je predsednik odsoten, ga 

nadom estu je  pravnoveliavno podpred

sednik . Ako sta pa oba odsotna, izvoli 
izvrševalni odbor iz svoje sredine 
osebo, ki vrši dolžnosti predsednika.

T a j n i k .

Čl. 18.

Izvrševalni odbor km etijske  zbor­
nice nastavi potom javnega razpisa 
sta lnega tajnika. T a jn ik  m ore postati 
oseba z višjo km e ti jsk o  naobrazbo  ali 
diplomo pravne fakultete. Izbranega 
ta jn ika  m ora potrditi poljedelski mi­
nister.

T a jn ik  je p isarniški šef in p red ­
sto jn ik  službenega osobja. On vrši vse 
tekoče posle po nalogu in pod nadzor­
stvom  predsednika. On prisostvuje  tudi 
občnim zborom  in se jam  izvrševalnega 
odbora, k je r  daje po trebna pojasnila o 
vseh vprašanjih , ki se pri tej priliki 
razpravljajo , toda  g lasovalne  pravice 
nima.

Z b o r n i č n a  p r a v i l a .

Čl. 19.
Vsaka km eti jska  zbornjca m ora  

imeti svoja  pravila  in svoj poslovnik, 
sestavljen na podlagi zakona.

Pravila morajo  obsegati sledeče 
določbe :

1. o sestav ljan ju  volilnih list in o 
postopku  pri volitvah članov in nji­
hovih nam estn ikov ,

2. o sestavi in delu izvrševalnega 
odbora in sekcij,

3. o načinu sp rem em b e  pravil,
4. o ses tav ljan ju  in odobritvi let­

nega p roračuna in zak ljučnega računa,
5. o nabavi potrebnih s redstev  za 

delovanje zbornice,
6. o snovanju  okrožnih  ali srezkih 

oddelkov zbornice.
Pravila in njih sp rem em be po­

stanejo  pravom očne, kadar  jih je odo ­
bril poljedelski minister.

V poslovniku zbornice so določbe
o no tran jem  poslovanju občnega zbora, 
izvrševalnega odbora, sekcij in o p ra ­
vicah ter dolžnostih  predsednika, ta j ­
nika  in os ta lega  osobja.

V. Sredstva  za delovanje.
Čl. 20.

Za pokrit je  svojih s troškov  odredi 
zbornica po sklepu  občnega zbo ra  in 
odobritvi poljedelskega m in is tra  pri- 
soevke  osebam , ki imajo volilno pra
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vico in ka te r i  ne sm ejo  presegati  1 0 %  
letnega zem ljiškega  davka. Osebe, ki 
n im ajo  zemlje, imajo pa po tem  zakonu 
pravico voliti člane v k m eti jsko  zbo r­
nico, p lačajo prisjjevek v višini do n a j ­
več 5 %  od neposrednega  davka . Od 
tega  so izvzeti volilci pod št. 3 čl. 7. 
P r ispevke  pobirajo  finančne oblasti z 
neposredn im  davkom  ter jih izroče 
zbornicam.

Razen tega  s tavijo  po ljedelsko  m i­
n is trs tvo  in oblasti v sak o  leto v svoj 
p roračun  p r im erno  vsoto  za  podelitev 
zadostn ih  podpor  km e ti jsk im  zbornicam.

Cen tra lna  kmetijska zbornice se 
vzdržuje  s prispevki, k a te re  določi njen 
občni zbor na pojedina oblastne zbornice 
ter z d ržavno  subvencijo.

Cl. £ \ .
Vsaka zborn ica  m ora predložiti po­

ljedelskemu m inis trs tvu  svo.ie letno po­
ročilo o  delu kak o r  tudi predlog p ro ra ­
čuna o dohodkih in s troških za bodoče 
let-o ter zaključni račun.

VI. Nadzorstvo.
Cl. 22

Poljedelski minister ima nravjeo. da 
p ieko  svojih delegatov  inšpieira lieto 
kmetijskih zbornic.

On ima pravic«  odstaviti  p redsedni­
ka in razpustiti izvrševalili odbur zbo r­
nice v slučaju:

a) ako  se predsednik ali izvrševaini 
odbor zna tna  pregreše  nad določbami 
tega zakona odnosno pravilih zbornice

b) ako izstopi ali izgubi č lanstvo 
članov zbornice.

Ako sc odstavi i z v r š e v a h i  odbor, sc 
m ora  najdalje tekom enega m eseca skli­
cati občni zbor. da izvoli novega pred­
sednika ali- izvrševaini odbor. Ako občni 
zbor sklene razpust zbornice, se  morajo 
razpisati ' nove  volitve tako. da se m ora 
nov  občni zbor vršiti naidalie v treh m e­
secih od dneva  razpusta . Administracijo 
razpuščene  zbornice vodi do nove  sk u p ­
ščine komisar, ka te rega  imenuje polje­
delski1 minister.

VII. Prehodna določila.
Cl. 23.

Poljedelski minister osnuje najdalje 
tckoin 3 m esecev  začasno  centralno 
kmetijsko zbornico v Beogradu. O b s to ­
jala L*o ii  toliko clauov, kolikor je oblasti

_ __ __ __ __ Z A D R  U G A _______

in tako izbranih, da  bode vsaki oti 
ujih predstavnik  ene oblasti 12 čianov 
bo izvolil Savez  zemlioradničkih za­
druga. 8 članov kmetijska društva , ka­
teri savez  in d ruš tva  bode pooblastil po­
ljedelski minister, ostanek članov pa iz­
bere  poljedelski minister.

Vse tako izbrane člane povabi po­
ljedelski minister, da takoj konstituirajo 
zbornico, izberejo tajnika in započnejo 
delovanje.

Centralni začasni' zbornici doioči 
poljedelski minister potrebno subvtncf- 
jo za začetek delovania.

Centralna zbornica bo izvršila vsa 
prehodna dela za osnovanje oblastnih 
zbornic.

Kakor hitro bo osnovanih vsaj 10 
kmetijskih zbornic, bodo odredile po čl. 
10 po dva delegata v  centralno zborni­
co in ko se ti :lelegaii sestanejo  k olj­
čnemu zboru, b o d j  čiani začasne cen ­
tralne zbornice nrenehali z delovanjem.

Cl. 21
Ta zakon slopi v veljavo z dnom 

ko ga odobri Narodna skupščina.

Pridelovanje rud v 
Sloveniji v I. 1921.

K akor jc znano , leži največje b o ­
g as tv o  naše  zemlje v naših m n o g o ­
številnih rudnikih. Z a to  b o d e  m orda 
zanim ala  s ledeča  u radna  s ta tis tika 
rudninske  produkcije  v Sloveniji 
1. 1921, kakor sm o jo posneli iz 
»T rgovskega  l is ta ' .

1. Živo srebro.
Za živo sreb ro  jc obstojal sam 

rudnik Sv. Ana, ki pa ni bil v obratu.

2. Baker.
Rudnika za  b ak e r  ni bilo n o b e ­

nega.
V državni cinkarni v Celju se  je 

v za to  prirejeni nap rav i  izdelalo s 
topilniškimi delavci, naveden im i pod 
5), 1. 964 q (— 382 q ali 16.71 °/0) 
m o d re  galice v v rednost i  4,124.400 
kron (— 98.400 K ali 2.33%), po  p o ­
vprečn i ceni 2100 K ( +  300  K) za
1 q. Po trebn i bak e r  se  je dobival iz 
b o rsk eg a  rudnika. V rednost p o rab lje ­
nih surovin je zn aša la  2,191.150 K 
( -  1,907.534 K).

Leto XXX.

Od cele produkcije  se  je razp e -  
čalo 1952 q galice v  tuzem stvu , 12 q 
pa  je še  os ta lo  v zalogi.

3. Ž elezo.
Rudnikov za  že lezo  jc bilo 8. V

obra tu  ni bil nobeden .

4. Svinec.
Od 12 rudn ikov  za  svinec je bil 

sam o  1 ( — 1) in sicer rudnik M e­
žica, P liberške  rudniške unije, ki jc 
p reše l  v m esecu  novem bru  1921 v 
last T he  Central E u ro p ean  M iucs Li­
mited, v obra tu .

V tem rudniku jc bilo zaposlenih  
621 moških, 120 ženskih , 11 moških 
m ladostn ih  in 7 ženskih  mladostnih  
delavcev , torej 759 dc lavcev  in 25 
paznikov.

Dalje je bilo zaposlen ih  pri p r e ­
iskovalnih delili v rudniku Boliarjc 
ruda rske  zd ru žb e  »Ruda« 9 dc lavcev  
in cn paznik  v rudniku K napovžc , 
R udarske  z d ru žb e  K napovžc  za p r i ­
dob ivan je  sv inčene , s reb rn e  in ž ivo- 
s re b rn e  rude  15 de lavcev  in 1 paznik.

Izkopalo  se  jc 604.116 q 
(-(- 286.943 q ali 90  15%) 1 3 ,6 8 % -n c  
sv inčene  rude  v v rednosti  40,077.055 
kron H -  30,642.400 K ali 324 .78% ) 
po  povprečn i  ceni 66 K 34 v 36 K 
59 v) za  1 q O d  te izkoptiine in 
o s tan k a  iz lan sk eg a  leta sc  jc odda lo  
581.063 q v lastno scpai aciju, kjer 
sc  jc iz nje 1264 q cinkovc ru d e  v 
v rednosti  88.480 K izločilo, os ta la  
izkopnina pa  obogati la  in napravilo  
iz nje 81.225 q 7 l .37o -nega  sv in čen e­
ga  šliha in 7 q m ešan eg a  šliha, torej 
skupaj 81 232 q  o b o g a te n e  svincenc 
rude  v v rednost i  45,181.901 K.

Od toletne p rodukcije  in o s tanka  
iz lanskega leta sc  je odda lo  83.644 q 
o b o g a te n e  rude  sv iiičarnam  v S lo v e ­
niji ; 92.776 q izkopnine, 4882 q sv in ­
čenega  šliha, 305 q ž o l to -sv in čen eg a  
šliha in 411 q m ešan eg a  šliha pa jc 
osta lo  na rudniku v zalogi.

Z a  izdelavo  sv inca  s ta  obstojali  v 
Sloveniji 2 rudarski oblasti  p o d re ­
jeni sv inčarn i in s icer  sv inčarna  Ž e r ­
jav ter sv in ča rn a  Litija, ki s ta  bili 
o b e  v obra tu . V teh sv inčarnah  jc 
bilo zaposlen ih  144 moških in 6  ž e n ­
skih, torej skupa j 150 ( 44) d e la v ­
cev in 7 (— 1) paznikov.



Leto XXX.

Produkcija  svinca je znaša la  
48.281 q (— 2709 p 5.32%) v v re d ­
nosti 49,404.852 K ( - f  18,052.405 K 
ali 57.58% ) po povprečni ceni 1023 K 
28 v ( +  408.41 K) za  1 q.

Od te produkcije  op ad e  na svin- 
čarno  v Žerjavu  T he  Central E u ropean  
M ineš Limeted 46661 q ali 9 6 6 5  
ods todkov  in na sv inčarno  v Litiji 
d ružbe  z o. z. v Litiji 1620 q ali 3.35 
odsto tkov .

R azun svinca se  je produciralo  v 
svinčarni v Litiji še tudi 186 (— 810) 
kvintalov ali 8 1 .32%  sv inčenega  gla-  
ja v vrednosti  465 550 K ( -  1,526.050) 
kron ali 76.51°/0 po  povprečni ceni 
2502 K 96 v  ( +  503.36 K) za  1 q.

V svinčarni v Žerjavu  je bilo na 
pražilnikih predelan ih  6765 q d robno  
z rna tega  rudna tega  zdroba , 2087 q 
blatnega talilca, 863 p poletine 686 
kvintalov o s tan k o v  visokih peči, sk u p ­
no torej 18172 q.s Pražilni kalo je 
znašal 9 % . Iz pražilniških pridelkov 
sc  je izdelalo 16.293 q p raženca  in 
2434 (| svinčenih [odpadkov, skupno 
16.537 q z 9\°J0 svinca. Na am erikan- 
skih pečeh sc  je p redelalo  54.428 q 
sv inčenega Sliha, 20.364 q rude v k o ­
sih in 18.497 (| p raženca  z 7 2 ,19%  
svinca. V visoki peči sc  ni obra tova lo  
vsled pom anjkanja  koksa.

V am erikanskih  pečeh se jc p ri­
dobilo 46.664 (| svinca. V rednost v 
lo sv rho  porabljenih topnin je znašala  
7,573.946 K

Za gorivo v Žerjavu se jc p o ra ­
bilo 15.553 q ru javega prem oga , 261 ni3 
d iv  in 105 q su rovega  olja v  skupni 
v rednosti  1,019.848 K.

K topilnici v Litiji se jc izdalo na 
pražilnikc 971 q razne  nep raženc  rude, 
1147 q praž. rude, 696 q svinčenega 
kam ena, 834 q z d ro b a  od sp lavne  peči, 
40 q z d ro b a  od v isoke peči, 213 q 
poletine in 12 q revnih oksidov  in 
kot primesi 510 q že leznega  kršca, 
10 q pepela  in 205 q apnenca .

V v isoko peč  se  je odda lo  639 q 
p raženega  materijala, 2581 q sv inče­
nega kam na, 575 q svinčenega blata, 
154 q zd ro b a  od sp lavne  peči, 65 q 
glajenke, 13 q bogatih  pen, 315 q 
revnih oksidov, 6  q posne tkov  peči, 
782 q povra tne  žlindre, 57 q posnetka  
(Sb), 153 q glena, 103 q s ta reg a  svinca
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in 82 q svinčenih os tankov  ter kot 
primesi 108 q že lezne  žlindre, 15 q 
apnenca  in 410 q že leznega  kršca.

Iz visoke peči se  je dobilo 85 q 
b o g a tega  svinca, 1841 q su rovega  
svinca, 412 q sv inčenega kamna. Iz 
zadnjih dveh se je izdelalo po primesi 
30 q cinka 1535 q m ehkega  svinca. 
Iz peči za  oksidiranje se je pridobilo  
186 q sv inčenega glaja.

V rednost topnin in vm esnih  p ro ­
duktov je znaša la  2,529.636 K.

Za gorivo se  je porabilo  v Litiji 
640 q oglja, 11.066 q ru javega  p re ­
m oga in 766 q koksa v skupni v re d ­
nosti 854.728 K.

Od skupne produkcije  svinca in 
loge iz prejšnjega leta se je oddalo
29.501 q (ali 3 6 3 2 % )  v tuzem stvu in
43.501 q (ali 43.40%) v inozem stvo; 
8365 q (ali 10.27%) svinca je osta lo  
zalogi. S v inčenega  glaja se  je oddalo  
416 q (ali 80.78%) v naši kraljevini 
in 99 q (ali 19.22%) je os ta lo  kon ­
cem leta v zalogi.

5. Cink.
Od 2 rudnikov za cink ni bil n o ­

beden v obratu. Pač  pa se jc p r id o ­
bilo v rudniku za  svinec v Mežici, iz­
kazanem  pod 4. 1264 q ( 1516 q
ali 54.82 % ) cinkovc rude v v re d n o ­
sti 88.480 K (— 6040 K ali 6 3 9 % )  
po povprečni ceni 70 K (-|~ 36 K) za
1 q na proizvajališču. O ddalo  se  ui 
nič, am pak je ostala v sa  produkcija  
z ostankom  iz lanskega leta vred, to ­
rej 2342 q na rudniku v zalogi.

V pod  rudarsko  oblastjo  stoječi 
državni cinkarni v Spodnji Hudinji 
pri Celju se jc izdelalo 3958 q s u ro ­
vega  cinka v vrednosti  12,111.480 K 
in 240 q cinkovega prahu v vrednosti
480.000 K, skupaj 3198 q (— 10.908 
q ali 7 2 .2 0 % ) cinka v vrednosti  12 
milijonov 591.480 K (— 8,390.620 K 
ali 39 99 °/o)- Povprečna  v rednost  
znaša  za  surovi cink 3060 K (-)- 1660 
kron) in za  cinkov prah 2000 K 
H -  800 K) za  1 q.

Raztopilo se  jc 12.162 q p ražene  
rude s  15.1 %  kalom v vrednosti  7 
milijonov 545.286 K. M nožina  trebe-  
za  jc znaša la  261 q v vrednosli  140 
:isoč 940 K. S k u p n a  v rednos t  p o ra b -  
jenih topnin je znaša la  torej 7 mili- 
unov  686.226 K.

Stran 25.

Goriva se  je porabilo  za  5,305.002 
kron, in sicer 118346  q rjavega  p re ­
moga, 7044 q koksa  in 25.3 q s u ro ­
vega  olja.

V topilnici je bilo zaposlenih  192 
moških in 13 ženskih, skupaj torej 
205 delavcev  in 8 paznikov,

Ruda se je dobivala  iz rudnika 
Rabelj v Italiji.

Od 3958 q natop ljenega  su rovega  
cinka in za loge  od prejšn jega  leta se 
je porabilo  8186 q za  izdelavo rafi­
n iranega cinka in p ločevine , v tuzem - 
s tvo  se  je odda lo  5 q in v inozem stvo 
1100 q, 677 q su rovega  cinka je o s ta ­
lo v zalogi. Od c inkovega prahu  se 
je odda lo  187 q v tuzem stvo  in 1070 
q v inozem stvo, 1 q se ga je porabilo  
za  redukcijo pri obra tu  in 404 q ga 
je osta lo  še v zalogi.

Rafiniranega cinka se  je oddalo  
396 q v tuzem stvo, 1 q sc ga je p o ­
rabilo za  redukcijo pri obra tu ,  1 q 
ga jc ostalo v zalogi.

V domači valjarni sc  je izdelalo 
z dclavci, ki so  navedeni v številu 
lopilniških dclavcev, 7364 q (— 2473 
q) pločevine v vrednosti  28,719.600 
kron ( - f  11,013.600 K) po povprečni 
ccni 3900 K (-|- 2100 K) za 1 q.

Od tega in zaloge iz prejšnjega le­
ta se  je oddalo  6965 q v tuzem stvo,
6 q se  )c pri obra lu  porabilo  in 
2816 q sc  je prodalo  v inozem stvo ;  
444 q pločevine jc osta lo  koncem le­
ta v zalogi.

6. Antim on.
Mntimonska rudnika sta  bila 2, 

nam reč  rudnik T ro jane  Rudarske 
zd ruzbe  T ro jane  in Rudnika Lepa 
Njiva Friderika H ocke-ja . O ba sta 
bila izven obrata.

7. Žveplo
Od 2 rudnikov za  žvepleno  rudo, 

nam reč  že lezne, T ovarne  kemičnih 
izdelkov v Hrastn iku in Zgornja  
Po lskava Matije S to ll-a , je bil sam o 
prvi v obratu.

V tem se je pridobilo  z enim d e ­
lavcem 566 q (—34 q ali 5.67 % ) 
žvep lene  rude  v v rednosti  22.640 K 
H - 4640 K ali 1 .6 9 % ),  ki sc jc o d ­
dala  v sa  v tovarno  za  b a rv e  v M ozir­
ju po povprečni t eni 40 K ( |-  10 K) 
za  1 q.



Stran 26.

8. Mangan.
O d 3 rudnikov  za  m anganovec  ni 

bil nobeden  v obratu.

9 Grafit.
Edini rudnik za  grafit, in sicer 

Breznik pri M arbeku  Ivana S chau t-  
zerja  je bil izven obra ta .

10. Aluminij.
Od 2 rudnikov  za a luminijevo ru ­

do ni bil n obeden  v obratu.

11. M ineralne barve.
A ntim onskem u rudniku T ro jane  

R udarske  zd ru ž b e  T ro jane  p r ip a d a ­
joča tvorn ica  je bila v up ravnem  letu 
izven obra ta .

12. Rjavi prem og.
Od 54 (-j- 2) p rem ogovnikov  jrti 

je bilo 35 (-j- 7) v obratu . Ti so  pr i­
dobili z 10666  moškimi, 968 ž e n s k a ­
mi, 172 moškimi m ladostnimi in 65 
ženskimi m ladostnim i delavci, s k u ­
paj 11.872 delavci in 357 pazniki 12 
milijonov 940.241 q (-) • 776.480 q ali 
6.38 °/„) r javega  p rem oga  v skupni 
vrednosti  587,034.477 K ( - f  128 mi­
lijonov 791.105 K ali 2 8 .1 0 '/* )  po 
povprečn i  ceni 45 K 37 v (-j- 7 K 70 v) 
za  1 g na pridobivališču.

Pri 2 prem ogovnikih , ki nista b i­
la v obra tu ,  jc bilo dalje zaposlen ih  
za  pripravlja lna ozirom a vzdrževa lna  
dela 6  m oških delavcev.

Na enega  izmed 11.872 delavcev  
produktivnih  p rem ogovnikov  o d pade  
od cele produkcije  po v p rečn o  1090 
q rjavega  p rem o g a  v v rednosti  49.447 
kron.

O d skupne  p r idobitve  je 1,422.838 
q lignita in 11,517.403 q r javega 
prem oga.

N ad  50.000 q se  je pridobilo  v 
p rem o g o v n ik ih :

1. T rbovlje , Trboveljske prem o- 
gokopne  d ružbe  5,292.000 q ;

2. Zagorje , T rbove ljske  p rem o -  
gokopne  d ru žb e  2,041.000 q ;

3. Velenje, Kraljevine S H S  1 m i­
lijon 417.000 q ;

4. Hrastnik, T rbove ljske  p rem o- 
g o k o p n e  d ru žb e  1,230.200 q ;

5. Kočevje, T rboveljske  p rem o- 
go k o p n e  d ru žb e  7 1 0 0 0 0  q ;

6. O jstro , T rbove ljske  p rem ogo- 
kopne  d ru žb e  687.100 q ;
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7. Šentjanž, Andr. Jakila 617.011 
cen tov ;

8. Z abukovca , Kraljevine S H S  
240.187 q;

9. Leše, g rofov  Henckel-Dorm ers- 
m ark 168 342 q ;

10. Brezovica , U gljeuokopnega 
d ioničkega d ruštva  M irna  144.910 q ;

Ostali manjši prem ogovnik i 338 
tisoč 391 q;

Od to letne produkcije  in os tanka  
iz lanskega  leta, se je odda lo  v tu- 
zem stvu , in sicer v S lovenijo  4 mili­
jone 204.339 q ;  na H rvaško  1,079.907 
q, v Srbijo  9041 q, v Vojvodino 72 
tisoč 357 q ;  skupaj 5,366.242 q, ali 
41 .31%  skupne  produkcije  : v inozem ­
stvo, in sicer:

v N em ško  Avstrijo 75.359 q, v 
Italijo 20.734 q, v O gcrsko  11.819 q ;  
skupaj 107.912 q ali 0 ,8 3 %  skupne 
produkcije.

7,311.410 q ali 5 9 .2 7 %  se je o d ­
dalo že leznicam  v Jugoslaviji, deloma 
ma se je porabilo  pri lastnih obratih  
in industrijah in za  depu ta te  lastnih 
uradnikov  in delavcev. 206.439 q ali 
159%  ie ostalo  koncem leta na p r e ­
m ogovnikih  v zalogi.

13. Črni prem og.
Edini prem ogovnik  na Orlah pri 

Ljublani je bil izven obra ta .

B. Razm ere in uspehi skupne 
rudarske produkcije

S kupna  v rednos t  rudniške  p ro ­
dukcije je z n aša la  627,134.172 K (% 
159.343 625 K ali 34.06% ), vrednost  
produkcije topilnic pa  66,585.282 K 
( +  8,036.335 K ali 13 72% )

Če se od tegne  od sk u p n e  v re d n o ­
sti p rodukcije  v red n o s t  rud  in d ru ­
gih v topilnicah predelan ih  topnin  
v znesku  19,980.958 K, o s tan e  čista 
v red n o s t  rudniške  in p lavža rske  p ro ­
dukcije v znesku  673,738.496 K (-j- 
191,185.956 K ali 39,72% ).

M aterijala se  je pri v seh  rudni­
kih po rab ilo :

82.884 m 3 in 1,363.155 kom adov  
jam skega, g ra d b e n e g a  in drugega  
rudniškega lesa v skupni vrednosti  
51,019.717 K, 2,280.661 kg že leznega 
in jeklenega materijala  v vrednosti  
39,372,304 K; d rugega  g radbenega  
materijala, kako r;  opeke ,  apna , ce-
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inenta, peska, gram oza, s tre šne  le­
penke, glinastih in cem entnih  cevi i. 
p. v skupni vrednosti  26,624.114 K ; 
73.224 kg dinamita 1, 12 kg dinamita
II, 51.391 kg d inam om a, 86.046 kg 
astralita , 41.117 kg reksita, 13.821 kg 
kamniktita, 9010 kg panonita, 5280 kg 
šedita, 3731 kg smodnika, 1062 kg 
n itrod inam ona  in 17.733 1 tekočega  
z raka , torej skupaj 284.696 kg in 17 
tisoč 733 litrov razstre liv  v vrednosti  
19,886.847 K; 809.878 k om adov  kapic 
360.967 ko m ad o v  žarn ikov , 164.744 
k om adov  vrvic v svitkih, torej skupaj 
1,335.589 ko m ad o v  vžigal v v rednosti  
3,447.219 K in slednjič 1,046.592 q in 
1130 m 3 pri rudniških obratih  p o ra b ­
ljenega kuriva v v rednosti  53,628.200 
K. S kupna  v red n o s t  v sega  pri rudni­
kih porab ljenega  materijala jc znaša la  
209,661.880 K.

V topilnicah sc  jc porabilo  144 
tisoč 964 q r javega  p rem oga , 130 q 
oglja in 361 m 3 drv  v  skupni v re d ­
nosti 7,179.578 K.

Ureditev prometa z 
devizami in valutami.

M inistrstvo financ jc izdalo dne
23. sep tem b ra  1921 na pods tav i  izpre-  
m em b in dopoln itev  čl. 22 u redbe  o 
valu tah  in devizah z dne 27. junija 
1921 p o seb en  Pravilnik o reguliran­
ju prom eta z devizam i in valutami, 
ki je bil razg lašen  v U radnem  listu, 
pokra jinske  up rave  za  S lovenijo  z dne
1. o k tob ra  1921 štev. 120 pod  uredbo  
304. D odatno  k tem u pravilniku izdalo 
je f inančno ministrstvo še posebno  
u redbo  z dne  25. feb ruar ja  1922, ki 
je razg lašena  pod štev. 52 v »U rad ­
nem listu pokra jinske  up rave  za  S lo ­
venijo« z  dne 8. m arca  1922 št. 21.

V g lavnem  določa ta  u red b a  in 
njen dodatek , da  se ne sm e izvažati 
z lat in s reb rn  denar  iz naše  države. 
Is to tako  je p rep o v ed an  izvoz dinarjev 
in vseh  valut b rez  razlike. Izjemoma 
je dovoljen izvoz dinarjev in valu t na 
podlagi p o se b n e g a  dovoljenja  o d b o ra  
za  reguliranje  p rom eta  z  devizami in 
valutam i pri N arodni banki in njenih 
podružnicah. Potnikom je dovoljen  iz­
voz  do  višine 3000 francoskih  frankov.
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Z a večje po trebe  se m ore  zaprositi  
za  dovoljenje do 10.000 francoskih 
frankov pri zcjoraj označenem  odboru , 
za  višje svo te  pa  pri m inistrstvu financ 

A .  U v o z .

U voz deviz je dovoljen v n e o ­
mejenih količinah, ven d ar  se morajo 
iste p rodati sam o N arodn i banki ozir. 
napravam , ki so za  trgovino z d ev i­
zami in valutami pooblaščene .

Za plačila v inozem stvu je p o ­
trebno  O dobren je  za  kupovinu devi-  
za«, ki ga izdaje za  S lovenijo »O d­
bor pri N arodni Banci kraljevine Srba , 
H rva ta  i S lovenaca  za  p rom et sa  de- 
vizarna i valutama* v Ljubljani, za 
H rva tsko  in Slavonijo pa v Zagrebu.
V sv rho  do b av e  odobren ja  je po trebna  
prošn ja , v kaleri m ora  uvoznik blaga 
iz inozem stva  navesti dokaz  nakupa 
ozir. sklenjene kupčije, kakor tudi iz­
recno  obvezo , da se za  to dcvizo ne 
bo kupovalo  drugo blago, kakor to, 
za ka tero  je dovoljenje izdano. O b e ­
nem se  m ora  prosilec obvezati,  da bo 
v go tovem  roku uvozil nakupljeno 
blago, za slučaj pa, da bi is tega v 
označenem  roku ali pa  sploh ne uvo 
zil, mora plačati 2 5 %  nakupljene d e ­
vize kot globo. N akup  devize izv ršu ­
jejo v Sloveniji v to poob laščene  
banke. Razen zgoraj označenega  d o ­
kaza o nakupu b laga  m ora  prošnik 
predložiti tudi potrdilo o plačanih  d a v ­
kih za minulo polletje. Registrirane 
tv rdke  (zadruge) m orajo  priložiti p ro š ­
nji tudi sklep o registraciji.

V naslednjem  podajam o vzorec  
akte p rošn je :

O dboru
za  p rom et sa  dcv izam a i valu tam a 
pri N aroduoj Banci kraljevine Srba, 
Hrvata i S lovenaca

v
L j u b l j a n i .

Podpisan i N. N ...................................
v ..................................prosi v smislu čle­
na 11 in 24 Pravilnika o reguliranju 
prom eta  z devizam i in valutami za
nakup devize v z n e s k u ........................
(navesti je zn esek  v valuti dotične 
države), ka te re  rabim za plačanje ku­
pljene r o b e ................................................
od t v r d k e .................................................... in
njen uvoz glasom  računa (faktur itd) 
ter potrdila o izvoru.

Zavezujem  se, da bodem  v sm is­
lu čl. 11 uvozil zgoraj navedeno  blago 
v kraljevino S H S  najpozneje^ tekom
............................... m esecev  ter položim

za slučaj neizpolnitve te obveze  2 5 %  
kupljene devize na ime kazni.

R avno tako  se  tudi obvežem  v 
smislu čl. 24 Pravilnika, da bodem  
po uvozu  robe  predložil dokum ente  
(deklaracije, fakture, vozne liste itd),  
s katerimi bodem  dokazal p o trebo  
kupljene devize.

Prilagam prepis fakture, sp r iče ­
valo o izvozu, potrdilo o p lačanem  
davku za  minulo polletje (pri z a d ru ­
gah ozir. tvrdkah, ki so  registrirane, 
tudi dotični registracijski sklep).

(Datum in podpis.)

(Prošnjo  je kolekovati s kolekom 
po Din 2 '— ter ji pridjati tudi kolek 
po Din 5' -  za  odobren je  za  k u p o ­
vinu deviza. Priloge je kolekovati s 
50 para.

O dbor pri N arodni banki oceni 
v sak  prim er posebej ter izda dotično 
dovoljenje  za nakup  devize v dveh 
zvodih. Ta  dva izvoda se m orala  
predložili carinarnici, ka tera  potrdi na 
istih uvoz  ter vroči original uvozniku, 
prep is  pa doličnem u odboru  N arodne  
banke, ki je dovoljenje  izdal.

Pripomniti je, da se mora p re d ­
ložili za  slučaj, da je pogojeno plačilo 
blaga naprej, tozadevni sklep po trjen  
od dotične zborn ice  ali pa  konzulata , 
kjer se  nahaja prodajalec. Na podlagi 
tega izda o dbor  dovoljenje  za  tak o j­
šnji nakup devize, s icer pa se glasi 
dovoljenje za  nakup za  tedaj, ko n a ­
stopi pogojeni plačilni rok.

B Izvoz.

Vsi domači proizvodi in produkti 
sc smejo, kolikor to rii in v bodoče  
ne bo p repovedano , izvažati v in o ­
z em stvo  in prodajati  tuni za  naš  d e ­
nar ali za  kako d rugo  valuto. O d tega  
so  izvzeti predm eti in proizvodi, za  
ka tere  se m ora zavarova ti  valuta, v 
inozem stvu  ali v d ržav i po N arodn i 
banki in njenih podružn icah  ter z a ­
vodih, ki so  poob laščen i za  trgovino 
z valutami in devizami.

Valuta se m ora zavarova ti  za s le ­
deče p ro izvode  in p roduk te :

za  vse  vrste  žita in moke,

za žive živali, kakor tudi meso 
in mast,

za  sirove in predelane  kože, 
za vse  m esne  izdelke, 
za  les v obče,
za  prede lano  in posušeno  sad je  
za  jajca in (izvzemši čežane).

Vsi ti produkti in proizvodi se 
sinejo izvažati le na podlagi potrdila 
N arodne  banke  in njenih podružnic, 
oz irom a zavodov ,  ki so pooblaščeni 
za  trgovino z valutami in devizami. 
Na teh potrdilih m ora biti razvidno, da 
se je valuta zav a ro v a la  bodisi v tujem 
denarju  bodisi v nakupljenih dinarjih 
za  tujo valuto in devize v državi ali 
v inozemstvu.

V inozem stvu se smejo Kupovati 
dinarji sam o po korespondeutiii  N a ro ­
dne banke ali drugih v to  p o o b la šče ­
nih zavodih. Potrdila se izdajejo izv o z ­
nikom, od katerih sc  dobi njih zaveza  
z izrečno izjavo, da p rev zam e  dotičnik 
za  njeno izpolnitev vsako m oralno  in 
kazensko  odgovornost.  V tej zavezi 
sc m ora  označiti  rok, do katerega  je 
zav ezo  izpolniti. T a  rok ne sm e p re ­
segati 5 m esecev  od dne, ko sc jc 
blago izvozilo.

Ako je izvoznik o b  enem uvoznik, 
se oprosti za  dve tretjini zneska, ako 
dokaže  v roku, ki je določen za uvoz 
deviz, s potrdilom carinarnice, da )e 
uvozil toliko blaga, za  kolikor je bila 
valu ta  zavarovana.

B anke in zavodi, ki zavaru je jo  valuto, 
so odgovorn i za izdana potrdila sam o 
v toliko, kolikor se tičejo njih do lžno ­
sti, da dobe, p reden  izdajo potrdilo, 
od dotičnih o seb  zaveze, kakor so 
zgoraj omenjenim, kakor tudi glede 
identitete oseb , za  ka tere  so  izdale 
potrdilo.

V Sloveniji imajo pravico izdajati 
taka  potrdila, ki se imenujejo uveren-  
ja«, večjidel vse  banke  in njih p o d ru ž ­
nice. Te  so  pa  o b v ezan e  polagati o 
tem poročilo N arodni banki, ka tera  
ima prav ico  za d ržavo  odkupiti eno 
tretjino zav a ro v an e  svote.

P o seb n a  določila nava ja  člen 20. 
uvodom a o zn ačenega  pravilnika, po 
katerem  banke  in drugi pooblaščeni 
zavodi nimajo prav ice  dajati posojil 
in otvarjati  k reditov na podstav i tujih 
valut in deviz. K onečno je p re p o v e ­
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dano  tem zav o d o m  kopičenje valut 
in deviz zarad i  špekulacije  in v obče 
vse, kar  bi p o dkopava lo  v rednos t  n a ­
šeg a  denarja  ali pa p rovzroča lo  z m e ­
do p rav eg a  kurza na naših tržiščih.

0 kulturi na selu
Iz predavan ja  g. J a n k a  L e š n ič a r ja  na 
na 111. jugoslovanskem  zadružnem kon­

gresu v Ljubljani.

Splošno je znana istina, da so od­
visne vse sprem em be v pravnem  in 
ku lturnem  naziranju ter življenju na­
rodov od sp rem em b v njihovem go­
spodars tvu . Te stare  istine se zaveda 
tudi zadružništvo od angleških ročdel- 
skih pijonirjev pa vse do današnjih  
časov. Zato je tudi dviganje kulture  na 
selu, ali po naše, dviganje  kulture  med 
našim km ečkim  prebivalstvom  ozko 
spojeno z razvojem in napredkom  n a ­
šega zadružništva.

Bilo bi tudi za s lovensko zadruž­
ništvo izvanredno častno poglavje, ako 
bi se bavili z njegovim delom za dv i­
ganje kulture  našega km ečkega ljud­
stva m inulega desetletja. Ako pom i­
slimo, da so naše posojilnice poleg 
tega, da so s istematično gospodarsko  
osam osvojevale  našega  km etovalca in 
mu omogočale gospodarsk i razvoj, še 
podpirale in finansirale skoro  vsa naša 
ku ltu rna  podjetja  in društva, ki so de­
lala na izobrazbo km ečkega  ljudstva 
bodisi potom tiska, bodisi potom gle­
daliških predstav, predavanj, petja, te ­
lovadbe i. t. d., vidimo, da  je naše z a ­
družništvo v tej smeri izpolnilo častno 
svojo  nalogo. Žal mi je, da še nima 
slovensko zadružništvo v tem pravcu 
izdelane sta tis t ike ; bila bi ta sta tis tika 
zanim iva in podučna. Pokazala  bi nad 
vse jasno, da skora j vsa naša narodna 
ku ltu ra  izvira iz dela in pripomoči 
s lovenskega zadružništva.

Mnogo tega izobraževalnega dela 
se je pa pod pritiskom  razm er moralo 
opraviti v sm eri  naše tedanje  obram bne 
narodne politike. Danes, ko so se nam 
izpolnili najdrznejši ideali glede osvo­
boditve n ašega  naroda  in je potreba 
obram bne*  čisto nacijonalno - politične 
izobraževalne sm eri v našem  narodu 
odpadla, se nam  kažejo nove naloge 
glede povzdige kulture  na naši vasi-

Z nekaterimi od teh nalog se hočem 
tudi jaz kot zadnji referent o »kulturi 
na selu« nekoliko baviti.

Predvsem  bodemo morali začeti 
intenzivnejše z zadružno naobrazbo kot 
tako. Že 1. 1879 ie rekel prof. S tuart 
angleškim konzum nim  z a d ru g a r je m : 
»Ako je bilo v narodu  kedaj kako  de­
m okratično  gibanje, potem je to Vaše. 
Vsled tega pa ne sm e biti zadružništvo 
odvisno od pravilnega pojm ovanja  m a­
lega števila vodij in poslovodij, temveč 
od razum evanja  ljudskih množic. Treba 
najprej vaše  člane o principih zadruž­
n iš tva  naobraziti. Vzgoja je za vsakogar  
koristna, za zadružništvo je živa po­
treba«.

Je to, k ak o r  se vidi, že staro spo­
znanje. Ne sam o na Angleškem, kjer 
tam ošnje  na ravnost  ogrom no konzum no 
zadružništvo dela že leta in leta v tem 
pravcu ter jc po priznanju na jnap red ­
nejših Dancev in Nemcev v tej stroki 
prvo na svetu, tudi v Sloveniji sm o to 
spoznali, vendar pa n ikakor  v dovoljni 
meri izvajali. Naše s t rokovno  zadružno 
časopisje —  v celem eksistira jo  sam o 
trije listi — je daleč zaostalo. Imamo 
prem alo delavcev, razmere so pri nas 
skoro  baš take, k ak o r  jih opisuje gosp. 
Vukmir v svojem  »Predavanju  o za- 
drugarsvu«: Mi svi sm o ili puzavci u 
prahu neznanja  i zaostalosti ili veliki 
ljudi. Svaki od nas pun je ideja. Srednji 
čovjek m edju  nam a  ima toliko Ijepih
i velikih ideja, da  bi na jku ltu rn ija  dr­
žava na svijetu mogla biti ponosna, kad 
bi se sam o jedan dio tih ideja ondje
—  realizirao. Gradim o kuču, ali malo 
nas  ima, ko ji bismo bili sposobni 1 
voljni, da obavliam o posao zidara i 
radnika. Mi smo svi arhitekti, pa i to 
sam o u teoriji.

Da pa čimbolje nevsahljivi vir višje 
naobrazbe, ki leži v zadružništvu, izko­
ristimo, treba nam  zadružnih  delavcev, 
treba  bode, da bodemo znova začeli s 
s is tematičnim delom, da  si vzgojimo 
navdušenih  g lasnikov naših idej. Za­
četki se kažejo  povsod: pri Glavnem 
zadružnem  savezu sam em , pri raznih 
zvezah na H rvatskem  in Slavoniji, zga­
nila se je deloma tudi Dalmacija. V 
Sloveniji je začela Z. Z. v Ljubljani 
zopet z zadružno šolo in s poduče- 
vanjem  zadružništva v učiteljišču, bogo­

slovju in cecilijanski glasbeni šoli 
S istema pa nam  v celi stvari manjka. 
A priti m oram o do njega, prvič radi 
ogrom ne socijalne, lahko pač rečemo 
državotvorne sile naše zadrugarske  
ideje, ki nas edina more obvarovati 
pred socijalnimi boji z njihovimi ne- 
doglednimi posledicami, drugič pa tudi 
radi tega, ker  je vse naše km ečko in 
pač tudi delavsko življenje v najožji 
zvezi z zadružništvom  in njegovimi 
gospodarskim i funkcijami. Z eno be­
sedo: poduk o zadružnih principih in 
o njihovem praktičnem  izvajanju v za­
drugah mora postati bistveni del naše 
narodne vzgoje v šoli in izven nje.

Dovolil bi si v ti smeri staviti v 
diskusijo  resolucijo, ki bi jo naj sprejel 
današnji zadružni kongres  in ki bi se 
naj glasila m orda  sledeče:

»Naprošajo se prizadeta mini- 
sterstva, da upeljejo obvezni pouk 
o zadružništvu v vseh nižjih 
iti srednjih  šolah, dalje v m eščan ­
skih, trgovskih in obrtnih šolah 
ler v učiteljiščih. Na vseučiliščih 
in drugih visokih šolah se naj 
upeljejo stolice o zadružništvu. S 
pripravam i za upeljavo tega pod­
uka  je nem udom a pričeti.

Po predstoječi preureditvi poljo- 
privredne službe se naj polaga 
osobito važnost na to, da  k m e ­
tijski potovalni učitelji vseh s trok  
seznanjajo  kmetovalce sistematično 
z zadružništvom , njegovimi prin­
cipi in kolikor možno, tudi s teh ­
nično ureditvijo.

Država naj podpira osobito po­
učne tečaje in predavanja, ki jih 
v io svrho  prirejajo zadružne or­
ganizacije, v prvi vrsti G. Z. S. in 
njegove članice, pa tudi posam ezne 
zadruge. Za sistematično ureditev 
tega zasebnega zadružnega pouka 
naj se osnuje pri G. Z. S. poseben 
odsek.

Podpira naj se nadalje izdajanje 
knjig, brošur, časopisov in sploh 
propagandistične literature za za ­
družništvo.«
Toliko o zadružni vzgoji in na- 

obrazbi, ki jo sm a tram  za enega  bist­
venih predpogojev kulture  v našem  
selu. Dotaknil bi se rad v naslednjem 
5e nekaterih  zadružnih oblik, ki so po
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svojih praktičnih posledicah v posebni 
zvezi s povzdigo kulture  našega km eč­
kega prebivalstva.

Mislim tukaj p redvsem  na pre­
skrbo  našega km etijs tva  z električnim 
tokom. O tem vprašan ju  se je speci- 
jelno pri nas  v Sloveniji že precej raz­
pravljalo in tudi delalo. Hvalevredno 
se je trudil bivši deželni odbor kranjski 
za njegovo rešitev na G orenjskem ; po­
sledica tega  ni bila le deželna hidro- 
centrala, tem več še tudi cela vrsta  pri­
vatnih električnih naprav. V tem  okolišu 
dela šest  zadružnih elektraren . Tudi na 
Šta jerskem  se je začelo delo v tem 
pravcu; tudi tukaj že dela poleg več 
kom unaln ih  in privatnih šest zadružnih 
elektraren. Ž ivahnejše  bo s tva r  napre­
dovala  z izgradenjem prevoda elek­
tričnega toka  iz Fale preko Slovenske 
Bistrice, Konjic in Celja v Trbovlje. 
Vodstvo tega  projek ta  ima Zadružna 
Zveza v Celju, ki bode napela  tudi 
vse sile, da se pritegne k tem u pre­
vodu čim več km etijske  okolice. Kajti 
nespornih prednosti napeljave e lek ­
tričnega toka v km ečke  hiše in stavbe 
ne bode nikdo zanikal. Poleg udobnosti 
in higijene pride predvsem vpoštev g o ­
spodarski dobiček. Pri tem se seveda 
ne sm em o obzirati na sedanje razmere, 
ko je tok  tu in tam  drag, dasi še vedno 
ekonomičen, tem več na bodočnost. 
Razumljivo ie seveda, da se uporaba 
električne sile na deželi ne da doseči 
v tako  odlični meri k a k o r  v mestih  in 
industrijskih centrih. G lavna ovira je 
raztresenost objektov in neenakost v 
obra tnem  času in načinu. Tam  pa, kjer 
se da preskrbeti naše  vasi z elektriko 
obenem s preskrbo  mest, trgov ali in­
dustr i jsk ih  podjetij ali tam, k je r  je na 
razpolago dovolj vodnih sil, je pa delati 
z vsemi silami na elektrifikacijo. Naši 
sosedje so se tega problem a poprijeli 
z veliko odločnostjo. Nemčija šteje 
danes na stotine zadružnih elektrarn, 
enako  Čehoslovaška. Pri Ustredni jed- 
noti v Pragi obstoja poseben »odbor 
združeni e lek trarenskych  a strojnych«, 
ki dela po deželi silno propagando. Pri 
tem pa ni ostal osamljen, k ak o r  smo 
to navadno  mi jugoslovanski zadrugarji, 
temveč je najela Č ehoslovačka rep u b ­
lika posebno notran je  investicijsko po­
sojilo za elektrifikacijo dežele. Država

se tam ne boji dolgov za produktivne 
svrhe, k e r  se dobro zaveda, da je to 
več ko sijajno naložen kapital. Dovolil 
bi si iz teh razlogov staviti sledečo 
rezolucijo:

»Pospeševati je p reskrba  dežele 
z električno silo zadružnim potom. 
Država naj podpira to akcijo z vsemi 
razpoložljivimi sredstvi«.

Nič manj globoko ne vplivajo na 
kulturo sela na gospodarsko  tehniko, 
na red in snago v vsaki kmečki hiši 
m lekarske  zadruge. Kar se tiče Slo­
venije, je bilo pred vojno m lekarsko  
zadružništvo na K ranjskem  dosti jako; 
delovalo je tam, ko likor posnam em  iz 
letnih poročil ljubljanskih zvez, 31 mle­
karsk ih  zadrug, dočim sm o jih imeli na 
Š ta je rskem  kom aj šest. Prednosti m le­
karsk ih  zadrug  osobito za našo po­
krajino, ki živi v glavnem  od živino­
reje, so silno velike. Da jih naštejem 
le nekaj: 1. prihrani se čar. in delo,
2. se k a r  najbolj izrabi surovina, to je 
mleko, 3. se doseže bolja kvaliteta
mleka in njegovih izdelkov, 4'. se p o ­
enostavi in zboljša prodaja  in 5. se 
pospešuje živinoreja in to ne le v tem 
smislu, da se število živine pomnoži,
temveč da se zboljšuje tudi kvalite ta
živine. Osobito na slednjo vplivajo 
m lekarske  zadruge direktno s svojimi 
določili glede k rm ljen ja  in snaženja
živine, glede snaženja  hlevov in s tem, 
da plačujejo mleko po odsto tku  tolSčobe. 
Priznam, da je m nogo naših m lekarskih  
zadrug zanem arjalo  baš vzgojno stran 
svojega delovanja. Prirejalo se je pre­
malo s trokovnih  predavanj, kontroliralo 
se je prem alo živino in hleve. Manjkalo 
je pri m lekarnah  tehnično dovolj na- 
obraženega osobja. Vojna nam  je se­
veda pokvarila  veliko, a nujna potreba 
je, da baš tu začnemo znova z delom. 
Priporočal bi, da se sprejm e sledeča 
resolucija:

1. G. Z. S. kak o r  vse zveze naj 
sk rbe  s istematično za odgojo per- 
sonala za zadružne mlekarne. Naj 
se pošlje vsako leto v inozemstvo, 
na Češko, Nemško ali Dansko  go­
tovo število km ečkih  mladeničev, 
da se vzgoje za zadružne mlekarje. 
Ako ena ali druga zveza teh s tro š ­
kov  ne zmore, naj jo podpira 
država.
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2. Živinorejski nadzorniki in in­
štruktorji, pa tudi od države n a ­
stavljeni živinozdravniki naj dobe 
izrečen nalog, posvečati zadružnim 
m lekarnam  posebno pozornost in 
jim iti z nasvetom  in delom na 
roko.

Prednosti zadrug za upo­
rabo mlatiinih strojev.

Z uporabo velikih novodobnih 
mlatiinih strojev se more namlatiti 
dnevno 20— 45 ton ži^a in še več in 
je za postrežbo teh stro jev  potrebnih 
le 16 delavcev, dočim namlatijo  m la­
tilnice s tarejšega tipa brez raznih po­
možnih naprav  dnevno in z 20— 40 
ljudmi le 10 —15 ton, takozvani geplni 
te r  male mlatilnice na e lek trom otor pa 
le 2 '5— 3 tone na dan in je potrebnih 
zraven 6— 8 ljudi. Mlatič namlati s 
cepmi na dan povprečno 0'1 tone, k 
čem er je vračuniti tudi še delo s či­
ščenjem zrna in spravljanjem  slame. 
Po tem takem  je dnevni delavni uspeh 
enega delavca sledeči: mlatič s cepmi 
namlati dnevno 0'1 tone  žita, pri p o ­
strežbi geplna se namlati na enega 
delavca 0'4 tone, pri postrežbi srednje- 
velikega m latilnega stroja 0'6 do 1 tone, 
pri postrežbi novom odne velemlatilnice 
pa 2 toni žita na enega delavca. To 
se pravi, da  je en delavec pri postrežbi 
geplna dosegel toliko k ak o r  4 mlatiči, 
pri postrežbi srednjevelikega mlatilnega 
stroja  toliko kak o r  6— 10 mlatičev, pri 
postrežbi velemlatilnice pa toliko kako r  
20 mlatičev. Pri tem je treba  upošte ­
vati, da ostane  pri mlatvi s cepmi 
5 — 12% , pri mlatvi z geplnom 3% . 
pri mlatvi S stroji, ka tere  goni e lek tro ­
m otor  ali lokomobila, največ 0 5 %  žita 
v slami itd. Teh velikih prednosti, ki 
obstojijo tedaj v prvi vrsti v prihrani 
delavnih moči in v popolnejšem iz- 
mlatenju, lahko manjši in srednji km etje  
postanejo deležni, ako  si ustanovijo  
zadruge za uporabo mlatiinih strojev. 
Te zadruge zamorejo današn je  težavne 
razmere olajšati in omogočijo razventega 
takojšn jo  m latvo neposredno  po žetvi, 
s čemer se o tm e m arsikateri kg  žita, 
ki bi sicer padla v žrelo mišim in 
podganam.
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Povišanje  
Železniških tarifov.

Iz poročil o lanskem jugoslo ­
vanskem  zad ružnem  kongresu  se  s p o ­
minjajo naši zadrugarji ,  da sm o se 
pritoževali nad previsokimi železniškimi 
larifi, o sobito  za  to v o rn o  blago. Sedaj 
nam preti novo  povišanje , o katerem  
piše med drugim zelo um estno ljub­
ljanski »Trgovski list« :

»V S lužbenih  Novinah« je izšel 
pred kratkim kratek  og las  iz že lez ­
niškega ministrstva, ki nam lakonično 
naznanja , da  se bodo že lezniške ta ­
rife, in sicer za p revoz  potnikov, p r t ­
ljage, b laga in živine s 1 julijem 1922 
povišale  za  50  odstotkov. Naznanild  
je popo lnom a brez kom entarja , v rženo  
na papir s površnostjo , s ka tero  se 
take važne  stvari pri nas  rešujejo.

Z adn je  linearno povišanje  se je 
bilo pri nas izvedlo leta 1920. Pov i­
šanje tarif za  15 odsto tkov  z le to š ­
njim novim letom, je bilo le posledica 
vpeljave davka  na v o z n č  listke po 
celi državi. O sedan jem  povišanju se 
je že dolgo  časa  govorilo  in se je že 
od lanske jeseni o p e to v an o  povdarju lo  
nujnost zv išan ja  tarif. Ako se je s tva r  
d oseda j  zavlekla, se  je to zgodilo  na 
veliko škodo  železniških financ, ker 
je od leta 1920 naša  valuta  tako padla, 
da je bilo upravi n em ogoče  shajati 
z dohodki, ker je n av ezan a  večina 
obra tn ih  s reds tev ,  olj, maziinih masti, 
de lom a tudi prem og, ka te rega  cena 
se je tudi v tuzem stvu  m edtem  izredno 
podražila ,  dalje  železnih izdelkov in 
drugih tehničnih potrebščin  ka tere  m o ­
ram o nakupovati  v inozemstvu.

Cene vsem  prevažanim  predm etom  
so se  v tem času najmanj podvojile  
in tudi cirkulacija denarja  je od  tedaj 
podvojena . Vse okolišne d ržave  so  
med tem  časom  tudi povišale  že lez ­
niške tarife, Avstrija, Č eškoslovaška  in 
v zadn jem  času  tudi M adžarska .  P o ­
višale so se m edtem  pristo jb ine za 
vse  druge  v rs te  p rom eta ,  in sicer celo 
v zna tno  večji meri kot sedaj pri ž e ­
leznici, nam reč  poštnop isem ske , p o š tn o -  
paketne , b rzo javne  in te lefonske pri­
stojbine. Radi tega  je povišan je  ž e ­
lezniških tarif  utemeljeno in opravičeno. 
Tudi je res to, kar je ravnatelj Klodič

v enem  svojih č lankov trdil, da  p o ­
meni to pov išan je  n ap ram  horendnim 
današnjim  cenam  blaga prav nezna ten  
odsto tek , ki se ne sm e zlorabljati v to, 
da bi se cene blagu navijalo. Prav. 
Nič bi ne imeli proti termi povišanju, 
da se je izpeljalo v drugi obliki in da 
se je obenem  izvršilo nekoliko važnih 
reform v d rugem  oziru.

N a mislih im am o p redvsem  to, 
da enotno  linearno povišanje  ni so -  
cijalno pravično, niti ni g o sp o d a rsk o  
utemeljeno. Zdi se  nam, da  bi bilo 
tu t reba  pač razlikovati povišan je  po 
posam ezn ih  razredih  in da bi se bilo 
m oralo  po izkustvih frekvence  zadnjih 
dveh let določiti ključ za  povišanje  
po posam ezn ih  razredih, kakor so n a ­
pravile druge  d ržave  iri kakor se je 
tudi pri nas p rvotno  obeta lo  Casa  je 
bilo dovolj, da bi st* bilo to lahko 
izvedlo

Dalje bi bilo pri b lagovni tarifi 
jemali ozir na to, da se m ora  m nogo 
surovin  in n izkovrednoga malerijala 
prevažati  na velike razdalje in da se 
bo pri takem blagu cena  vsled v e ­
like tovornine  zna tno  podražila. Te  
p redm ete ,  katerih itak ni veliko, bi 

.se  bilo m oralo  vsekakor  diferencijalno 
ob rav n av a t i  in ne jih vreči z enotnim 
50 odsto tn im  povišanjem  v en koš z 
v isokovrednim  blagom.

S sedanjim povišanjem  tarif še 
nismo dosegli z la te  paritete, m edtem  
ko so  se cene  materijala povišale  nad 
predvo jno  z la to  pariteto. Vsled tega je 
še vedno  nem ogoče  izvršiti obnovila 
dela  v večjem obsegu  iz navadnih  d o ­
hodkov.

O sebni p rom et se je sedaj po 
vojni napram  predvo jnem u razmerju 
m nogo povečal, tovorni pa je n a z a ­
doval. Z a to  želimo, da posveli p ro ­
m etno ministrstvo v rev an šo  za  p o ­
višanje tarif tovornem uprom etu  več  
pažnje, ker leži v njem cel g o s p o ­
darski problem  Jugoslavije  Nam  ne 
koristi nič dobra  že tev , do b ra  letina, 
bogati  gozdovi in naravni zakladi, 
ako jih ne m orem o spraviti na sv e ­
tovni trg in jih vnovčiti, ako nam 
zgnijejo ali pa jih pripeljemo v sk v a r­
jenem stan ju  na zunanju  trž išča ter 
im am o ž njimi le zg u b o  in škodo . Tu 
bi bilo treba , da se g o spod je  v državni
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železniški upravi vsedejo  malo skupaj 
z  zastopniki gospodarsk ih  krogov , da 
slišijo kaj novega. P red  dvemi leti je 
bil im enovan  tarifni o dbor  pri ministrstvu 
saobrača ja ,  ki pa  do dan es  ni imel 
niti ene  seje. Sedaj bo ministrstvo 
imenovalo nov  odbor,  ker je s tarem u 
že  potekla m edtem  funkcijska doba  in 
želeti bi bilo, da bi bil delavnejši ko 
prejšnji.«

K temu bi pripomnili, da  bode 
zvišanje železniških tarifov p redvsem  
in najhuje zade lo  aprovizacijo  v S lo ­
veniji Že  sedaj se podraži žito, ki ga 
vozimo v Slovenijo iz Bačke in B a ­
nata, vsled v isoke tovorn ine  za  p ri­
bližno K I -—, pri dovoz ih  iz Srbije 
pa še za višji znesek. V bodoče  b o d e  
to znaša lo  K 1 50 in še več. Z a to  bi 
bila n a ša  zah tev a  pred vsem, da se  
določijo za p revoz  žita in živil nižji 
larifi.

(lonpodarsko življenje 
i s t r s k i h  Hrvatov.

Na drugem mestu priobčujemo dva 
članka o zadružnem  delu naših rojakov 
na Goriškem in v Trstu. Morda ne bode 
odveč, ako tudi nekaj povemo o gospo­
darskem življenju naših bra tov  H rvatov  
\  Istri, kjer je imela naša celiska Zveza 
tudi svoje zveste  članice (Volosko, Ber- 
seč, Vepriivac itd.). O tejn predmetu piše 
g. Ivan Bertoša v «Hrvatskem zadru- 
garju«:

Po  rapallski pogodbi I. 1 ‘>20 je pri­
padla Istra kraljevini ItalM. S tem smo 
izgubili del naših najzvesteiših bratov.

Da lahko predočilmo sedanje gospo­
darsko stanje teli naših bratov, sm a tra ­
mo za potrebno, da govorimo nekoliko
o gospodarskih razm erah  v Istri, dokler 
je ta spadala v okvir bivše monarhije.

Istra  je bila vedno pasivna pokra­
jina, t. j., ona ni pridelala toliko hrane, 
da bi prehranila svoje prebivalstvo. E- 
dtni pridelek, katerega je lahko izvažala 
je bilo vino. V največ slučajih ie bUoAdno 
edini dohodek istrskega kmeta. P red  voj­
no je lahko prodajal svoje vino. ker ga je 
sosedna Slovenija več konsumirala k a ­
kor saima pridelala. Istrski kmet se še 
danes spominja, kako so prihajali1 »Kranj-
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ei« in kupovali njegovo vino. Trgovci v 
Sloveniji so radi kupovali1 vino v Istri 
ker je bilo tako močno, da mu je bil e- 
dini konkurent dalmatinsko vino. P red  
kakimi 20 leti je začela v Istri propa­
dati domača trta , posebno v srednji *n 
zapadni Istri'. Taroka jšni seliak, dasi je 
konzervativen, se je dal vseeno prego­
voriti!, da je obnovil svoje vinograde na 
amerikanski podlagi. Sam o v južni Istri 
je še tiSipevala domača trta do nekako 
pred vojno. Tem u delu prebivalstva se je 
godilo najslabše, ker je bil ]. 1915 evaku­
iran, moral je zapustiti1 dom, propadli so 
mu vinogradi, domača trta  in obnovljena 
na amerikanski podlagi.

Sicer seje istrski seliak tudi žito 
sadi krompir, fižol in drugo, toda v tako 
majhni množini, da od tega redko kedaj 
proda kakšno malenkost. Zadovoljen #  
že, če mu zadostuje za prehrano druži­
ne.

Z živinorejo se bavijo seljaki največ 
v srednji1 Istri, posebno z govedorejo fn 
sadjerejo, med tem ko se je severna  
Istra, tako zv. »Čičarija« bavila samo z 
ovčjerejo. Ta severni del Istre je kame- 
nit ki hribovit, pa se lahko edino le ovca 
okoristi z ono betvieo trave, kar je z ra ­
ste med kamenjem. Pozimi zapade visok 
sneg, pa so pastirji gonili svoje črede v 
spodnjo Istro proti Pulju in Poreču. Tam 
so ostali’ celo zimo, a na spomlad so se 
zopet vrnili na svoje hribe. »Cič* iz se ­
verne Istre se bavi z ogljarstvom. Oglje 
prodaja v 1 rst, P ek o  in v druga istrska 
mesta. V nekaterih krajih Istre uspeva 
oljka in seljak računa tudi s to gospo­
darsko panogo.

Pred kakšnimi 40 leti so se razširile 
po Istri denarne zadruge, imenovane 
»posojilnice«, ka tere  so rešile mnogotere 
istrske seljake propasti. Da prehrani se­
be in rodbino si je moral seljak v slabih 
ietinah izposoditi denar pri oderuhih In 
špekulantih, katerim je moral plačati 15 
do 20% obresti. Po osnovanju posojilnic 
je dobil seljak posojilo po veliko nižjih 
obrestih, posojilnica ga ni nikdar iztirahi 
iz njegovega doma, če ni mogel takoj 
plačati, kakor so to delali italijanski ode­
ruhi v namenu, da tani naselijo Italijana.

Sedaj hočem pa  na kratko pred- 
očftl razliko v gospodarstvu istrskega 
Seljaka, katera  je nastala  z novim poll-
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tičnim položajem. Vina, glavnega proiz­
voda, ne more sedaj prodati- Njegovemu 
vinu konkurira celo doma italijansko v ^  
no, ka te ro  je mnogo boljše in cenejše 
ker prideluje Italija vsled ugodnega kli- 
matičnega položaja cenejše. Vsa skladi­
šča v Trstu  so polna italijanskega vina. 
Ni več »Kranjca«, da bi kupoval njegovo 
vino, ker je nastala nova meja, ka te ra  
je odrezalai Istro od njenega zaledja. 
Razven tega je valutna razlika tolika, da 
trgovec  iz Slovenije ne! more kupovati 
vina v Istri. Ako bi bil tečaj našega de­
narja tak, da  lahko plača vino v lirati, 
raje vzam e vino, ki pride iz Italije v T rst  
ker je to vino mnogo boljše od istrskega 
in cena ni nič višja

Blago se seilaj prodaja v Istri nekaj 
lažje, ko prej, toda cena mu ie zato nizka 
k e r  trgovec dobi za mani denarja boljše 
blago v naši državi. Teinu je glavni 
vzrok  nenaravna razlika v valuti, ki ob­
stoja med dinarjem in liro.

Istrski seijak prepusti svoje pose­
stvo najstarejšemu sinu, ostali dobijo s a ­
mo dedščino, pa moraio v svet, da se 
preživijo. P red  vojno so hodili običajno 
v Pulj ali v Trst ,  k . r  ie tam našel v sak ­
do zaslužek, ako  je le hote! delati. Toda 
Pulj pro<pada sedaj naglo, ker je izgubil 
svojo važnost, tako, da se morajo celo 
italijanski' deJavci iz njega izseliti, te r  
jih dostikrat vidimo celo v ZagretiTT.
V Trst,  kateri ravnotako igra veuKTo 
manjšo vlogo v trgovskem  poslovanju 
je prišlo toliko delavcev iz Italije, da m 
niti misliti na to, da bi našel naš človek 
tani kak zaslužek.

Kaj pa italijanska v lada?  Da lažje 
doseže svoj cilj, t. j., da poitalijani H r­
vate  v Istri, se je odločila, da jo najprvo 
gospodarsko uniči. Zato jim nalaga tako 
velike davke, da jih bo za par let po­
polnoma uničila. To i ^ o  je bila v srednji 
Istri huda toča. Ko je ljudstvo prosilo 
da se mu naj davek zniža, se mu je re ­
klo. da v  Italiji' tega ni. Da onemogoči 
poslovanje gori omenjenih posojilnic, ni 
dovolita, da se zamenja istrskemu selja- 
ku v 'lire tudi denar, ki se nahaja v Ljub­
ljani. S tem je utrpel narod veliko škoflfo 
in m nogo posojilnic bode moralo zato n- 
s taviti svoje delovanje.

Gospodarski položaj istrskega S e l ja ­

k a  je tak, da se ne more nadejati dfff-
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gega, da pride njegova zemlja v lati- 

fundiije, katere  so še vedno v Italiji. Za 
tem stremi italijanska vlada. V Istri plača 
srednji seljak do 1500 lir letnega davka. 
Toda pravijo, da še vedno ni uveden ita ­
lijanski zakon, po katerem  mora seljak 
plačati davek  na ves inventar, kar  ga 
ima. Tako n. pr.: na vozove, sekire, m e­
tle itd. Več je oken na hiši. več  se pla­
ča davka, ako imajo okna /aklopnice, 
je davek  precej večji: Razven tega plača 
seljak davek  na vso  živino, kar je ima 
na perutnino itd. Na ta način b i  priSfe 
ljudska posest v roke državi. Da pa dr­
ž a v a  lažje in boljše izkorišča, ustvarja 
veleposestva, ki bi obsegala mnogo vasi.
V Italiji so lastniki' takih posestev  veči­
noma le grofje. Seljak je na takšnem 
posestvu gospodarsko zasužnjen. Njego­
va lastnina je samo to. kar mu pusti grof 
za živež. Na ta način bo lahko d ržava  hr- 
vatskega seljaka v Isti i zasužnjila. Na- 
cijonalno ga streti je pa njen glavni cilj.

Zadružna Zveza 
v Trstu.

N a drugem  mestu om enjam o de lo ­
vanje Z adružne  Zveze  v Gorici, tu 
pa poročam o o delovanju  na novo 
osnovane  Z ad ružne  Z veze  v Trstu, 
h kateri spada jo  skoraj vse naše  bivše 
članice iz Goriške, T rsta , Istre in N o ­
tranjske. O delu te  zveze , ki se  je 
razvila v nenavadno  močen zavod, 
naj govori njeno lastno letno p o ro č i lo :

»Zveza je bila ustanovljena leta 
1921 in vp isana  v zadružni register 
pri kr. t rg o v sk o -p o m o rsk em  sodišču 
v T rstu  dne 16. m arca 1921 s sklepom 
Firm 403/21 Cons V II /16. Revizijska 
pravica je bila priznana  z odlokom  
kr. G enera lnega  Civilnega Komisarijata 
v Trstu  dne 7. o k tob ra  1921 št. 
5045/2386. Z denarnim  poslovanjem  
je pričela dne 1. junija 1921 ter je 
izkazala v tem letu L 9 ,465.49048 
skupnega d en arn eg a  prometa.

Do 31. decem bra  1921 je p ris to ­
pilo k Zvezi 127 zad ru g  z 2014 d e ­
leži po  L  10'— , skupno  L 20.140'—

Po kakovosti so  včlanjene zadruge ;
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1. d en a rn e  za d ru g e  87
2. Gosp. zadrugo in sicer

a) konsum ne  .30
b) mlekarske 6
c) v inore jske  1
d) s tan ovan jske  2
e) m linarske _ J _ _ _   ___

4 0 - f 8 7  skupno  127.
Od denarn ih  zad ru g  je 79 izka­

zalo  v bilanci za  leto 1920: 37.249 
č lanov  s  351.517.58 L deležev  L 
75.820.02493 denarnega  prom eta. Teli 
79 zad ru g  je imelo skupnih  aktiv  L 
34,463.620-07 in sicer L 13,837.23297 
posojil, L 13,355-65 T42 naloženega  
denarja , L. 119.840 33 premičnin, L 
2 ,409.98448 nepremičnin, 1.3,272.802'32 
vrednotnic in L 777.533'53 gotovino. 
N aspro ti  aktivom  znaša jo  p a s i v e : 
L 30,096.36551 vlog, L 1,086.45058 
izposojil, L 1,417.218 55 rezerve, L 
145.29888 čis tega  dob iška  in L 
351.517 58 deležev.

Od 40  gospo d arsk ih  zad rug  je 
26 zad ru g  izkazalo v bilanci za  leto 
1920 : 8503 člani z  L 109.24031
deležev, L 12,131.61611 denarnega  
prom eta .  T eh  26 zad ru g  je imelo L 
1,472 633 60  skupne  aktive, L 369 208 68 
reze rv e  in L 112.15315 č is tega  dobička.

M lada je še  »Z adružna  Z veza  v 
Trstu« in k ra tka  je d o b a  n jenega d e ­
lovanja , ali delo , ki ga je ista izvršila 
v tej dobi, je ogrom no, sam o, da ni 
še  obrodilo  sadu.

P rva  in g lavna  naloga, ki jo je 
čakala, je bila ureditev  poslovnih  knjig 
njenih članic

Tudi med zad ružn iš tvom  je vojna 
rušila, uničevala  je delo desetletij. O -  
g ronina večina naših zad ru g  ni bila 
celo vojno v s tanu niti sestaviti  in 
zaključiti letnih računov  niti imeti 
občnih zborov . Ko je nastopila  naša  
»Zveza« in p revze la  ob u p n o  dedščino
—  brez  denarnih  s red s tev  —  ker  je 
bil ves  razpoložljiv  d en a r  na ložen  ž a -  
libog p reko  m eje — , brez  zadostn ih  
delavskih  moči po  deželi —  ker je 
nebroj inteligence, ki je prej vodila 
z ad ru g e ,  zbeža lo  tudi p reko  m eje — , 
ni naš la  d rugega  kot gomilo neu re je ­
nih in nepopoln ih  knjig, ki so  po  pe t  let 
in še  več  čakale  s trokovn jakove  roke.

V kratkem  času svojega  ob­
stanka tekom  1921 le ta  je »Za­
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družna Zveza« uredila knjige 
svojim  članicam in izvršila  122 
revizij.

Vojna posojila na eni s trani in 
na ložbe  m ed vojno p reko  meje na 
drugi s tran i so  odtegnile  našem u  z a ­
družniš tvu  okoli 20 milijonov k ron  ali 
12 milijonov lir suhega  denarja . Dati 
z ad rugam  kredite  in obd rža ti  jih pri 
življenju, to je bila d ruga  »Zvezina« 
naloga. Tudi na tem polju je -Z ve-  
zino« delo p rekaša lo  njene moči. S
1. junijem je pričel njen denarn i p ro ­
met. In v časih naj več je d en a rn e  k r ize  
kar jih pozna  sedanji '  rod, je » Z a ­
družna  Z v eza  sprav ila  skupaj toliko 
s redstev , da je pom aga la  svojim p o ­
trebnim članicam in p repreč ila  m a r š i '  
kak p re teč  polom.

Z a  izm enjavo  naložb p reko  meje 
je že  v sep tem b ru  1920. le ta  naprav ila  
spom enico  na v lado  v Rim, po tem  je 
v juniju 1921. leta na to zad ev n o  v p ra ­
šanje  s  strani v lade  zope t  dala vse  
p o d robne  poda tke  o naložbah . Daljne 
korake  je storila  za  izm enjavo zope t  
v minulem n ovem bru  s spom enico  na 
d ržav n e  p os tance  ; zadn ja  taka  s p o ­
menica je bila od p o s lan a  na isti n a ­
slov v februarju  1922.

Tudi z p rašan jem  začasn ih  s u b ­
vencij na na ložbe  v Jugoslaviji smo 
sc bavili, ali p rev isoka  o b re s tn a  mera 
tukajšnjih  bank  nam je p rekriža la  r a ­
čune.

Z ad ru žn a  Z veza«  je nadalje  s e ­
stavila statis tiko o onih milijonih av -  
s t ro -o g rsk ih  kron, ki so  osta li  ne iz-  
menjani v Julijski Krajini za  časa  
u rad n e  zam en jave  denarja . Tudi v tem 
pogledu  je s torila  že  korake , da se 
izmenja vsaj oni denar ,  č eg a r  z a m e ­
n jav o  je p repreč ila  višja sila.

Največja  opo ra ,  z vidnim  u sp e­
hom, je pa  bila »Z adružna Z v eza  
svojini članicam in tudi nečlanicam  
pri dosegi 2 0 %  pov iška  s s t ran i  
d r ž a v e  na podlag i čl. 4. z a k o n a -u k a za  
z  dne 27. nov 1919. V njenim p o s re ­
do v an jem  in z  njeno p r ipom očjo , ki 
je obs ta ja la  večk ra t  tudi v prizivih 
na  zak ladno  m inis ters tvo  v Rimu, r e ­
šili so  se  našim  zad ru g am  milijoni 
in milijoni, ki jih d rugače  ne bi bile ni­
koli dobile.

Tudi za  akcijo za  priznanje  vo j­
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nih posojil je že  pripravljen materijal.

P red koncem  leta je Z ad ružna  
Zveza«  priredila z ozirom na po m an j­
kanje sposobn ih  zad ru žn ik o v -u rad n i­
kov po deželi in tudi po mestih  v 
T rstu  zadružn i  tečaj, ki se ga je v d e -  
ležilo 36 slušateljev  iz v seh  delov 
Julijske Krajine, največ pa iz Istre 
(18), ka te ra  tudi v resnici k rvavo  p o ­
trebuje  sposobn ih  ljudi za  vodstvo  
zadružništva.

T ržašk a  »Zadružna Zveza« , ki 
pri svojem požrtvova lnem  iu neseb ič ­
nem delu na zad ru žn em  polju ne z a ­
s leduje  drugih ciljev nego edinole 
n ap redek  iu razvoj n ašeg a  zad ružn i­
š tva, ka te ro  se  jc izkazalo v zadnjih 
tridesetih  letih kol m očan  branik g o ­
spodarsk ih  koristi poseb n o  km etijskega 
ljudstva, s to p a  prvič s tem svojim 
poročilom pred  š iršo  javnost.  »Zveza« 
bo tudi v bodoče  hodila za  p o s ta v ­
ljenim si ciljem: ali uresničenje  tega 
cilja ni odv isno  le od nje sam e, a m ­
pak od p rav eg a  razum evan ja  zad ružne  
misli toliko s  s trani zadrug  samih, 
kolikor tudi s s trani naše  širše  ja v ­
nosti.

P redsedn ik  te zveze  je gosp. dr. 
A gneleto Josip, odvetn ik  v T rstu , v 
načelstvu so  od  bolj znanih zadružnih  
delavcev  dr. Josip A bram , odvetn ik  v 
T rstu , Je reb  Fran, nadučitelj v Dolini, 
M enno lja  Fran, nadučitelj v D o b ro v ­
ljah, Miklavič Fran, posestn ik  v K o­
baridu  in Punčuh  Fran, nadučitelj in 
poses tn ik  v Vipavi.

R azum e s e ,  da  želimo tej Zvezi, 
ki je tako  lepo pričela s svojim de lo ­
vanjem, čim najlepši u speh  pri n je­
nem  ' t e ž a v n e m  in z a  na ro d n o  ter 
go sp o d a rsk o  bo d o čn o s t  n ašeg a  n a ­
roda  v Primorju nad  vse  o dgovornem  
delu.

Stanje zadružništva v Srbiji.
V aprilovi številki »Zadr. G lasnika« 

poroča gosp. Mihajlo Avramovič o se­
danjem  stan ju  srbskega  zadružništva 
sledeče :

»Znano je, da  je bilo zadružništvo 
v Srbiji vsled vojne m aterija lno skoraj 
popolnom a uničeno. Sovražnik  je un i­
čil vse zadruge  —  baš k ak o r  bi delal 
po instrukcijah oderuhov in b a n k o -
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kratov. Ni pa mogel uničiti zadružnega 
duha, ki je pri Srbih jako  močno pro- 
bujen. Na eni strani ta zadružni duh, 
zadružna sam ozavest  —  na drugi strani 
pa sprazn jena  zemlja, sprazn jena  do- 
m ovja , odpeljano ali zdelano orodje, 
odpeljana ali poklana  živina — torej 
splošno pom anjkanje  v vsem in na 
vse strani je jako naglo oživotvorilo 
nove zadružne tvorbe, tako  da je bilo 
takoj prvo leto po osvobojenju oživ­
ljenih in na novo ustanovljenih  skoraj 
ravno toliko zadrug, ko likor jih je bilo 
pred svetovno vojno. Tedaj je bilo v 
Srbiji 1200 zadrug s približno 50.000 
člani, danes  jih je čez 1500 z več ko
80.000 člani. In vsaki dan se usta ­
navljajo nove zadruge.

Preteklo leto se je izvršila prva 
združitev zadružnih central v Ju g o ­
slaviji. Združila sta  se v eno centralo 
Savez srpsk ih  zemljoradničkih zadruga 
v Beogradu in Savez srpsk ih  zem ljo­
radničkih zadruga v Zagrebu. Preje 
je že pristopil Savez zemljoradničkih 
zadruga  za Crnu goru  z vsemi svojimi 
članicami beogra jskem u Savezu. Ob­
enem je  prijavil svoj pristop Savez 
srpsk ih  privrednih zadruga v Dubrov­
niku. S tvarno  se bode ujedinjenje iz­
vršilo še le to leto, ko bode dograjena 
nova s tavba  Savezova v Beogradu, 
k e r  drugače ne bi bilo p rostora  za vse 
oddelke in vse delo. Ko se pa to iz­
vrši, bodo dobili uiedinjeni Savezi drugo 
ureditev in vse dežele, ki so naseljene 
s S rb i ,  novo zadružno organizacijo* 
Danes še ne m orem o reči, k a k a  bode 
ta  organizacija v vseh svojih podrob­
nostih, ali jasno  je, da  bode dobilo 
zadružništvo med Srbi nove moči in 
novega poleta.

Obnovitev zadružniš tva  v Srbiji je 
pokazala  sledeči karak teris tikon .

Po osvoboditvi se je najhuje čutilo 
pom anjkanje  platna, sukna  in obutelji, 
poleg tega pa orodja  vseh vrst, zlasti 
plugov, slamoreznic, trijerjev itd. M anj­
kalo je tudi sem ena. Pom anjkan je  n a ­
štetih predmetov, pa tudi petroleja, 
soli in s ladkorja  je privedlo k m eto ­
valce do tega, da so se začeli sami 
brigati za čim najhitrejšo in najcenejšo 
dobavo. To, ka r  se je vedno in povsod 
pokazalo med vojno in po vojni, po­
kazalo se je tudi pri nas, namreč, da

se razni blagovni posredovalci o k o ­
riščajo s splošnim  pom anjkan jem  in 
dvigajo cene do neverjetnih višin. Ve­
liki in mali trgovci so kar  konkurirali, 
kdo bi v tem občem metežu več za ­
služil. Vsled te g a  se ni moglo pri pre- 
sk rbovanju  prebivalstva računati na 
nje in k o t  naravna  reakcija so morale 
priti zadruge —  nabavne zadruge — 
katere  so se vedno pokazale ko t na j­
boljše sredstvo za borbo proti odiranju 
posredovalskega, to je trgovskega  k a ­
pitala. V Srbiji je sicer nabavno za­
družništvo igralo važno vlogo že pred 
vojno. Dežela brez zadostnih železnic, 
s cestami in potmi, ki so po zimi ne­
dostopni, in brez kontrole  trgovskega  
apara ta ,  je nudila ugodno priliko za 
izkoriščanje km etov, osobito po selih, 
ki so oddaljena od železnice in dobrih 
cest. Devet mesecev eno leto so bili 
prebivalci teh naselbin prepuščeni na 
milost in nemilost najbrezvestnejš im  
oderuhom, polovica njihovega pridelka 
je šla za dobiček teh socijalnih v am ­
pirjev. Ti seljaki niso bili, k a k o r  se 
pravi, niti na  nebu, niti na  zemlji, niso 
bili niti sam ostojni gospodarji niti na­
vadni siromaki. Naravno je bilo torej, 
da se je začel spričo tak ih  razm er v 
Srbiji seljak prvi organizirati v nabavne 
zadruge, da bi z njihovo pomočjo ob­
varoval svoje pridelke, svoje delo in 
svoje imetje pred izkoriščevanjem. 
Radi tega  je bilo že do leta 1914. po 
vaseh okrog  170 nabavnih  zadrug. 
Toda njihovo število je po vojni silno 
poskočilo baš iz gori navedenih raz­
logov. Začelo se je po vojni ž ivahno 
ustanavljanje  in koncem  1. 1921. je bilo 
že 800 nabavnih zadrug, število, ki bi 
imponiralo tudi v deželi z veliko višjo 
povprečno kulturo  na selu — in kamo-Ii 
še v deželi, k je r  zna kom aj 30 %  ljudi 
čitati in pisati !j

To veliko snovanje  novih zadrug 
pa je rodilo in še rodi posledice, na 
ka tere  poprej, dok le r  je bilo malo za ­
drug, ni nikdo mislil. Oni isti razlogi, 
to je pom anjkan je  železnic in dobrih 
potov, ki so v mnogočem  podpirali 
ustanovitev  nabavnih zadržg na deželi, 
so sedaj gnali tudi zadruge, da si za- 
sigurajo na čim najbolj ekonomičen 
način svojo robo. Kajti ako  bi m orala  
vsaka  zadruga pošiljati svojega naro-

čevalca v Beograd in bi moral za  vsako  
zadrugo poseben spremljevalec sp rav ­
ljati robo do sela, potem  bi se zadružno 
nabavljanje blaga malo razločevalo od 
trgovskega. M oramo nam reč imeti pred 
očmi, da več ko  leto dni po osvobo­
jenju niso niti železnica niti ladje pre ­
vzemale odgovornosti za blagovne 
transporte . Roba se je k rad la  iz va­
gona in ladij, in ako ste hoteli, da  se 
vam ni preveč ukradlo, ste morali po­
slati po blago posebnega spremljevalca. 
To je seveda robo zna tno  podražilo. 
Zato so prišle posam ezne zadruge na 
misel, da si robo skupno nabavljajo  iz 
Beograda. Ali tudi ta  način dobave je 
pokazal gotove nedosta tke .  Potem  se 
je pojavila misel za snovanje  okrožnih 
zvez. Vse ali večji del zadrug iz go­
tovega okrožja  se združi in si osnuje 
svojo okrožno nabavno zvezo. T a  zveza 
ima svoje načelstvo in nadzorstvo, 
svoje osobje in svojo skupščino. Vsi 
ti organi okrožne zveze tunkcijonirajo 
po priliki tako  k ak o r  organi posam ez­
nih zadrug. Navadno vzamejo te  okrožne 
zveze v svoje roke prodajo vseh za- 
d rugarskih  pridelkov v okolici. Toda 
to delo gre za prvi čas težko, g lavno  
radi p o m an jkan ja  kapita la , s katerim  
bi se dajali predujmi, in radi pom an j­
kan ja  skladišč, ka tere  bi bilo za sedaj 
zelo drago  zidati. V bodoče bode pa 
imelo to poslovanje pri okrožnih zve­
zah vedno večji pomen, v kolikor se 
pač ne bodo vsled izkušenj reorgani­
zirali. Danes že obstoji desetorica  ta ­
kih okrožnih zvez, med njimi tudi 
dosti jakih, čijih p rom et gre v milijone.

Drugi karak te r is t ikon  srbskega  
zadružništva po vojni so sad ja rske  ali 
pravzaprav š ljivarske zadruge. Te zad ru ­
ge so gradile prošlo leto svoje lastne su ­
šilnice s is tem a dr. Velje, v ka terih  so 
sušile slive svojih članov, posušeno 
blago prodale in dobiček razdelile med 
zadružnike so razm erno  po množini 
sliv, ka tere  so bili za  sušenje izročili. 
Poslovni rezultati so sila ugodni. To 
leto nam eravajo  zadruge začeti z žga­
njem slivovke in izdelovanjem pek- 
meza, da svojo delo izpopolnijo. Ti 
vzgledi in poslovni rezultati vlečejo 
tako, da se že osnavlja jo  nove zadruge.

O teh zadrugah  je napisal dr. Velja 
S tojkovič tudi posebno knjižico, ka te ro
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pošlje Glavni sadružni savez zastonj 
vsakem u, k d o r  se nanj obrne.«

K tem u članku se mi zdi potrebno 
nekaj pripomniti. Kakor se bode gosp. 
Avramovič še spominjal, je bilo spo­
četka n am eravano  organizirati vse  naše 
zadružništvo enotno po vseh p o k ra ­
jinah ne glede na katerekoli  verske 
ali p lem enske razlike. S tak o  enotno 
organizacijo bi bilo tudi možno doseči 
močno, v vsakem  oziru aktivno in 
vplivno centralo, to je Glavni zadružni 
savez. Zdi se, da  je g. A vram ovič  to  
misel opustil in šel drugo pot. Združil 
je torej vse zadružništvo enega našega 
p lem ena in hoče m orda  doseči, da  bi 
tem u  vzgledu sledila tudi oba ostala 
plemena, to je Hrvati in Slovenci. Z 
ozirom na današn je  prilike bi bil m orda  
to boljši pot —  dasi so politični pred­
sodki in pomisleki pri Hrvatih in Slo­
vencih tak o  veliki, da danes na oživo- 
tvoren je  s rb skega  vzgleda ni misliti, 
to  tem  manj, k e r  so posam ezne cen­
tra le  tak o  močne, da žive popolnom a 
lahko  in uspešno  svoje lastno življe­
nje. T oda  kaj bode v teh razm erah 
z G lavnim  zadružnim  sa v e z o m ?  O 
tem  celem vprašan ju  se bode m orda 
dobro odkrito  pogovoriti.

J a n k o  L e š  n i č  a r .

Kake davke in pristojbine 
plačujejo zadruge?
O bdačenje  zad rug  je odvisno od 

tega, k ake  v rs te  je zadruga. V glavnem  
delimo v tem  pogledu zadruge

1. na davka proste, to so rajf- 
a jznovke te r  zadruge za skupno  nabavo 
strojev, o rodja  in drugih  produkcijskih 
potrebščin, potem za  skupno  nabavo 
semen, gnojil, zadruge za  povzdigo ži­
v inoreje in slično, toda  le pod pogojem, 
da si njih člani ne delijo čistega do­
bička, tem več se pridene ves  rezervnem u 
zakladu. D avka proste  so konečno tudi 
km etijske  zadruge  za skupno  predelavo 
in vnovčevanje  km etijsk ih  pridelkov, 
ki so jih pridobili zadružniki sami. 
V endar pa te zadruge kljub davčni 
prostosti smejo deliti dobiček med ude, 
vendar pa smejo sprejem ati za člane 
nekm etovalce  le v toliko, kolikor je to 
neobhodno potrebno za boljše oprav­
ljanje poslov zadruge.
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2. na ugodnostne zadruge, to
so one, na načelu sam opom oči osno­
vane pridobitne in gospodarske  zadruge, 
ki omejujejo po pravilih in dejanski 
svoje delovanje na lastne člane in ne 
spadajo med zadruge, navedene pod 
točko 1.,

3. n eugodnostne zadruge, k a ­
tere  pa se zopet dele v dve kategorije:

a) v zadruge, ki vršijo svoje po­
slovanje le v m ejah svojih pravil, a 
delajo z nečlani,

b) v one zadruge, ki prekoračijo 
svoj v pravilih določen delokrog.

Davki in pristojbine, ki pridejo pri 
zadrugah  sploh v poštev, so sledeče:

1. rentnina,
2. invalidski davek,
3. neposredne pristojbine,
4. pristojbinski nam estek ,
5. davek na poslovni promet,
6. pridobninski davek.
D avka p roste  denarne za­

druge, to so rajfajzenovke, plačajo le 
rentnino in invalidski davek, osta le  pod 
točko »davka proste  zadruge« pa p la­
čajo le neposredne pristojbine in davek 
na  poslovni promet.

U godnostne denarne zadruge 
so podvržene sledečim davkom  in pri­
s tojbinam: rentnini, invalidskem u davku, 
neposredni pristojbini, davku  na po­
slovni prom et in even tue lno  pridob- 
n inskem u davku. Vse te  davke ,  razen 
rentnine, m orajo  plačati tudi ugod­
nostne nedenarne  zadruge. Pristojbinski 
nam estek  v znižanem obsegu plačajo 
vse davka  proste in ugodnostne za ­
druge  le od neprem ičnin; is to tako ve­
ljajo za nje v polni meri tudi vse  d o ­
ločbe glede plačevanja zem ljiškega in 
h išnorazrednega te r  na jem ninskega  
davka, ako  posedujejo zemljišča in hiše.

N eugodnostne zadruge pla­
čajo vse tis te  davke  k a k o r  ugodnostne, 
vendar  pa obstoji razlika v izmeri pri- 
dobn inskega  davka  in v tem, da so te 
zadruge podvržene plačevanju pristoj- 
b inskega  n am es tka  tudi glede prem ič­
nega premoženja.

Oglejmo si sedaj posam ezne  vrste 
teh davkov.

I. Rentnina.
Rentni davek se računi od izpla­

čanih in kapitalizovanih obresti h ra ­
nilnih vlog in znaša 3 %  teh obresti.

_____________________  Leto XXX.

Plačuje se v praksi enkra t  na leto in 
sicer še v prvi polovici leta, sicer jo 
davčna oblast sam a predpiše in iztirja.

Rentni davek m ora  vsaka  poso­
jilnica sam a  izračuniti in ga napovedati 
pristojnemu davčnemu uradu. V to svrho 
se m ora poslužiti predpisane tiskovine 
»Izkaz o rentnini, oddani v smislu § 133«. 
Dobi se pri vsaki davkariji. Ima pa to 
tiskovino v zalogi tudi Zadružna Zveza 
v Celju.

Napovedati se m ora na dveh 
tiskovinah, ki se izpolnita popolnoma 
enako in sicer s le d e č e : Zgoraj pod 
naslovom tiskovine se izpiše na prvih 
dveh vrsticah natančno besedilo firme 
napovedujoče posojilnice, na tretji pa 
čas, za ka terega  se rentnina napoveduje 
in plača. To je zmiraj celo pretečeno 
poslovno leto. Potem se izpolnijo po 
vrsti rubrike v okvirju. V prvo rubriko 
se v p i š e : »Izplačane obresti hranilnih 
vlog« in pod tem »kapitalizovane 
obresti hranilnih vlog«, v drugo rubriko 
obrestna  mera, po kateri so se v prej­
šnjem  letu obrestovale  vloge, v tretjo 
rubriko svoto izplačanih in kapitalizo­
vanih obresti hranilnih in sicer vsako 
posebej te r  v isti višini k ak o r  je be­
sedilo v prvi rubriki, v četrto rubriko 
se vstavi »3% «, v peto svoti, ki se 
dobite, ako  se množi zneska v tretji 
rubriki s tremi ter deli s 100, v šesto 
rubriko prvi predal seštevek svot iz 
pete rubrike, v drugem predalu datum 
plačila, v slednjem pa  pristojni davčni 
urad. Sedmo rubriko izpolni urad sam. 
Na prostoru, nad katerim  je natisnjena 
opozoritev »Podpis s tranke  oziroma 
izplačujoče blagainice«, se odtisne po- 
sojilnična štambilja, in podpišeta pod 
njo načelnik in en član načelstva po­
sojilnice, ali pa tudi le dva člana 
nččelstva, k ak o r  pač določajo pravila.

Oba izpolnjena izkaza se morata  
potem predložiti davčnemu uradu ter 
plačati znesek, ki je izkazan v rubriki
6 izkaza. Davčni urad  potrdi prejeti 
znesek te r  si ali obdrži oba izkaza in 
vrne stranki le potrdilni odrezek, ali 
pa ji vrne drug izvod izkaza, na  k a ­
terem je dvak ra t  potrdil plačilo davka 
in sicer na izkazu sam em  spodaj ter 
na kuponu. V tem slučaju morajo 
kran jske  članice potrjen izkaz sam, 
kupon se odtrga in se ga shrani kot
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blagajniško prilogo, poslati davčni ad ­
ministraciji v Ljubljani, š ta je rske  čla­
nice pa davčnemu okra jnem u oblastvu 
v Mariboru.

II. Invalidski davek.
O tem davku smo že ponovno 

razpravljali v Zadrugi«, razven tega 
smo, ker  si članice še zmiraj niso bile 
na jasnem, razposlali lansko leto vsem 
okrožnico, ki je med drugim tudi n a ­
tančno obravnavala  invalidski davek. 
Kljub temu ga pa radi popolnosti in 
ker  si nekatere  zadruge glede tega 
davka  še zmiraj niso prav na jasnem, 
tukaj še enk ra t  obravnavam o.

Invalidski davek  se pobira v Slo­
veniji ko t  pribitek k vsem neposred­
nim davkom , to so rentni davek, obča 
pridobnina, pridobnina od podjetij, ki 
javno polagajo račune, davek  na tan- 
tijeme, plačarina, hišnonajem ninski in 
h išnorazredni davek  ter zemljiški d a ­
vek. Razentega pa se računi invalidski 
davek tudi Se od državnih pribitkov, 
ki se pobirajo na navedene davke. 
Kakor znano, se pribije na neposredne 
davke 9 0 %  ko t enotni državni pribi­
tek  te r  razentega še rentabilitetni pri­
bitek, o ka terem  bodem o natančneje 
razpravljali pri pridobnini.

Lestvica za odm ero invalidskega 
davka  je sledeča:
Neposredni davek Invalidski

s pribitki davek
do 20 Din 2 Din

od 20 Din » 50 X> 6
50 » » 100 » 12 »

» 100 » 200 » 24 »
» 200 » » 300 » 37
» 300 » » 500 » 62
» 500 » » 700 » 87 »
> 700 » 1.000 » 125 »
» 1.000 » » 1.500 » 189 »
» 1.500 » » 2.000 » 260 »
» 2.000 » » 3.000 » 420 »
» 3.000 » » 4.000 » 600 »
» 4.000 » » 5.000 800 »

5.000 » 3» 7-000 » 1.190 »
» 7.000 » 10.000 » 1.800 3»

» 10.000 » » 15.000 » 2.850 »
» 15.000 » » 20.000 » in čez je

plačati 2 0 %  invalidskega davka.
Radi boljega razum evanja  navajamo 

tukaj praktičen primer:
Posojilnica v N. plača pridobninskc- 

<4u davka 50 Din. K tej svoti je pribiti

90% enotnega državnega pribitka, to je 
45 Din. ter recimo 85% rentabilitetnega 
pribitka, to je 42-50 Din, tako da bi zna­
šala davčna podlaga zu odmero invalid­
skega davka Din 137.50. Po  zgornji lest­
vici bi tedaj plačala ta posoiilnica 24 di­
narjev invalidskega davka.

V smislu člena 86 začasnega zakona 
o državnem proračunu za 1. 1920'21 se 
na invalidski davek ne smejo pribiti ne 
državne niti sam oupravne doklade. Pod 
slednjim je razumeti doklade za t rg o v ­
sko in obrtno zbornico, okrajne, občin­
ske itd. doklade.

Invalidski davek se plača zajedno 
z onimi davki, na podlagi katerih se je 
izračunal. Le glede onega invalidskega 
davka, ki mu je bila za podlago rentama, 
oziroma izplačane in kapitalizovane ob­
resti' hranilnih vlog, je v smislu razgla­
sa delegacije ministrstva financ v Ljub­
ljani z dne 27. 3. 1921 (gi. Uradni list St. 
35, 1921) plačali pavšalno svoto na 
račun invalidskega davka takoj po no­
vem letu. Ta  pavšalna svota  se rav n a  
po višini v pretečenem letu plačanega 
invalidskega davka. Do konca aprila pa 
je plačati potem ostanek.

Kar se tiče invalidskega davka, Ki 
se računi od rentnine, katero  plačajo za­
druge od obresti1 hranilnih vlog, je treb’a 
uvaževati sledeče:

Od vseh onih izplačanih ali kapitali- 
zovanih obresti, hranilnih vlog, ki z in -  
šajo za celo leto manj kakor 20 dinarjev 
ali 80 kron, se invalidski davek sploh ne 
plača. Vse obresti vlog pa, ki znašajo 
20 dinarjev ali 80 kron in več, pa so pod­
vržene temu davku.

V smislu uvodnih izvajanj v tem po­
glavju bi morali, ako bi hoteli izračunati 
invalidski davek od vseh istemu podvr­
ženih obresti1, najprej dognati, koliko 
znaša rentuina od vsakega posameznega 
zneska. To si pa lahko prihranimo, ako 
se poslužimo sledeče lestvice:
Na obresti Inv. davek
do 20 D. — D.
od 20 » do 666*661/2 odp. 2 »
» 666 '661/2 >>1666‘66 1/ 2 » 6 »
» 1.666‘6 6 1/2 »3.333.33 » 12 »
» 3.333'33 »6.666 '66V2 » 24 »

Višjih obresti od posamezne vloge 
kakor 6.666.66 Din na leto naše posojil*

nice gotove nimajo, zatorej višjih številk 
ne navajamo.

Invalidski davek  od obresti hranil­
nih vlog je treba  napovedati pristojnemu 
davčnem u uradu. Napoved mora biti 
povsem točna, ker  ima davčna oblast 
pravico kontrole. Za napoved se naj po- 
služijo naše članice! tiskovine »Izkaz o 
invalidskem davku«, ki iih ie založila 
naša Zveza. Naročijo se ari njej sami.

V tem izkazu je one vloge kojih ob­
resti znašajo od 20 do 666.66 Din in na 
katere  odpade 2 Din invalidskega davka, 
navesti le pavšalno. 11. pr.: Od 10 hranil­
nih vlog znaša invalidski davek po 2 Din 
to je 20 Din. Te svote je v r isa ti  na prvo 
črto izkaza pod glavo. One vloge pa. 
ki so imele višje letne obresti kakor 
666.66 Din., je vpisati v izkaz ločeno ta­
ko, da pride vsaka  vloga na svojo vrsto.
V prvi rubriki je navesti vložno številko 
v drugn glavnico brez k!anitalizovanih 
obresti za pretečeno leto, v tretjo ob­
restno meri), jx> ka teri  so obrestovale 
vloge prejšnje leto, v četrto  znesek ob­
resti' vloge, ki so se koncem predidoče- 
ga leta izplačale, v  peto znesek rentnine 
(ta se izračuni na ta način, da se znesek 
v četrti1 rubriki množi s tremi) in v  šesto  
rubriko znesek invalidskega davka- 
Slednjega dobite, ako svoto obresti v 
četrti rubriki primerjate z zadnja tabelo.

Ako je bilo več  takih vlosr. se svote  
v šesti rubriki seštejejo, da se pokaže 
skupna svota, ka tero  je treba na inva­
lidskem davku plačati.

Napoved je izdelati v  dveh izvodih, 
ki se m orata  datirati in podpisati v  smi­
slu določb pravil, nakar  se jti m ora  s 
plačilom vred  predložiti nristoinemu d av ­
čnem uradu. (Dal.ie prih.)

Objave Zadružne Zveze 
v Celju.

1. Akcija za prehrano pasivnih  
krajev.

Vočigled veliki draginji in celo 
pom anjkan ju  živil v mnogih dpželah 
naše  kraljevine se je odločilo m inistr­
s tvo  za socijalno politiko za odpomoč. 
Že lansko leto na jesen sta dobila 
Konzumno društvo za Slovenijo in 
G ospodarska  zveza Ljubljani 8 milijo­
nov kron brezobrestnega državnega
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posojila za prehrano  pasivnih krajev, 
za ka tere  sm a tram o  lahko celo Slo­
venijo. Letos je pa vlada dala  novih 
osem  milijonov kron brezobrestnega 
posojila v to svrho na razpolago in 
sicer nakupni zadrugi »Ekonom* v 
Ljubljani in Zadružni Zvezi v Celju, 
vsak em u  polovico. Akcija se bode iz­
vedla  tako, da bodo posam ezna  g la ­
vars tva  zbirala od županstev  in tudi 
raznih km etijsk ih  korporacij naročila 
na koruzo te r  jih s svojimi opo m b a­
mi vred poslala pokrajinski upravi v 
Ljubljani (poverjeništvo za socijalno 
skrbstvo), ka tero  bode odločilo, koliko 
koruze dobi ka te ra  občina in za koliko 
se zniža cena iste na račun gori om en­
jenega  brezobrestnega državnega po­
sojila. Zadružna Zveza v Celju ima le 
nalogo, da koruzo nakupi, razpošlje in 
pobere za njo denar, glede razdelitve 
sam e in cene se pa ima držati navodila 
vlade. Zveza se bode naravno po tru ­
dila, da celo akcijo čim bolje in na 
splošno zadovoljnost izvede.

2. B lagovn i prom et Zadružne 
Z veze.

O pozarjam o vse cenjene članice, 
da im am o sta lno v zalogi vsake  vrste 
žito, k a k o r  pšenico, koruzo, rž, ječmen 
in oves. Nabavljamo tudi lahko otrobe 
in druga  krmila. Ker delam o z m alen­
kostn im  režijskim pribitkom, ravnajo 
gotovo naše članice le v interesu svo­
jih zadružnikov, ako naročajo žito 
pri nas.

Naznanjamo nadalje, da dospe te 
dni sem en sk a  ajda, prečiščena, siva. 
Radi male množine razpoložljivega bla­
ga so po trebna  hitra naročila.

Opozarjam o konečno na našo za­
logo tiskovin za celo poslovanje zadrug.
3. P lačevanje neposrednih  pri­

stojbin.
V zadnjem  času se može osobito 

na K ranjskem  slučaji, da tirjajo dav­
čne oblasti plačilo neposrednih pristo j­
bin. Da nam  ne bode treba  vedno z 
nova pismeno te zadeve pojasnjevati, 
obveščam o tem potom vse svoje čla­
nice, da so proste neposrednih  pristo j­
bine le rajfajnnovke (ki pa morajo v 
slučaju, da davčna oblast to  zahteva, 
pravila predložiti) in sicer g lasom 5e 
vedno veljavnega zakona z dne 3. jan. 
1913 drž. zak. št. 5,- Vse druge zadruge

pa m orajo  neposredne pristojbine p la­
čati in sicer po lestvici prvi za 1. 
vplačane deleže, 2. izplačane deleže,
3. izplačane deležne obresti, 4. vplačane 
deležne vstopnine in 5. eventualno iz­
plačan dobiček zadružnikom. Tiskovine 
za napoved se dobe pri nas. Lestvico 
prvo, kak o r  zopet velja pri nas, smo 
v današnji številki priobčili. Ker tirjajo 
davčne oblasti za leto 1920 za dobo 
od 6. aprila do 30. novem bra  100% ni 
povišek, je treba tudi to pojasniti. L.
1920 smo imeli v označeni dobi za
10 %  povišano lestvico prvo. Zato 
bode treba  za to dobo za vplačila, k a ­
ko r  smo jih morali zgoraj, plačati tu ­
di enk ra t  tako  visoke neposredne pri­
stojbine. Morda bo najbolje za 1. 1920 
napraviti dva izkaza; enega za dobo 
od 1. januarja do 6. aprila in 30. nov. 
do 31. decembra, drugega, po katerem  
se plačajo zvišane neposredne pristo j­
bine, pa dobo od 6. aprila  do 30. no ­
vembra.

4. Letošnji jugoslovanski zadružni
kongres

se vrši v Splitu in sicer zadnje dni 
m ese ra  septem bra. Prosili bi one naše 
zadrugarje, ki imajo znabiti nam en 
potovati v Dalmacijo, da  odlože poto­
vanje do tega časa ;  drugim pa seveda 
toplo priporočamo, da se za potovanje 
odločijo. Dosegla se bode nedvom no 
polovična vožnja in bodo imeli udele­
ženci druge ugodnosti. Vreme je sep ­
tem bra  m eseca v Dalmaciji nad vse 
krasno, ne več prevroče, tako  da ne 
bode s te strani težav. Potovanje, za 
ka te rega  se že sedaj zan im a veliko 
število zadrugarjev , se bode vršilo doli 
p reko Sarajeva, M ostarja  in D ubrov­
nika, nazaj pa po morju preko  Bakra. 
Opozorili bodemo na to s tva r  še k a s ­
neje vse svoje članice z okrožnicami.
5 . T rgovsko, boln iško in pod­

porno društvo v  Ljubljani
sp re jem a v zavarovanje  tudi zadružne 
u radnike  in uradnice. Svetujem o tedaj 
zadrugam , da zavarujejo  svoje n am e­
ščence pri tej bolniški blagajni, ki nudi 
tudi več ugodnosti kot de lavska  bol­
n iška  blagajna.

6. O stanju vprašanja nem ško- 
avstrijskih naložb

se bode obširno poročalo na letošnjem 
občnem zboru Zadružne Zveze v Celju

ter opozarjam o interesirane zadruge, 
da si letno poročilo Zveze za 1. 1921, 
v ka te rem  se bode nahajal tudi pasus
o nem ško-avstr i jsk ih  naložbah, natančno -  
prečitajo.
7. Konkurz Glavne posojiln ice v 

Ljubljani končan.
Dne 29. novem bra  1921 se je 

vršilo pri deželnem ko t konkurznem  
sodišču zadnje upniško  zborovanje, na 
katerem  se je v glavnem  uredilo ta- 
kozvano Paušlerjevo zadevo (Helena 
Paušler je plačala za znane vodne sile 
K 137.000) in določilo, da se iz kon- 
kurznega sk lada  izplača upnikom  še 
5 % . Ker ni bilo več n ikakega  imetja 
ali terjatev, se je s tem  konkurz  
Glavne posojilnice, ki je dvignil svoj 
čas toliko prahu, končal.

8. Obrtna razstava v Celju.
Slovensko obrtno društvo v Celju 

slavi letos 30 letnico svojega obstoja, 
ka terega  proslavi s prireditvijo večje 
razstave  obrtnih, industrijsk ih  in k m e­
tijskih izdelkov v času od 12. do 22. 
avgusta  1922. R azstava se bode prire­
dila v poslopju osnovne šole v Celju 
in na šolskem  dvorišču. Na razpolago 
je za raztavo 24 sob s površino 
2.046 n r ,  te lovadnica z 230 m 2 in na 
dvorišču, k je r  se postavijo  paviljoni,
3.000 m 2. Obrtn im  zadrugam  prav toplo 
priporočamo udeležbo.
9. Zanimanje češk ega  konzulata  

v  Ljubljani za zadružništvo. 
F ebruarja  m eseca nam je poslal 

čehoslovaški konzulat v Ljubljani dopis 
sledeče vsebine:

»Da zam ore slediti zadružnem u gi­
banju v Sloveniji, si usoja konzulat 
češkoslovaške  republike v Ljubljani pro­
siti, da  nam  blagovolite doposlati poročilo
o delovanju in strem ljenju  Vaše zadružne 
organizacije. Posebno ljubo bi nam 
bilo, ako bi nam  poslali sledeče:

Pravila  Vaše zveze in posam eznih  
zadrug, revizijsKi red, letno poročilo, 
publikacije in propagandne spise Vaše 
zveze, statistiko.«

Priobčujemo ta dopis z željo, da 
bi se tudi jugoslovanski konzulati in 
poslaništva osobito v zadružno visoko 
razvitih deželah zanimali za zadružniš­
tvo in pošiljali materijal, ki bi ga zbrali, 
zadružnem u oddelku poljedelskega m i­
n istrstva ali pa g lavnem u zadružnem u
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savezu. V poštev pride tu osobito Av­
strija, Češkoslovaška, Nemčija, Danska 
in Italija.

10. Zadružni poduk na naših  
km etijskih šolah.

V Sloveniji im am o dve dobri k m e­
tijski šoli, eno v Mariboru in eno na 
G rm u pri Novem mestu. Na slednji 
že podučuje g kmet. svetnik  Skalicky, 
k ak o r  posnem am o iz nekega njegove­
ga dopisa, o km etijskem  zadružništvu, 
kako  je pa tozadevno v Mariboru, nam 
ni znano. Želeti bi bilo prav zelo, da 
bi se na obeh šolah s is tem atifno  pre­
davalo o km etijskem  zadružništvu, 
k reditnem, k a k o r  nabavnem  in produk­
tivnem, ker  bi bilo pričakovati, da bodo 
kedaj mladi gospodarji, ki izidejo iz 
teh šol, naši najboljši in najnaprednejši 
zadrugarji. Opozarjamo ob tej priliki tudi 
na resolucije ravnatelja  celjske Zveze 
Lešničarja, ki so bile soglasno sprejete 
na jugoslovanskem  zadružnem kongresu  
v Ljubljani. Kmetijski oddelek pri naši 
pokrajinski upravi v Ljubljani, ki ga 
vodi itak bivši velezaslužni zadrugar iz 
Istre g. Ivo Sancin in našo šolsko upravo 
pa pozivamo, naj bi se nujno pobrigala 
za pouk in ga izpopolnlia, ko likor le m o­
žno. Privatni tečaji, k a k o r  so dobri, 
ne morejo nikoli nadomestiti  dobrega 
sistem atičnega poduka na kmetijskih 
šolah.

11. Z astopstvo  Z veze o so svetih  
pri m inistrstvih.

V železniškem sosvetu  zas topa  Za­
družno Zzezo njen prvi podpredsednik, 
nar. posl. g, dr. Vek. Kukovec, v k m e ­
tijskem sosvetu  pa ravnatelj Zveze 
Janko  Lešničar. Ako bi imele Članice 
glede teh sosvetov k ak e  želje ali p red­
loge, jih naj sporoče naravnost obema 
gospodom a ali pa tudi Zvezi.
12. Češka knjiga o jugoslovan  

skem  zadružništvu.
G. dr. Ladislav Dvofdk, ravnatelj 

Osrednje zveze km etijsk ih  zadrug  v 
Pragi želi izdati posebno knjigo o ju­
goslovanskem  zadružništvu. Prosil je 
tudi našo  Zvezo za podatke. Izdali smo 
v to svrho okrožnice in prosili posa­
m ezne zadruge za k ra tko  zgodovino, 
slike njihovih domov, delavnic itd. Na­
bralo se je precej, k a r  se bode dalo 
dobro porabiti in bode tudi nudilo vsaj 
delno sliko postanka, dela in moči

naših zadrug. Zadrugam  se za poslan 
materija! najlepše zahvaljujemo.

Spremembe v stanju slo­
venskih zadrug v I. 1922.

1.) Vpisane so  bile:
1 Ljudska posojiln ica  v  Novem  

m estu , r. z. z n. z , (okrož. kot trg. 
sod. Novo mesto).

2. H ranilnica in p oso jiln ica  v 
D ravogradu, r. z. z n. z., (okrož. kot 
trg. sod. Maribor).

3. E lektrarna v Horjulu, r. z. z o. z. 
(dež. kot trg  sod. Ljubljana).

4. P ašna zadruga za ra d o v ljiš ­
ki politični okraj v L escah , r- z. z  o. z. 
(dež. kot trg. sod. Ljubljana).

5. P roduktivna čev lja rsk a  z a ­
druga v  Celju, r. z. z o. z., (okrož. 
ko t trg. sod. Celje).

6. K m etijsko društvo na Selih  
pri Šum berku, r. z. z o. z., (okrož. 
ko t trg. sod. Novo mesto).

7. P letarna v S trn išču  » S lo v e ­
nija«, r. z. z o. z., (okrož. kot trg. 
sod. Maribor).

8. H ranilnica in p o so jiln ica  v 
Črni, r. z. z o. z., (okrož. kot trg. sod. 
Maribor).

9. G osp od arsk a  zadruga čevljar­
je v  v L jutljan l, r. z. z o. z., (dež. kot 
trg. sod, Ljubljana)

10. P ašn išk a  zad ru ga v Ljub­
nem , r. z. z o. z., (okrož. kot trg. sod. 
Celje).

11. Zadružna elektrarna v Lim ­
bušu, r. z. z o. z., (okrož. ko t trg. 
sod. Maribor).

12. K m ečko - d e lavsk a  h ran iln i­
ca In p osojiln ica  v T eharjlh , r. z. z 
n. z., (okrož. kot. trg. sod. Celje),

13. Prva Izvozna in u vozn a  g o ­
sp od arsk a  zadruga v C lrknici, r. z. 
z o. z., (dež. ko t trg. sod. Ljubljana).

14. K m etijsko društvo  v Mirni 
peči, r. z. z o. z., (okrož. kot. trg. sod. 
Novo mesto).

15. Ž iv in orejsk a  zad ru ga na  
P olici, r. z. z o. z., (okrož. kot. trg. 
sod. Novo mesto).

16. »Sam opom oč«, gosp od arsk a  
zadruga že lezn išk ih  uslužbencev  v  
M ariboru, r. z. z o. z., (okrož. kot. trg. 

■sod. Maribor).

17. Z adruga za izvoz ja jec  v  Št. 
Jurju ob j. ž., r. z. z o. z., (okrož. kot 
trg. sod. Celje).

18. G ospodarska zadruga ak a ­
d em sk ega  društva  »Jadran«, r .z .z  o. z., 
L jubljana, (dež. kot trg. sod. Ljubljana).

19. Produktivna zadruga klepar­
jev , Inštalaterjev, k otlarjev  In k r o v ­
cev, r. z. z o. z. v Ljubljani, (dež. kot 
trg. sod. Ljubljana).

20. D ru g a  p a š n i š k a  zadruga za 
t r g  Ljubno in ok olico , r. z. z o. z., 
(okrož. kot trg. sod. Celje).

21. E lektrarna D vor, r. z. z o. z., 
(okrož. kot. trg. sod. Novo mesto).

22. S p lo šn a  g o sp o d a rsk a  zadru­
ga  v Celju, r. z. z o. z., (okrož. kot trg. 
sod. Celje).

23. Produktivna zadruga klju­
čavn ičarjev  In sorod n ih  strok , r. z. 
z o. z. na Ježici, (dež. kot trg. sod. 
Ljubljana).

24. L ončarska zadruga v K om endi, 
r. z. z o. z., v Ljubljani (dež. ko t trg. 
sod. Ljubljana).

25. P rod u k tivn a zad ru ga p le ­
sk a rjev , so b o - in črk oslik arjev , r. z. 
z o. z., (dež. ko t trg. sod. Ljubljana).

26. U čiteljska stavb n a  zadruga  
v Ljubljani, r. z. z o. z., (dež. ko t trg . 
sod. Ljubljana).

27. Č ev ljarsk a  go sp o d a rsk a  z a ­
d ru ga  v K rižah ,  r. z. z o. z., (dež. kot. 
trg. sod. Ljubljana).

28. K m etijska zad ru ga , r. z. z o. z., 
v M alih D olah (okrož. ko t  trg. sod. 
Novo mesto).

2 V likvidacijo so  stopile:
1. S p lošn a  g o sp o d a r sk a  za ­

druga, r. z. z o. z. v Krškem, (okrož- 
kot trg. sod- Novo mesto).

2. M lekarna in sirarna v Žirih, 
r. z. z n. z., (dež. ko t trg. sodišče v 
Ljubljani).

3. K m etijsko društvo  v  B orov­
nici, r. z. z o. z., (dež. kot trg. sod. 
Ljubljana).

4. »S am opom oč«, go sp o d a rsk a  
zadruga ja v n ih  n am ešcen cev  in  upo­
kojen cev  v  K ostan jev ic i, razdružba 
po likvidaciji (okrož. ko t  trg. sod. 
Novo mesto).

5. L esna  zadruga v V elik ih  
L aščah, r. z. z o. z., razdružba po
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likvidaciji, (okrož. kot trg. sod. Novo 
mesto).

6. K m etijska  n ab avn a  in pro­
dajna zad ru ga v D obličah , r. z. z o. z.,
(okrož. ko t trg. sod. Novo mesto).

7. Ž iv inorejska  z a d iu g a  v C erk­
ljah za občino  in župnijo C erklje, 
r. z. z o, poroštvom, (dež. kot trg. sod. 
Ljubljana).

8 . K m etijska g o sp o d a rsk a  za­
druga v  D olen ji vasi pri C erknici, 
r. z. z o. z., (dež. ko t trg. sod. L ju­
bljana).

9. Ž iv in orejsk a  zad ru ga  na  
Brcznici, r. z. z o. z,, (dež. ko t trg. 
sod. Ljubljana).

10. Ž iv inorejska  zad ru ga za n o v o ­
m ešk o  o k o lico  v  KandijI, r. z. z o. z., 
razpust po likvidaciji, (okrož. ko t trg. 
sod. Novo mesto).

11. K m ečka hraniln ica in p o so ­
jiln ica  v D ragi, r. z. z n. z., (okrož. 
kot trg. sod. Novo mesto).

3, Izbrisane so bile :
1. K m ečka p osojiln ica  v B egunjah  

pri C crk n ict r. z. z neom. z. (dež. kol 
trg. sod. Ljubljana).

2. K m etijska nabavna in pro­
dajna zad ru ga na Igu, r. z. z o. /.., v 
likvidaciji, vsled končane likvidacije 
(dež. kot trg. sod. Ljubljana).

3. M lekarska zad ru ga  v M orav­
čah , r. z. z o. z., vsled končane likvi­
dacije (dež ko t trg. sod Ljubljana).

4. ž iv in o r e jsk a  zadruga v  V išnji 
g o r i, r. z, z o. z., na  postavi izvedene 
likvidacije (okrož. ko t  trg. sod. Novo 
mesto).

5. T isk arn a » S av a«  v Kranju, 
r. z. l  o. z., v likvidaciji, vsled končane 
likvidacije (dež. ko t  trg. sod. Ljubljana).

6. C entralna n ak u p ovaln a  in p ro ­
dajalna zad ru ga  za obrtn ike v S lo ­
ven iji, r. z. z o. z., ke r  zadruga sploh 
ni začela poslovati (dež. ko t trg. sod. 
Ljubljana).

7. S k lad iščn a  zad ru ga  za n ab avo  
in v n o v čev a n je , r. z. z o. z. v Šujici, 
k e r  sp loh ni začela poslovati (dež. kot 
trg. sod. Ljubljana).

8. Ž iv in orejsk a  zad ru ga za ob ­
čini Ztnlnec in Š k o fja lo k a , r. z. z o. 
poroštvom , vsled končane  likvidacije 
(dež. ko t trg. sod. Ljubljana).

9. B elok ran jsk a a tavb ln sk a  in

n aselb in sk a  zadruga z o. z. v Č rnom lju,
v likvidaciji, vsled končane  likvidacije 
(okrož. ko t trg. sod. Novo mesto).

10. M lestaler W lrtsch aftsverein , 
r. z. z o. z., v likvidaciji, vsled končane 
likvidacije (okrož. ko t trg. sod. Novo 
mesto).

11. S tavb en a  zad ru ga „L astn l 
dom « za L jubljano In ok o lico , r. z. z
o. z., ker  zadruga  ne deluje (dež. kot 
trg. sod. Ljubljana).

12. Z adruga trg o v cev  z m oko  
in d eželn im i pridelk i v  L jubljani, 
r. z. z o. z., vsled razdružitve.

13. N akupovalna in prodajna  
zadruga za R ibnico in o k o lico , r. z. 
z o. z., vsled končane likvidacije (okrož. 
kot trg. sod. Novo mesto).

Zadružne vesti iz Slovenije.
Zadružna Z veza v Ljubljani

nam je poslala svoje letno poročilo za 
leto 1921, iz ka te rega  posnem am o, da 
je š te la  Zveza koncem  pre tečenega leta 
481 zadrug. Pristopilo je na novo 92 
zadrug (57 kreditnih, 13 nabavnih  in 
konzum nih, 4 m lekarske , 8 živinorej­
skih, 1 km etijsko-s tro jna ,  1 slektro- 
strojna, 3 obrtne, 2 vinarski in 3 za 
prodajo lesa), odpadlo pa je 148 zadrug 
in sicer jih je pripadlo 129 Italiji in 
Avstriji, 3 so odstopile, 1 je bila iz­
ključena in 16 jih je šlo v likvidacijo. 
Na K ranjskem  ima ta  Zveza 290 članic, 
na Š ta jerskem  175 in na H rvatskem
1 b zadrug. Zveza je napravila  v letu
1921 K 1.744,583.491.66 p rom eta ; imela 
je koncem  leta deležev K 372.800 — , 
vlog K 270,157 .70694 in rezerve K 
346.61005. Kreditov je bito K 
114,608.842 96, naložb brez gotovine 
in čekovnega urada  K 124,951.082 94, 
vrednostn ih  papirjev  K 25,092.887 40.
—  Iz teh številk se vidi, k ak o  močna 
in de lavna  je ta  zadružna organizacija. 
Vidi se pa- tudi osobito pri vlogah, 
kaj zm ore zadružna  disciplina pri na­
laganju denarja. Razm ere so se sicer 
v tem  oziru že pri naši celjski Zvezi 
zboljšale, vk ljub  tem u  pa im am o še po 
vseh kotih čudake, ki drže več na banke 
in bogve kake  hranilnice k a k o r  pa na 
svojo lastno zadružno  centralo.

Zadružna šo la  v  Ljubljani je 
absoivirala  letos 30 učencev. Želeti je,

da bi p rihodnje  leto naše večje članice 
dale pridnim fantom podpore za obisk 
te šole, ker  nam  je po vseh zadrugah  
u radniškega naraščaja  nujno treba. Pri­
merni bi bili tudi invalidi.

Po treba  v n o v čev alu iii z a d ru g  za les 
v S loveniji. Lesna trgovina v Sloveniji 
je padla žalibože po večini v roke lju­
dem. ki se prej niso nikoli z njo pečali 
iu imajo vsled tega pred seboj edinole 
cilj, da goljufajo na eni s trani k m e to v a l­
ca pri nakupu Stoječega lesa, oziroma pri 
meri, ako prevzam ejo  hlode in deske 
na drugi strani' pa navijajo cene lesa do 
neznosnosti onim. kateri ga rabijo. Na­
ša lesna trgovina je bila nekdaj radi svo­
je poštenosti in dobre postrežbe na naj­
boljšem glasu, sedaj pa gre. zdi se nam. 
z dobrim imenom naše lesne trgovine 
naglo navzdol. Je  pa tudi naravnost ne­
verjetno. kaki ljudje se no mestih in de­
želi bavijo z lesno trgovino. Najdeš med 
njimi1 bivše občinske tajnike, unežnarje 
odvetniške pisarje, pa tudi inteligenco 
najboJjših stanov. Trajalo je sedaj »e 
nekaj let, predno so kmetovalci začeli 
uvidevati. da ni nikakor v njihovem In­
teresu, da bi si razne pijavne, da ne ra ­
bimo hujšega izraza, polnile z  njihovim 
lesom žepe. Prišli1 so do spoznanja, da 
bode najbolje, ako vzamejo prodajo v 
lastne roke in oddajajo ies naravnost 
konzumentu, P rvo  tako zadrugo v  naSl 
Zvezi smo ustanovili v  Šm artnem  na 
Pohorju; pristopilo je takoj navzlic v se ­
mu rovareuju  in intrigiranju lesnih b a ­
ran tačev  lepo š te v ib  domačih km etova l­
cev. Želeti bi M o, da bi temu zgleou 
sledili tudi drugi kraji. Zveza je v  tem 
c.žiru vedno na razpolago z nasvetom  ln 
dejanjem.

Zadružne nesti iz hrvatshlli 
in srbskih pokrajin.

Zadružni dan v Zagrebu. Kakor Čt- 
tam o v  »Hrvatskem Z ad ru g a r ju s  nam e­
rava  Središnji savez  hrvatskih seljačkih 
zadruga prirediti ob času zagrebškega 
velesejma »zadružni dan«. Dopoldne bo­
do n a  velikem zborovanju imeli razni 
gospodarski in zadružni strokovnjaki 
predavanja, popoldne si bodo pa zadru- 
garjii skupno ogledali velese.ini, osobito  

pa v  sejmskem kinematografu filme, s
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katerimi se kaže1 način obdelovanja ze­
mlje in km etovanja  v  Ameriki. Ta  prire­
ditev je jako dobro zamišljena; ali ne bi 
mogli mi prirediti kaj podobnega ob ča­
su velesejma v  Ljubljani1?

Obvestila Glavnog 
Zadružnog Saveza 

v Beogradu.
1. Zadružni stečaj.

Glavni Zadružni Savez razpisuje 
stečaj za opise (monografije) ovih za­
družnih područja:

1. jednu zadružnu  monografiju  za 
Srbiju,

2. jednu zadružnu  monografiju za 
Hrvatsku  i Slavoniju,

3. jednu zadružnu  monografiju za 
Sloveniju,

4. jednu zadružnu monografiju za 
Dalmaciju,

5. jednu zadružnu  monografija  za 
Bosnu in Hercegovinu,

6. jedmi zadružnu monografiju. za 
Crnu Goru,

7. jednu zadružnu monografiju za 
Banat, Bačku i Baranju

Svaka  monografija  t reba  da obu- 
hva ti : postanak , historijo, razvitak i 
najnovije s tanje  svih vrsta  zadruga 
(zemljoradničkih i gradskih). Zadruge 
treba da budu podeljene po vrsti po­
sla i svake  vrste da iznose i Sto iz- 
crpnije statističke podatke  ne sam o  o 
broju zadruga  i z ad rugara  več i o 
svakom  poslovanju i m aterija lnom  s ta ­
nju. Pored toga  treba  obratiti naročitu 
pažnju i na ku lturne  radove zadruga.

Jed n a  monografija  može iznjeti 
najviše do pet š tam panih  araka . Ruko- 
pisa imajti se poslati na  ad resu : Glavni 
Zadružni savez Beograd, F rankopano-  
va 15 najdalje do 30. decem bra  ove 
Rodine.

U rukopis svaki pisac treba da 
Pošlje u za tvorenom  k uver tu  svoje ime 
' prezime. Kuverti ce  se otvoriti po 
Pocjeni rukopisa.

Za rukopis se ustanovljavaju  dvije 
nagrade: prva i druga:

Prva nagrada  odrediče se onome 
rukoplsu, koji se bude odobrao kao 
najbolji i iznosi hiljadu i pet sto di- 
flara. Osim toga taj ce se rukopis štam -
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pati o t ro šk u  G lavnog Zadružnog Sa­
veza kao njegovo izdanje, na koje 
pisac nem a više n ikakovo pravo.

Drugu nag radu  dobiti t e  rukopis 
iza najboljega; ona iznosi osem stotina 
dinara.

Kako je ovim m onografijam a smjer, 
da iznesu ukupan  pogled o razvitku u 
Jugoslaviji, da  pruže kako  zadrugam a 
tako  i ostaloj publici jasnu  sliku o 
zadružnim po thva tim a i zadružnoj snazi 
u našoj zemlji, najzad, da u isto vri- 
jeme posluže kao  podsticaj za nove 
zadružne pothvate  i polete, to se 
piscima naročito skreče  pažnja, da 
ovaj ukupni sm jer  imaju u vidu pri- 
l ikom sastav ljan ja  svojih rukopisa.

Svi Zadružni Savezi .Jugoslavije 
moljeni su, da svakom e piscu pruže 
sva  po trebna historijski i statistički 
materijal.

B e o g r a d ,  dne 15. feb ruara  1922

2 . Članovi Glavnog Zadružnog  
S aveza  u kraljevini Srba, Hrvata
i S lovenaca u Beogradu sv r še t-  

kom god ine 1921.
Brci Clarmva

1. Glavni Savez Srpsk ih  Zetn- 
Ijoradničkih Zadruga u Beo­
gradu  ................................................1.576

2. Zadružna Zveza v Ljubljani 
reg is trovana  zad ru g a  z om e­
jeno zavezo v Ljubljani . . 4S0

3. Savez Srpskih  Zernljoradnič- 
kih Zadruga, k ao  zad ru g a  u 
Z a g r e b u .......................................  414

4. Središnji Savez Hlrvatskih Se- 
Ijačkih Zadruga, k ao  središ-
nja zadruga u Z agrebu  . . 360

5. Mrvatsko S lavonsko  G ospo­
darsko  D ruštvo kao  središ-
nja zadruga  u Zagrebu  . . 332

6. Zadružni Savez u Splitu u- 
kn jižena  zadruga sa  ogra- 
ničenim jam stvom  u Splitu 252

7. H rva tsko  S lavonsko  G ospo­
d a rsk o  Društvo kao  središ-
nja  zadruga  u Osijeku . . 196

S. Savez Srpskih  Zemljoradnič- 
kih Z adruga  sa ograničenim 
jam stvom  u Sara jevu  . . .  161

9. Z adružna  Zveza u Celju, re­
gis trovana  zadruga z om e­
jeno zavezo u Celju . . .  145

10. Savez  Hrvatskih Seljačkih 
Z ad ruga  za Bosnu i Herce-

Stran 39.

govinu, zadruga  sa  ograni­
čenim jam stvom  Sarajevo . HO

11. Zveza Slovenskih Zadrug v 
Ljubljani, registrovana za­
druga z omejeno zavezo v 
L j u b l j a n i ................................  75

12. Savez Srpskih Privrednih 
Zadruga na Primorju, proto- 
kolisano udruženje sa ogra­
ničenim jam stvom  u Du­
brovniku .............................  59

llkupno . . 4.130

Po zadružnem svetu.
Trgo vsko zadružništvo v  N em ­

čiji. V Nemčiji obstoji Z veza  nemških 
trgovskih zad rug  za  nakup kolonijalnega 
blaga pod  imenom E deka  V erband 
deu tscher kaufm annischer G enossen-  
schaften, e. V., v katerem  je včlan­
jenih 400 zadrug  s približno 30.000 
člani iz cele Nemčije. T e  številke sv e -  
dočijo, da so trgovci z živili v Nemčiji 
morali priti do  prepričanja, da  jim nudi 
skupen nakup na podlagi zadružne  
vzajem nosti velike prednosti.  Glavna 
naloga teh nakupnih zad rug  obstoji 
v tem, da dosežejo  čim nižje nabavne  
cene, ki bi naj Irgovcu s kolonijalnim 
blagom olajšale  konkurenčni boj, jim 
omogočile z nastavitvijo nizkih p ro ­
dajnih cen boljšo konkurenčno zm o ž ­
nost in da na ta  način potem takem  
uspešno  sodelujejo na rešitvi toli t e ­
žavnega  prehran jevalnega  problema. 
E nake zad ru g e  bi bile tudi pri nas 
nujna potreba.

V abilo na

redni občni zbor
Kmečke hranilnice in poso­
jilnice v Šm artnem  na Paki
registrovane zadruge z neomejeno zavezo,

kateri se vrši v nedeljo, dne 2. aprila 1922 
ob 2. uri popoldne v zadružni pisarni.

Dnevni red: 1. Poročilo načelstva in 
nadzorstva. 2. Odobritev računskega zaključ­
ka za 1. 1921. 3. Sprememba pravil. 4. Vo­
litev načelstva in nadzorstva. 5. Slučajno­
sti in predlogi.

V Šmartnem na Paki, dne 15. marca 1922. 

Iv. Prislan 1. r., nač. Iv. Goričnik 1. r„ čl. nač.



Vabilo na Hranilnica in posoji lnica v flrf ičah Vabilo na

občo! zbor
Hranilnice in posoji lnice u Limbušu
registrovane zadruge z neomejeno zavezo,
ki se vrši dne 28. maja 1922 ob 10. uri pred­
poldne v posojilniški pisarni v Limbušu s 

sledečim dnevnim red o m :
1. Poročilo načelstva in nadzorstva. 2. 

Odobrenje računskega zaključka za 1. 1921.
3. Volitev nadzorstva. 4. Razdelitev čistega 
dobička. 5. Čitanje revizijskega poročila iz 
leta 1921. 6. Predlogi.

V slučaju, da bi občni zbor ne bil sklep­
čen, se vrši eno uro pozneje drugi občni 
zbor, ki sklepa brezpogojno.

L i m b u š ,  dne 15. aprila 1922.
fl. Godec, ud načelstva. J. Tominc, načelnik.

V abilo na

občni zbor
Rajtfeizenove posojiln ice  

v Št. liju pri Velenju
registrovane zadruge z neomejeno zavezo,
ki bo dne 7. maja 1922 ob V216. uri po­

poldne v posojilniških prostorih.
Dnevni red: 1. Čitanje zapisnika zadnjega 

občnega zbora. 2. Poročilo načelstva. 3. P o ­
ročilo nadzorstva. 4. O dobritev računskega 
zaključka za leto 1921. 5. Sprememba pra­
vil. 6. Raznoterosti.

flko bi ta občni zbor ob navedenem 
času ne bil sklepčen, vrši se 8 dni pozneje 
drugi občni zbor, ki sme sklepati brezpogojno.

V S t. liju, dne 2. aprila 1922.
J. Schreiner, V. Dolinšek,

načelnik. elan n a če ls tv a .

V abilo na

občni zbor
zadruge „Rinke“,
ki se bode vršil dne 2. julija 1922 ob 10. uri 
dopoldne v posvetovalnici Narodnega doma 

v Celju s sledečim dnevnim redom :
1. Letno poročilo in sklep o letnem ra­

čunu za 1. 1920 in 1921. 2. Razdelitev even­
tualnega čistega dobička. 3. Razdružba in 
likvidacija zadruge. 4. Sklepanje o predlogu, 
da se vse premoženje prenese na podružnico 
Slovenskega planinskega društva v Gornjeni- 
gradu, ker zadruga vled spremenjenih razmer 
nima več prave svrhe. 5. Razni nasveti in 
predlogi.

Ako občni zbor ob določeni uri ne bi 
bil sklepčen, se vrši eno uro pozneje drugi 
občni zbor, ki je brezpogojno sklepčen.

C e l j e ,  dne 19. aprila 1922.
Ravnateljstvo.

  ima svoj . .

redni občni zbor
v četrtek, dne 25. maja 1922 ob 2. uri po­
poldne v svoji pisarni Spodnja Pohanca, 

hiša št. 18.
Dnevni red: 1. Poročilo načelstva in nad­

zorstva, 2. Potrjenje letnega računa za leto 
1921. 3. Razni predlogi.

flko ta občni zbor ob navedenem času 
ne bi bil sklepčen, se vrši pol ure pozneje 
na istem mestu, in po istem dnevnem redu 
drugi občni zbor, ki bo veljavno sklepal ne 
glede na število navzočih zadružnikov.

Hraniln ica  in posoji ln ica v Artičah,
registrovana zadruga z neomejeno zavezo.

Prekm urska posojiln ica  
=  v IMu^ski Soboti =
registrovana zadruga z omejeno zavezo, 

vabi na svoj

II. redni občni zbor
ki se vrši dne 20. aprila 1922 ob 15. uri 
v pisarni notarja Kodra v Murski Soboti.

DNEVNI R ED : 1. Poročilo načelstva.
2. Poročilo nadzorstva. 3. Sklepanje o raz­
delitvi čistega dobička. 4. Volitve novega 
načelstva in nadzorstva. 5. Eventualije.

V Murski Soboti, dne 5. aprila 1922.
Načelstvo.

V abilo na

XIII. redni občni zbor
Hranilnice in posojilnice V Železnikih

registrovane zadruge z neomejeno zavezo,
ki se bo vršil dne 30. aprila 1922 ob 3. uri 
popoldan v posojilniški pisarni v Železnikih.

Dnevni r e d : 1. Poročilo načelstva in 
nadzorstva. 2. Odobritev računskega za« 
ključka za leto 1921. 3. Volitev načelstva.
4. Slučajnosti.

V Železniki, 1. aprila. 1922.
Načelstvo.

V abilo na

xxxin. redni občni zbor
Posojilnice v Konjicah

registrovane zadruge z neomejeno zavezo,
ki se vrši v pondeljek, dne 12. junija 1922 
ob 2. uri popoldan v uradnih prostorih Posojil­
nice v Konjicah s sledečim dnevnim redom :

1. Poročilo načelstva in nadzorstva. 2. 
Odobrenje računskega zaključka za upravno 
leto 1921, in razdelitev čistega dobička. 3. 
Sprememba pravil. 4. Volitev načelstva in 
nadzorstva. 5. Čitanje revizijskega poročila.
6. Slučajnosti

V Konjicah, dne 15. aprila 1922.
Načelstvo.

občni zbor
H ranilnice in posojiln ice  
p r i  Sv. Prim ožu nad Muto
registrovane' zadruge z neomejeno zavezo,
v nedeljo, dne 28. maja 1922 ob V* 11. uri 
dopoldne v prostorih Hranilnice in posojil­
nice Sv. Primož nad Muto — na Muti, hiša 

št. 16 z sledečim dnevnim redom:
1. Poročilo načelstva in nadzorstva. 2. 

Odobritev računskega zaključka za leto 1921.
3. Čitanje revizijskega poročila Zadružne 
Zveze v Celju. 4. Volitev načelstva in nad­
zorstva. 5. Slučajnosti (ev. predavanje).

Na Muti, dne 1. aprila 1922.
Načelstvo.

N arodna hranilnica in posojilnica  
pri Sv. B olfenku pri Središču

ima svoj

občni zbor
dne 23. aprila 1922 ob 9. uri dopoldan v 

posojilniških prostorih.
Dnevni red : Poročilo načelnika. 2. Po­

ročilo tajnika. 3. Odobritev računskega za­
ključka za leto 1921. 4. Volitev načelstva in 
nadzorstva. 5. Slučajnosti.

Opomba, flko ne bi bil ta  občni zbor ob 
določenem času sklepčen, se vrši '/a ure 
pozneje drugi občni zbor, ki bode sklepal 
ob vsakem številu navzočih.

Pri Sv. Bolfenku, dne 9. aprila 1922.
Načelstvo.

Obrtno hranilno in p o so ­
jilno d ru štvo  v Šoštanju

vabi na

redni občni zbnr,
ki se vrši v nedeljo, dna 18. junija 1922 ob
2. uri popoldne v prostorih gosp. Mihaela 

Cerovšek v Šoštanju.
DNEVNI RED: 1. Čitanje revizijskega 

poročila. 2. Poročilo ravnateljstva o delo­
vanju. 3. Poročilo nadzorništva. 4. O dobre­
nje računov za leto 1921. 5. Izžrebanje 
tretjine članov ravnateljstva. 6. Izžrebanje 
tretjine članov nadzorstva. 7. Nadomestne 
volitve ravnateljstva. 8. Nadomestne volitve 
nadzorstva. 9. Volitev komisije v smislu 
§ 59 pravil. 10. Sprememba pravil. 11. Razni 
predlogi in nasveti.

O brtno lirau llno  in  posojilno d ruštvo  v Š oštan ju ,
registrovana zadruga z omejeno zavezo.

Nadzorništvo. 
O p o m b a .  Če bi udeležba v smislu 

§ 36. ne bila tolika, da bi bil ta občni zbor 
sklepčen, vrši se 8 dni pozneje, to je dne 
25. junija t. I. v istih prostorih in ob isti liri 
s starim dnevnim redom drugi občni zbor, 
pri knterem se bo veljavno sklepalo pri 
vsakem številu navzočih.

Odgovorni urednik  Jan k o  L e š n i č a r ,  — Izdaja »Zadružna Zveza« v Celju, — T isk a  Zvezna t isk a rna  v Celju.


